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TIIVISTELMÄ 

Tutkielman aiheena ovat reserviläisten asetaidot ja ampumaharrastukset. Tutkimuksessa selvitettiin, 

millaista ammuntaa reserviläiset harrastavat ja millaisia käsityksiä heillä on asetaidoistaan, sekä niiden 

harjoittelemisen mahdollisuuksista. Työn lopputuloksena on halkileikkaus reserviläisjoukosta sen 

asetaitojen ja ampumaharrastajien kautta tarkasteltuna. Työn pohdinta käsittelee myös reserviläisten 

ampumaharrastusten merkitystä maanpuolustukselle kokonaisuutena. Aihetta käsitellään taitojen 

oppimisen ja ylläpitämisen näkökulmasta, joiden tutkimus muodostaa aiheen tieteellisen taustan. Viime 

aikoina turvallisuustilanteen muutoksista johtuen suomalaisten kiinnostus ampumaharrastuksia ja 

vapaaehtoista maanpuolustusta kohtaan on kasvanut. Tästä ajankohtaisuudesta voitiin johtaa myös tarve 

aiheen tutkimiselle. Ammunnan ja muiden maanpuolustustaitojen harjoittelua havaittiin järjestävän 

monipuolisen ja keskenään verkottuneen kentän reserviläisyhdistyksiä. Puolustusvoimien taas havaittiin 

näkevän reserviläisten vapaaehtoisen harjoittelun omia tehtäviään tukevana toimintana. Keskeiseksi 

kysymykseksi maanpuolustusratkaisumme kannalta havaittiin muodostuvan reserviläisten sotilastaitojen 

ylläpitämisen. Ampumataito opetetaan varusmiespalveluksessa, mutta sen ylläpitämisen havaittiin 

riippuvan suuresti reserviläisten omasta aktiivisuudesta. Tutkielman punaisena lankana oli kartoittaa tätä 

kokonaisuutta, sillä aiheen aikaisemman tutkimuksen havaittiin olevan vähäistä. 

Tutkielman lähteinä käytettiin aihetta käsitteleviä kirjoja, oppaita, tutkimusta, normeja ja lakeja, joiden 

pohjalta suoritettiin kirjallisuuskatsaus. Tutkielman merkittävimmän aineiston muodosti toteutettu 

lomakekysely. Siihen vastasi 375 reserviläistä kertausharjoitusten ammuntojen yhteydessä. Kyselyn 

tulosten ja kirjallisuuskatsauksen havaintoja vertailtiin. Aiheeseen liittyvän vaikeasti löydettävän tiedon 

sekä muiden lähteiden varmentamiseksi suoritettiin kaksi asiantuntijahaastattelua. Tutkielmassa 

tunnistettiin, ettei Puolustusvoimat ole määritelleet erityisesti reserviläisiä koskevaa ampumataitotestiä, 

kun taas ammattisotilaille ja varusmiehille sellaiset on määrätty. Tutkielma oli aineistolähtöinen, 

luonteeltaan induktiivinen ja päätutkimusmenetelmältään laadullinen tutkimus. Menetelminä käytettiin 

löydettyjen aineiston teemoittelua ja luokittelua. Tukevana menetelmänä käytettiin kyselyvastausten 

teemoittaista kvantifiointia. 

Reserviläiset kuvailivat olevansa keskimäärin kohtuullisen luottavaisia ampumataitoihinsa. 

Kyselytuloksia tulkiten reserviläisistä noin kolmasosa harrastaa ammuntaa, noin viidesosa metsästää, 

kuudesosa ampuu reserviläisammuntoja ja kymmenesosa harrastaa ammuntaa viikoittain tai vähintään 

kuukausittain. Merkittävimmiksi haitoiksi ampumaharrastuksilleen he kokivat ampumaratojen 

vähyyden, aseenomistukseen liittyvän säätelyn sekä patruunoiden korkean hinnan. Edesauttaviksi 

tekijöiksi he nostivat reserviläisyhdistysten järjestämän laajan ampumatoiminnan sekä 

metsästysharrastusten. Kehityskohteiksi he tarjosivat ampumaharrastuksiin liittyvän tiedottamisen 

lisäämistä, lakisääntelyn kehittämistä sekä kynnyksen madaltamista ampumaharrastusten aloittamiselle. 

Opinnäytetyön julkisesta versiosta on poistettu turvallisuusluokiteltu osio (TL IV). Perusteena on Laki 

viranomaisen toiminnan julkisuudesta (621/1999) 24 § 1. momentin 10. kohta. 
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MAAVOIMIEN RESERVILÄISTEN AMPUMAHARRASTUNEISUUS 

 

 

1. JOHDANTO  

1.1. Aiheen esittely ja tutkimustilanne 

Valtioneuvoston Puolustusselonteossa 2021 linjataan: 

”Reservin koulutusta tehostetaan kehittämällä eri harjoitusmuotoja: kertausharjoituksia, Puo-

lustusvoimien vapaaehtoisia harjoituksia, vapaaehtoista maanpuolustuskoulutusta sekä reser-

viläisten omatoimista osaamista mukaan lukien ampumaharjoittelun mahdollisuudet.” (Val-

tioneuvosto, 2021, s. 38) 

 

Venäjän laajamittaisen hyökkäyksen Ukrainaan alkuvuodesta 2022 jälkeen uutisista on voinut 

lukea suomalaisten kiinnostuneen maanpuolustustaitojensa ylläpitämisestä nopeasti ja suuresti 

lisääntyneissä määrin. Esimerkkeinä uutisoinnit otsikolla ”Reserviläisyhdistyksiin vyöryy jä-

senhakemuksia – mukana myös perheenäitejä: ”Jos ei kerkiis karkuun, pitäisi oppia ampu-

maan” ja otsikolla ’K-U: Suomalaisia liittyy nyt sankoin joukoin reserviläisyhdistyksiin – 

”Suurin piikki viimeisen viikon aikana”’ (mtvuutiset.fi 13.3.2022 ja lansivayla.fi 4.3.2022). 

Uutisoinnin viestinä voidaan pitää, että maanpuolustustaitojen harjoittelumahdollisuuksille ja 

koulutukselle, etenkin ampumataidon osalta on syntynyt huomattavasti lisää kysyntää. Kysyn-

tään on Puolustusvaliokunnan toimesta linjattu vastattavan vapaaehtoisen maanpuolustuksen 

ja reserviläistoiminnan kapasiteettia lisäämällä.  

 

” Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) toimintaa tehostetaan vuonna 2022 

kaksinkertaistamalla koulutuspäivät, kehittämällä ase- ja ampumakoulutuksen 

edellytyksiä sekä käynnistämällä lainsäädännön uudistus. Samalla kehitetään 

kansalaisten mahdollisuuksia osallistua maanpuolustukseen ja lisätään MPK:n 

reserviläiskouluttajien käyttöä Puolustusvoimien vapaaehtoisissa harjoituksissa 

sekä kertausharjoituksissa- -Valiokunta korostaa, että ampumataito on reservin 

sotilasosaamisen ja valmiuden kovaa ydintä. Käytännössä reservin ampumatai-

don ylläpito tapahtuu vain pieneltä osin Puolustusvoimien kertausharjoituksissa 

ja vapaaehtoisissa harjoituksissa. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) 

tarjoama ampumakoulutus sekä erityisesti reserviläisten ja reserviläisyhdistysten 

omatoiminen ampumatoiminta on reservin ampumataidon kehittämisessä kes-

keisen tärkeää.” (Puolustusvaliokunta, 2022, s. 2,4,7.) 
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”Reserviläisten laajasta ampumatoiminnasta valtaosa tapahtuu omaehtoisena 

toimintana yhdistysten ja yhteistyökumppaneiden siviiliradoilla- -Valiokunta 

korostaa, että kansalaisten vapaa- ja omaehtoinen, omilla aseilla tapahtuva am-

pumaharjoittelu on tärkeä osa Suomen maanpuolustuksellisen valmiuden ylläpi-

tämistä.” (Puolustusvaliokunta, 2022, s. 2,4,7.) 

 

Aiheen tieteellisestä tutkimuksesta voidaan todeta, että kotimainen tutkimus juuri reserviläis-

ten ampumaharrastuneisuudesta jää aihetta sivuavien tutkielmien sivutuotteina tulleiden joh-

topäätösten varaan. Suomalaisten reserviläisten toimintakyvyn sekä maanpuolustustahdon 

tutkimuksen voidaan kuitenkin tunnistaa muodostavan omat kotimaiset tutkimusalansa. Toi-

mintakykytutkimuksessa voidaan kuitenkin havaita yhtenä rajattuna alalajinaan ampumataito-

jen tutkimuksen. Itse ongelmaa reserviläisten taitojen säilyvyydestä on tutkittu etenkin Yh-

dysvalloissa Kylmän sodan aikana ja Persianlahden sodan jälkimainingeissa. Tämän tutkiel-

man tieteelliseksi taustaksi tunnistettua sisältöä, taitojen oppimista ja ylläpitämistä, on tutkittu 

tieteessä laajasti yleisellä tasolla sekä erilaisiin käytännön sovellutuksiin kuten terveydenhuol-

toon ja ilmailualaan liittyen. Ihmisten oppimiskykyä voidaan todeta tutkivan oman laajan kan-

sainvälisen tutkimusalansa. 

 

Tämän tutkielman aiheen päätymiseen tutkittavaksi vaikuttivat seuraavat havainnot. Katlin 

Anglinin väitöskirjassaan (2018) esittämät havainnot minäpystyvyyskäsityksen, tietotaidon ja 

aikaisemman kokemuksen vaikutuksista ampumatuloksiin herättivät tutkijan mielenkiinnon 

asetaitojen tutkimiseen. Hans - Christian Sundqvistin (2009) havainto ammuntaa harrastanei-

den reserviläisten muita paremmista ampumatuloksista tarkensi kiinnostusta nimenomaisesti 

reserviläisiin. Matti Kuokkasen (2014) yksittäinen havainto vapaaehtoisen maanpuolustuksen 

poliittisesti arasta ulottuvuudesta, ”Suojeluskuntien haamusta”, syvensi aiheen kiinnostavuut-

ta. Taneli Lemmettylän (2016) havainnot varusmiesten ampumakoulutuksessa menestymisen 

taustatekijöiksi tunnistetuista aiemmasta kokemuksesta sekä minäpystyvyydestä vahvistivat 

Anglinin ja Sundqvistin havaintoja ja siten vahvistivat käsityksen aiheen otollisuudesta tutki-

muskohteeksi. 

Väitöskirjassaan Kansalaiset sotilaina ja maan puolustajina Jarkko Kosonen luettelee yhdek-

si jatkotutkimustehtäväksi: ”Asevelvollisten luottamusta omiin kykyihinsä, joukkonsa osaa-

miseen sekä käytettävän kaluston laatuun tulisi selvittää laajemmin. Tämä liittyy ilmiötasolla 

kiinteästi asevelvollisten koulutukseen, sen laatuun ja vaikuttavuuteen.” (Kosonen, 2019, s. 

83.) Omalta, rajatulta osaltaan tämän tutkielman aiheen voidaan katsoa vastaavan edelliseen 

aihepiiriin.  
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Tämän tutkielman prosessi aloitettiin työnimellä ”Vapaaehtoisen maanpuolustuksen ampuma-

toiminta” ja aiheen tutkimusta puolsi Maanpuolustuskoulutusyhdistys. Puoltokirjelmä löytyy 

liitteessä viisi (Liite 5).  Sittemmin tutkimusprosessin edetessä aihe ja tutkimus rajautuivat nyt 

raportoituun muotoon. Esitettyjen havaintojen ja tekijöiden nojalla, aihetta voidaan pitää 

ajankohtaisena ja merkityksellisenä tutkimusaiheena, josta on mahdollista ja tarpeellistakin 

löytää uutta tietoa sekä harjoittaa pohdintaa ja keskustelua. Aiheen voidaan nähdä olevan 

merkityksellinen niin Puolustusvoimille, reserviläisyhdistyksille, Puolustushallinnolle kuin 

myös reserviläisille itselleenkin. 

1.2.  Tutkimustehtävä ja viitekehys 

Tutkimuksen keskeinen teoria on taitojen oppimisen ja ylläpitämisen teoria. Keskeinen näkö-

kulma tutkielman tarkastelussa on oppi taitojen opettamisesta sotilaallisessa viitekehyksessä, 

sotilaspedagogiikka. 

Tutkielman keskeisenä asiasisältönä on reserviläisten asetaitojen hankkimisen ja ylläpitämi-

sen prosessi, jossa taitojen oppimisen teoriatausta ja tarkasteltava käytännön ilmiö ovat yhdis-

tettyinä. Tämän sisällön tarkastelu suoritetaan Maavoimien reserviläisten kautta, joita edusta-

valle otokselle suoritettiin kysely yhden Maavoimien joukko- osaston toteuttamien kertaus-

harjoitusten kohdistusammunnoissa. Kyselyaineisto muodostaa tutkielman merkittävimmän 

tutkimusaineiston. Tutkielman raportointi toteutettiin julkisena. Tutkielmaan liittyvien turva-

luokiteltujen asioiden käsittely tapahtuu tutkielman viimeisissä liitteissä, joita ei julkaista. 

Tutkimusongelman kannalta tutkimuksen taustasta koostettu Reserviläisen asetaitojen aikaja-

na muodostaa tärkeän tarkastelukulman. Tutkimusaiheen taustan ja teorian pohjalta, merkittä-

vä ongelma reserviläisarmeijalle on sen sotilaiden taitojen ylläpitäminen pitkällä aikavälillä. 

Ongelmaan liittyy kiinteästi resurssi- ja prioriteettikysymys: mikä on pienin kertauskoulutuk-

seen käytettävien resurssien taso, jolla saadaan pidettyä yllä riittäviä tietoja ja taitoja? Tähän 

ongelmaan liittyen, tutkielmaa voidaan pitää ”koepalana” reserviläisten ampumaharrastunei-

suudesta ja ampumaharrastuneisuutta osana pyrkimystä vaikuttaa esitettyyn ongelmaan taito-

jen säilyvyydestä. Tutkielman ensisijaisena tarkoituksena on tuottaa tietoa harrastuneisuudesta 

sen tasoa, laatua ja määrää rajallisen otoksen kautta mitaten ja pohtien. Toissijaisena tarkoi-

tuksena on toimia johdatuksena tutkittavaan ilmiöön, reserviläisten ampumaharrastuneisuu-

teen, sillä aiheen aiempaa tutkimusta ei ole ollut löydettävissä. Yleisesti ottaen taitojen säily-

vyyden tutkimusta voidaan pitää Puolustusvoimille merkittävänä aihealueena, sillä poikkeus-

olojen suorituskykymme pohjautuu reserviläisiin. 
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Tutkielman luettavuuden kannalta olennaisimmat käsitteet on avattu alla siten, kuin tutkija 

niitä käsittää. Tutkielmassa käytetään aiheen käsitteistöä ja sotilassanastoa kuten niitä ammat-

tikielessä tarkoitetaan, pyrkien tekstin pitämiseen lyhyessä muodossa ilman toistuvaa selittä-

mistä. Joidenkin sanamuotojen osalta on kuitenkin pyritty käyttämään asiassa yleisimmän 

ammattikäsitteistön sijasta kansantajuisempia ilmauksia tekstin pitämiseksi luettavana laa-

jemmalle yleisölle. Kattavampi tutkielmassa käytettyjen käsitteiden, lyhenteiden ja sotilasil-

mausten selvitys löytyy tutkielman liitteessä yksi (Liite 1).  

Ampumataidon voidaan ymmärtää käsittävän tietotaidon ja motoriset taidot, joiden avulla 

ampuja osuu laukauksellaan maaliinsa. Ampumataidon voidaan kuvata tarvitsevan oman kä-

sitteensä, sillä se on aseisiin liittyvistä taidoista niiden käyttämisen kautta ehkä merkittävin. 

Ampumataidossa keskeistä on laukauksen ampumistapahtuman hallitseminen. Ampumatai-

don lisäksi hallittavat tiedot ja taidot, kuten aseen kantamisen ja turvallisen käsittelyn tavat, 

aseiden huoltamisen menetelmät, muut taidot ja tietotaito, voidaan ymmärtää termillä aseen-

käsittelytaito. Aseenkäsittelytaitoa pidetään tässä yhteydessä kattoterminä kaikelle muulle 

aseisiin liittyvälle tiedolle ja taidolle, kuin ampumataidolle. Aseenkäsittelytaitoa voidaan ku-

vailla niiksi taidoiksi, joiden avulla päästään ampumaan laukaus. Termillä asetaito tarkoite-

taan samanaikaisesti kokonaisuutta, joka sisältää sekä ampumataidon että aseenkäsittelytai-

don, ylipäätään kaiken aseiden käsittelyyn ja käyttämiseen liittyvän tietojen ja taitojen koko-

naisuuden. Termi ei esiinny alan kirjallisuudessa tuossa muodossaan. Tutkielman luettavuu-

den vuoksi tutkija valitsi sen lyhyemmäksi ilmaukseksi, jolla vältetään toistamasta tekstissä 

yhdistelmää ampuma- ja aseenkäsittelytaito, puhuttaessa niiden kokonaisuudesta. 

1.3.  Tutkimusmenetelmä, rajaukset ja viitekehys 

Tutkielman päätutkimuskysymys on: Millaista Maavoimien sodanajan joukkoihin sijoitet-

tujen reserviläisten ampumaharrastuneisuus on?  

 

Tukevat tutkimuskysymykset: 

1. Millaisiksi reserviläiset kokevat asetaitonsa? 

2. Millaisia käsityksiä reserviläisillä on ampumaharjoittelumahdollisuuksistaan? 

3. Millainen on ammunnan harrastajien osuus Maavoimien sijoitetusta reservistä ja 

harrastamisen frekvenssi? 

4. Millaisilla oppimiseen ja taitojen ylläpitoon liittyviä tekijöitä on tunnistettu tutkimus-

aiheen taustalta? 
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Päätutkimuskysymys on valittu aiheen tuomista tutkimusmahdollisuuksista siten, että tutki-

muksen kattavuus on saatu rajattua selkeästi kyseessä olevan tutkielman laajuuteen. Päätutki-

muskysymys määrittelee suhteessa taustaan ja toteutettuun reserviläiskyselyyn rajatun koko-

naisuuden, jonka voidaan katsoa tutkimusaiheessa selkeästi kiinnostavaksi ja tarpeelliseksi 

kohteeksi tiedon tarkastelulle ja pohdinnalle. Tukevat tutkimuskysymykset ovat työkaluja 

päätutkimuskysymykseen vastatessa, rajaten ja ohjaten edelleen tutkimusta tarkoituksenmu-

kaisella tavalla. Tukevien tutkimuskysymysten aiheet ovat muodostuneet vuorovaikutuksessa 

tutkielman merkittävimmästä aineistosta: toteutetusta kyselystä. Kysyttyjä aiheita taas on oh-

jannut käytäntö, miten ja millaisia asioita kyselyllä rajoitteineen ja toteuttamismahdollisuuk-

sineen ylipäätään oli tarkoituksenmukaisesti selvitettävissä. 

 

Rajauksina, tutkielmassa tarkastellaan Puolustusvoimien joukkoihin sijoitettua reserviä. Ta-

paustutkimuksen kyselyjoukkona toimi Maavoimien yhden joukko- osaston järjestämissä ker-

tausharjoituksessa kohdistusammunnoissa olleet reserviläiset. Rajauksen toteutuminen onnis-

tui järjestelyiden asettelun ja toteutuksen vuoksi. Tämän merkittävimmän rajauksen taustalla 

on ollut tarve löytää tutkielman laajuuteen nähden riittävän rajattu tarkasteltava, mutta koko-

naisuutta, Maavoimien reserviläisiä, osaltaan edustava otos. Päätutkimuskysymyksen osalta 

keskitytään sotilaalliseksi miellettävään ampumaharrastuneisuuteen ja simulaattori- ja kuiva-

harjoittelu rajataan pois tutkimuksesta. Urheilu- ja metsästysammuntaa käsitellään siinä laa-

juudessa, kuin niiden havaitaan vaikuttavan tutkittavaan aiheeseen. Aiheen historiallinen tar-

kastelu rajataan ampumaharjoittelun ja vapaaehtoisen maanpuolustuksen tarkasteluun osana 

tutkittavan aiheen taustaa. 

Ampumatulosten osalta tutkimus rajattiin mittaamaan Rynnäkkökivääri 2 (RK2) - ammunnan 

tulosta niissä ammunnoissa, joissa se ammuttiin. Erilasten ampumaurheilulajien kirjon ollessa 

lukuisa, tarkastellaan tutkielmassa niitä tyypiteltyinä kyselyssä esitetyllä tavalla ammunnan 

laadun mukaan. Näkökulmana reserviläisten ampumaharjoittelumahdollisuuksiin, niitä käsi-

tellään reserviläisten kyselyssä esittämien tekijöiden kautta, verraten niitä tutkimuksesta ja 

kirjallisuudesta ilmi tulleisiin seikkoihin. Oppimisen ja taitojen ylläpitämisen ilmiön tarkaste-

lun näkökulmana on etsiä aiheen taustateoriasta tutkielman käsittelyssä siihen kiinteästi tut-

kimuksella liittyviksi osoitettuja tekijöitä. Tutkielma ei ole katsaus taitojen oppimisen ilmiös-

tä oppimiskäsitysnäkemyksineen, mutta oppiminen on olennainen osa hahmottaa tutkittavan 

aiheen taustasta tutkitun tieteen tasolla, johon tarkastelu pohjautuu. 
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Tutkielman ulkopuolelle rajattiin myös tulosten tilastollinen vertailu keskenään. Taitojen kä-

sittelyn osalta tutkimus keskittyy näkökulmanaan motoristen taitojen käsittelyyn, tietotaitojen 

ja päätöksentekotaitojen tukiessa kokonaisuuden käsittelyä olennaisilta osin. Aiempien taito-

jen poisoppiminen rajataan ilmiönä tutkimuksen käsittelyn ulkopuolelle, sekä väsymyksen ja 

vireystilan käsittely. Tutkielma rajautuu ampumisen ja aseiden käytön tarkasteluun yksilötai-

tojen näkökulmasta, taktiikan eli opin taitojen ja toimien soveltamisesta yksilönä tai osana 

joukkoa, kuten tulenkäytön, rajautuessa tarkastelun ulkopuolelle. 

Tutkimustyö suoritettiin laadullisena aineistotutkimuksena, muotonaan induktiivinen analyysi 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 107-108), ja pääasiallisesti tutkimusprosessissa yksittäisistä teki-

jöistä tehtiin havaintoja sekä päätelmiä verraten niitä aiheen yleiseen taustaan ja tutkimusky-

symyksiin. Tutkimuskysymysten vastauksia etsiessä kirjallisesta taustamateriaalista, työkalui-

na toimivat teemojen tyypittely ja luokittelu (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 104; Eskola & Suo-

ranta, 1998, s. 174-182). Päätutkimusmenetelmänäni toimi aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 117-127), jota käytin kirjallisuuden, haastatteluiden sekä tut-

kielmakyselyn vapaamuotoisten vastausten analysointiin. Vapaamuotoisista kyselyvastauksis-

ta kirjoitin liitteenä olevan tiivistelmän, jota käytän yksittäisenä lähteenä. Vapaamuotoisiin 

vastauksiin liittyen hyödynsin täydentävänä analyysin keinona vastausten teemoittaista kvan-

tifiointia (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 135-137; Alasuutari, 2011, s. 192-195; Eskola & Suo-

ranta, 1998, s. 164-174). Esimerkiksi, ampumaratojen puutteesta ja ampumaratojen lisätar-

peesta puhuneet toivat esille pohjimmiltaan saman asian, jonka perusteella vastauksista voitiin 

teemojen yhdistelemisen ja esiintymismäärän perusteella tiivistää ja muodostaa johtopäätök-

siä teeman merkittävyydestä aiheeseen liittyen. Tausta- aineistosta löytyneitä kehityskohtia 

tiivistettiin ongelmiksi, problematisoitiin. Löydettyihin ongelmiin yhdistettiin jo tutkimuksen 

aikana esille tulleita, sekä tutkijan päättelemiä uusia ratkaisuja. Prosessin lopputuotteena oli-

vat vastaukset tutkimuskysymyksiin, sekä niiden pohjalta syntyneet tutkijan havainnot ja aja-

tukset tutkittavasta aiheesta, jotka ovat esitettyinä lopun pohdintakappaleessa. 

  

Tutkielman kuva 1, Tutkielman viitekehys. 
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1.4. Lähdemateriaali ja tutkimuksen toteutus 

Tutkimusprosessi alkoi valittuani aihealueen, joka oli ajankohtainen ja kiinnostava. Muotoilin 

työn alkuperäisen otsikon syksyllä 2020 ja hain sille puoltavan lausunnon Maanpuolustuskou-

lutusyhdistyksen johdolta. Aihe siirtyi Puolustusvoimien Tutkimus- ja Kehittämisohjelman 

tutkittavien aiheiden listaan, josta Pro Gradu- tutkielmien aiheet johdetaan. Vuoden 2021 

alussa kirjoitin ensimmäisen version tutkimussuunnitelmasta, jota kehitin lopulliseen versi-

oonsa 2022 kesäkuulle, jolloin tutkimustyö varsinaisesti käynnistyi kirjallisuuskatsauksella. 

Tutkielman osaksi suunnitellun kyselyn esiversiota ja järjestelyitä testattiin esijoukolla (n=73) 

Pirkanmaan aluetoimiston toimeenpanemassa Vapaaehtoisessa kertausharjoituksessa (VEH) 

tammikuussa 2022. Kyselylomaketta kehitettiin saatujen havaintojen ja asiantuntijapalauttei-

den mukaisesti. Lopullisen kyselyversion toimivuutta testattiin rajatulla otoksella (n=28) tou-

kokuussa 2022 Panssariprikaatin järjestämässä kertausharjoituksessa osana REPO22- harjoi-

tusta ja se todettiin toimivaksi. Kesällä 2022 suoritettiin myös kaksi asiantuntijahaastattelua, 

joiden muistiinpanot löytyvät tutkielman liitteistä 6 ja 13, TL IV. Valtaosa lomakekyselyistä 

toteutettiin Panssariprikaatin järjestämissä PAPU22 ja HAMMER22- harjoituksissa. Vastaaja-

joukoksi muodostui 375 reserviläistä, jotka osallistuivat rynnäkkökivääreiden kohdistusam-

muntoihin (n=375). Kyselyn toteutus, aikataulu ja osallistuneet vastaajajoukot on raportoitu 

tutkielman liitteessä 11, TL IV. Kyselyn jälkeen vastausten tuottama tieto kirjattiin ja analy-

soitiin keväällä 2023. Tutkielman raportoinnin kirjoittamisen pääosa tapahtui tutkimusproses-

sin loppuvaiheessa, tammi- helmikuussa 2023. Viimeiseksi maaliskuussa 2023 raportoitiin 

tutkimusprosessin ja sen tulosten pohjalta syntynyt pohdinta, sekä tiivistettiin tutkielman to-

teutunut sisältö johdantokappaleeksi. Tämän jälkeen vielä koottiin tutkielman liitteet, tarkas-

tettiin viittaukset ja lähdeluettelo sekä viimeisteltiin raportin kirjallinen asu. 

 

Tutkielman viitekehyksen luonnos muodostui jo tutkimustyön alkuvaiheessa. Raportoitu malli 

koostettiin raportoinnin loppuvaiheessa, johdantokappaleen kirjoittamisen yhteydessä. Ylei-

sesti ottaen tutkimuksen suuntaa hakiessa olennaisimmiksi työkaluiksi osoittautuivat tutki-

muskysymykset ja niiden osoittamissa aihealueissa pysyminen. Tärkeää oli myös 1. ohjaajan 

tutkijalle antama, yksinkertaisuutta ja selkeyttä kohti suuntaava palaute tutkielman seminaari-

tarkasteluiden yhteydessä sekä 2. ohjaajan palaute viimeisen seminaarin yhteydessä ja rapor-

toinnin loppuvaiheessa. 
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Lähdeaineiston kirjallinen pääosa on aihealueen aiempaa tutkimusta sekä aiheen kirjallisuutta 

kuten, oppaita, ohjeita ja artikkeleita. Materiaali löytyi Google Scholar ja DuckDuckGo- ha-

kupalveluilla, Maanpuolustuskoulun kirjaston Doria- ja Finna- hakupalveluiden kautta sekä 

Puolustusvoimien Tutkimusrekisteristä (TUTREK). Ulkomaisia, vertaisarvioituja tutkimuksia 

etsittiin pääasiassa hakusanoilla marksmanship ja skill retention internet-palveluista SAGE, 

ERIC, PUBMED ja SCOPUS. Lähteiksi etsin ampumista, ampumataitoa ja aseenkäsittelytai-

toa sekä taitojen oppimista ja ylläpitämistä käsittelevää aineistoa. Lähteiden määrä kasvoi 

koko tutkimusprosessin ajan. 

Havaintona tutkielman aiheesta löydetystä tutkimuksesta, voidaan nostaa sen olevan merkit-

tävimmin yhdysvaltalaista. Tämän voidaan arvella johtuvan Kylmän sodan sekä Persianlah-

den sodan aikaisten yhdysvaltalaisjoukkojen suurimman osan reserviläisperustasta – heidän 

osaamisensa oli merkittävä kiinnostuksen kohde toiselle silloisen maailman merkittävimmistä 

asevoimista. Asetaitoja on tutkittu maailmanlaajuisesti sekä asevoimien, että lainvalvontavi-

ranomaisten toimesta. Syinä yhdysvaltalaistutkimuksen suurelle osuudelle aiheesta lienee 

heidän asevoimiensa aktiivisuus sekä siinä, että sikäläisessä yhteiskunnassa aseiden olemas-

saolo ja käyttö on yleistä ja korostunutta, sekä siviilien että viranomaisten osalta. Ampuma-

taidon, marksmanship, tutkimuksessa korostuu välineiden ja koulutuksen tutkimus, jolla pyri-

tään selvittämään taistelijan tehokkuuden lisäämistä osumatarkkuutta lisäämällä. Asekäsitte-

lyn, weapon handling, tutkimuksessa korostuvat koulutuksen ja aseiden kantamisen turvalli-

suuden tutkimus. Kirjallisuuden käsittelyssä tarkastelun keinona käytettiin ulkomaisten näkö-

kulmien vertailua Puolustusvoimien opasmateriaalista välittyviin käsityksiin. 

Kotimaisessa tutkimuksessa ei ollut löydettävissä laajaa tausta- aineistoa nimenomaisesti re-

serviläisten asetaitojen tutkimukselle. Joitain yksittäisiä, aihetta sivuavia tutkimuksia kuiten-

kin löytyi. Yleisenä havaintona reserviläisten ampumaharrastusten sekä vapaaehtoisen maan-

puolustuksen tutkimuksesta sen olevan useimmin virkatyönä tehtyä lainsäädännön valmiste-

lua, kuin tieteellistä tutkimusta. 

 

Kirjallisten lähteiden pohjalta koostetun tietopohjan perusteella löytyviä kysymyksiä, tietotar-

peita ja ratkaisuja täydennettiin ja selvitettiin edelleen asiantuntijahaastatteluin. Kirjallisuuden 

ja haastatteluiden pohjalta koostettiin tausta, jota varten tutkielman kyselyllä tuotettua aineis-

toa tarkasteltiin ja vertailtiin. Kirjallisuuden lukemisprosessin työkaluna käytettiin kyllästystä 

hakevaa, laajan tutkimuspohjan lukemista. Kaikista löydetyistä aihetta sivuavista tutkimuksis-

ta ja opasnimikkeistä koostettiin lista. Nimikkeitä siihen kertyi noin sata kappaletta ja ne luet-

tiin. Analyysivaihetta varten listan nimikkeistä talletettiin tutkimukselle olennaisiksi katsotut.  
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Analyysivaiheessa tutkimuksia luettiin, liityntöjä käsiteltävään aiheeseen kirjattiin muistiin ja 

lopulta merkityksellisimmiksi tunnistetuista lähteistä koostettiin kirjallisuuskatsauksen rapor-

tointi: tutkielman Tausta- ja Teoria- luvut. Kyselyn tuottamaa tietoa analysoitaessa kirjalli-

suuskatsauksen lähteisiin palattiin vertailua varten, sekä erikseen löytyneistä johtolangoista 

etsittiin tarkentavaa tietoa tutkimusprosessin loppuun asti. Kirjallisuuskatsauksen, kyselyn ja 

haastatteluiden tuottamaa tietoa pyrittiin tutkimisprosessin aikana käsittelemään siten, että 

havainnot varmistettiin useammasta kuin yhdestä lähteestä. Yhden lähteen varaan jääneitä 

tietoja käsitellään lähinnä kiinnostusta suuntaavina ja tarkastelua ohjaavina tekijöinä, tai yksit-

täisiin rajattuihin kysymyksiin vastatessa. 

 

Varhaisessa vaiheessa tutkimusprosessia todettiin tutkittavaan ilmiöön liittyvän tekijöitä, taus-

toja, historiaa sekä hiljaista tietoa, jota ei ole todennäköisesti löydettävissä kirjallisuuslähteis-

tä. Tällisen tiedon löytämiseksi toteutettiin kesällä 2022 kaksi asiantuntijahaastattelua. Haas-

tateltavat valikoituivat esihaastatteluiden ja suostumusten perusteella. Haastateltaviin viitataan 

tutkielmassa anonyymisti - tarkoituksenmukaisesti sen turvaluokituksen kannalta.  

 

Haastateltava 1 on taustaltaan neljännettä vuosikymmentä aktiivinen ammunnan harrastaja ja 

kouluttaja osalta, reserviläisyhdistystoimija sekä haastatteluhetkellä johdon toimihenkilö sekä 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksessä että Reserviupseeriliitossa. Häntä suositeltiin Pää-

esikunnan koulutusosaston toimesta aiheen reserviläisasiantuntijaksi tutkielmaan. Haastattelu 

oli pituudeltaan kolme tuntia yksitoista minuuttia (3h 11min). 

 

Haastateltava 2 on taustaltaan Puolustusvoimien palveluksessa oleva upseeri, pitkäaikainen 

ampumaharrastaja ja virkatyössään sekä vapaa- ajan yhdistystoiminnassa olennaisesti tekemi-

sissä asetaitojen koulutuksen kehittämisen kanssa. Etenkin sotilastarkka- ammunnan osalta. 

Hän on myös ollut mukana kirjoittamassa osaa tutkielman aineistossa tarkastellusta opaskir-

jallisuudesta. Haastattelu oli pituudeltaan yksi tunti ja kuusitoista minuuttia (1h 16min). 

 

Suulliset haastattelut on litteroitu kirjalliseen muotoon ja niitä täydentävä sähköpostikirjeen-

vaihto koostettu säilytettävään muotoon osana litterointia. Haastattelut toteutettiin puolistruk-

turoituina teemahaastatteluina (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 87-90; Eskola & Suoranta, 1998, 

s. 85-88). Haastateltaville oli lähetetty etukäteen tietyt kysymykset, joihin keskustelussa etsit-

tiin vastauksia. Muutoin keskustelu liikkui aiheen ympärillä vapaasti, mahdollistaen uuden 

tiedon esille tulemisen, johon tutkija ei ollut aiemmin törmännyt aiheeseen perehtyessään. 

Lähetetyt kysymykset ja muistiinpanot haastatteluista löytyvät tutkielman liitteistä kuusi ja 

kaksitoista (6; 12, TL IV). 
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Kohdennetun tutkimusaineiston hankkimiseksi itse aiheesta ja kehitysideoiden löytämiseksi 

reserviläisiltä itseltään, toteutettiin kysely Maavoimien poikkeusolojen joukkoihin sijoitetuille 

reserviläisille Panssariprikaatin järjestämissä kertausharjoituksissa (KH) vuoden 2022 aikana. 

Kyselyjoukoksi valittiin Panssariprikaatin toimeenpanemien harjoitusten reserviläisiä siksi, 

että Panssariprikaatin hallinnointialue on laaja ja voidaan siten olettaa sen reserviläisten edus-

tavan myös maantieteellisesti monipuolista otantaa suomalaisista reserviläisitä. Myös käytän-

nön järjestelyt suosivat tutkimuksen tekoa tutkielman laajuuteen verrattuna. Kyselyssä kirjat-

tiin rynnäkkökiväärien kohdistusammuntojen yhteydessä RK2-ammunnan tulos, ampujan 

tuntemukset aseenkäsittely- ja ampumataitonsa tasosta sekä vapaina vastauksina heidän ko-

kemuksiaan ammunnan harrastamista edistävistä sekä haittaavista tekijöistä ja mahdollisia 

kehitysehdotuksia ampumataitojen harjoittamisen mahdollisuuksien kehittämiseksi. 

 

Kyselyn tuottaman tiedon erittelyssä työkaluna käytettiin IBM SPSS Statistics Version 51- 

ohjelmaa (Release 25.0.0.2 64bit Edition). Tutkija kirjasi kyselylomakkeiden tiedot Microsoft 

Excel-taulukkoon, josta ne kopioitiin tilastotyökaluun. Tulosten analyysi suoritettiin 

14.2.2023. Aineisto on säilytettynä tutkijan hallussa. Kyselyn toteutus on esitetty tarkemmin 

tutkielman liitteessä yksitoista (Liite 11, TL IV) ja sen tuloksia luettavissa liitteessä kolme, 

neljä, sekä liitteessä kolmetoista (Liitteet 3; 4; 13,TL IV). 
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2. TAUSTA 

2.1.  Reserviläisarmeija puolustusratkaisun osana 

Tässä tutkielmassa käsitellyn aiheen voidaan jäljittää juontuvan kansallisen puolustusratkai-

summe toteutukseen. Suomen puolustusratkaisuna on nykymuotoisen valtion olemassaolon 

ajan ollut asevelvollisuuteen perustuva reserviläisarmeija (Puolustusvoimat, 2018, s. 20-21). 

Sotilaallisesta maanpuolustuksesta vastaava viranomainen on Puolustusvoimat, joiden asema 

ja tehtävä perustuvat lakiin (Laki Puolustusvoimista 11.5.2007/511). Puolustusvoimien henki-

löstöstä normaalisti noin 12 000 henkeä on ammattisotilaita sekä palkattuja siviileitä ja va-

rusmiespalvelusta suorittaa kerrallaan noin 22 000 henkeä (Puolustusvoimat.fi, 28.2.2023). 

Puolustusvoimien henkilöstövahvuus sodan aikana on 280 000 henkeä (Valtioneuvoston puo-

lustusselonteko 2021, s. 18). Sodan ajan henkilöstövahvuus perustuu siihen, että tarvittaessa 

Puolustusvoimat käskee palvelukseen varusmiespalveluksen suorittaneita reserviläisiä, perus-

tuen asevelvollisuuslakiin (Asevelvollisuuslaki 28.12.2007/1438). Lukujen valossa valtaosa 

Suomen valtion sotilaallisen voiman henkilöstöstä on siis reserviläisiä. Asevelvollisuuslain 2§ 

mukaan asevelvollisuus koskee jokaista miespuolista Suomen kansalaista sen vuoden alusta, 

jolloin täytetään 18 vuotta, sen vuoden loppuun, jolloin täytetään 60 vuotta. Naisten osalta 

asevelvollisuus koskee vapaaehtoisesti asepalvelukseen hakeneista heitä, jotka ovat suoritta-

neet asepalveluksen kokonaan tai siitä vähintään 30 päivää (Laki naisten vapaaehtoisesta ase-

palveluksesta 285/2022). Vuonna 2022 reserviin koulutettujen naisten lukumäärä oli noin 

12 000 (Reserviläinen, 1/2023, s. 8). Asevelvollisuudella tarkoitetaan velvoitetta suorittaa 

varusmiespalvelus ja saada siten sotilaskoulutus, osallistua osaamista ylläpitäviin kertaushar-

joituksiin sekä tarvittaessa osallistua Suomen sotilaalliseen puolustamiseen saadun koulutuk-

sen ja osoitetun joukon mukaisesti. Suomen perustuslain mukaan, jokainen suomalainen on 

maanpuolustusvelvollinen (Suomen perustuslaki 11.6.1999/731, 127§). Käytännössä siis jo-

kainen suomalainen on velvollinen osallistumaan viranomaisten osoittamalla tavalla yhteis-

kunnan ylläpitoon sodan syttyessä ja asevelvolliset sen sotilaalliseen puolustamiseen. 

 

Reserviläisten ja muiden kansalaisten ylläpitämät yhdistykset ja järjestöt harjoittavat maan-

puolustustahtoa tukevaa ja vapaaehtoista maanpuolustustaitoja harjoittavaa toimintaa. Puolus-

tusvoimien tuki tälle vapaaehtoiselle maanpuolustustoiminnalle kanavoidaan Maanpuolustus-

koulutusyhdistyksen kautta. Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) antamaa sotilastaito-

jen koulutusta säätelee laki ja ohjaa Puolustusvoimat. MPK on asemaltaan julkisoikeudellinen 

yhdistys. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 11.5.2007/556; Puolustusvoimien Mää-

räys HS525 Vapaaehtoinen maanpuolustus.) 
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Puolustusvoimat ovat jakautuneet Maavoimiin, Merivoimiin ja Ilmavoimiin, joita kutsutaan 

puolustushaaroiksi. Tässä tutkielmassa tarkastellaan Maavoimien reserviläisiä. Maavoimien 

tehtävänä on vastata koko Suomen maa- alueen sotilaallisesta puolustamisesta. Sodan aikana 

Puolustusvoimia tehtävissään tukee Rajavartiolaitos (RVL), joka kouluttaa myös varusmies-

palveluksen kautta sotilasjoukkoja rauhan aikana. (Puolustusvoimat.fi, 28.2.2023.) 

 

Miehistökoulutuksen saaneet ovat kuuluvat Puolustusvoimien reserviin 50- vuotiaiksi asti, 

sekä aliupseerit ja upseerit 60- vuotiaiksi asti. Sotilastaitojen ylläpitämistä ja sotilasjoukkojen 

tehtävien kertaamista varten käskettäviin kertausharjoituksiin miehistö on asevelvollisuuslais-

sa velvoitettu osallistumaan maksimissaan 80 tai 150 päivän verran reservissä olon aikanaan. 

Aliupseereilla ja upseereilla eli johtajakoulutuksen saaneilla velvoitteen katto on 200 päivää. 

Varareserviin kuuluvat ne asevelvolliset, jotka eivät ole vielä suorittaneet asepalvelusta, ne 

henkilöt, jotka ovat siitä lakiperustein vapautettuja esimerkiksi terveydellisin tai vakaumuk-

sellisin syin sekä 50 – 60- vuotias miehistö. Varareservillä täydennetään tarvittaessa koulu-

tuksen kautta reservin joukkoja. Kertausharjoitusten tarkoituksena on ylläpitää yksilöiden 

yleisiä ja tehtäväkohtaisia sotilastaitoja sekä ylläpitää ja harjaannuttaa sotilasjoukkokokonai-

suuksien osaamista ja tietoisuutta omasta sodan varalle suunnitellusta tehtävästään. (Puolus-

tusvoimat.fi, 28.2.2023.) 

 

Vapaaehtoisen maanpuolustuksen käsitteellä tarkoitetaan laissa osoitettua vapaaehtoista 

maanpuolustustaitojen ja maanpuolustushengen ylläpitämiseen tähtäävää toimintaa, jonka 

yhteistyöelimenä toimii julkisoikeudellisen yhdistyksen asemassa Maanpuolustuskoulutusyh-

distys (MPK) ja sen toimintaa valvoo Puolustusvoimat, raportoiden siitä Puolustusministeriöl-

le. (Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 11.5.2007/556.) Sotilastaidoiksi katsottavien 

taitojen koulutus on laissa säädetty tapahtuvaksi Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen toi-

mesta tai valvonnassa. Vapaaehtoisen koulutuksen järjestämisessä Puolustusvoimien koulu-

tustoiminnan tueksi, MPK toimii kattojärjestönä ja Puolustusvoimien pääasiallisena suorana 

yhteistoimijana. Puolustusvoimien tuki vapaaehtoiselle maanpuolustukselle resurssien, kuten 

ampumaratojen tai kaluston käytön osalta osoitetaan MPK:lle, joka jakaa resursseja omaan 

toimintaansa sekä jäsenjärjestöilleen. (Puolustusvoimat, määräys HS525 ”Vapaaehtoinen 

maanpuolustus”.) Huomionarvoisaa on lisäksi, ettei kaikki vapaaehtoinen maanpuolustuksen 

tukemiseen tähtäävä toiminta tapahdu MPK:n alaisuudessa, vaan esimerkiksi ampumakilpai-

luja ja ampumakoulutusta järjestävät laajassa mittakaavassa myös erilaiset reserviläisten pai-

kallisyhdistykset, toimien esimerkiksi Reserviläisurheiluliitto ry:n (RESUL) alaisuudessa. 

(Majuri, 2022, s. 54, 55, 115-142.) 
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Yksinkertaisimmillaankin vapaaehtoisen maanpuolustuksen toimintakenttää erityisesti am-

pumaharjoittelun osalta voidaan kuvailla moninaiseksi ja ristikkäin verkottuneeksi eri toimi-

joiden ja yhdistysten väliseksi toiminnaksi, jota säätelevät useat eri lait ja normit. 

 

Sodan uhatessa, Puolustusvoimat kohottavat asteittain Suomen sotilaallista puolustusvalmiut-

ta käskemällä reserviläisiä palvelukseen ja muodostamalla heistä ennakkosuunnitelmien ja 

annetun koulutuksen mukaisia sotilasjoukkoja, lakien ja asetusten mahdollistamin toimival-

tuuksin. Näiden joukkojen muodostaminen pohjautuu kokonaisuuteen, jossa varusmiespalve-

lus tuottaa reserviin joukkokokonaisuuksia ja reserviläisten sekä ammattisotilaisuuden suunni-

teltuja tehtäviä, sijoituksia, näissä joukoissa päivitetään muuttuneiden tilanteiden ja suunni-

telmien mukaisesti ajan kuluessa. Olennaista järjestelmässä on, että kaikki koulutus, suunnit-

telu ja toiminta noudattaa jo ennen sotaa, jatkuvana prosessina tapahtuvaa Puolustusvoimien 

varautumistoimintaa. Valmiuden kohottaminen ja joukkojen käskeminen aseisiin ovat siis 

ennalta suunnitellun toteuttamista. (Pääesikunta, Kenttäohjesääntö 1: Henkilöstö ja koulutus, 

2015, s. 8, 12, 14-21, TL IV.) 

 

Reservin kouluttamisesta nyt ja lähitulevaisuudessa todetaan Reservin kehittämissuunnitel-

massa 2022-2024 (RESKESU): 

”Reservin koulutus toteutetaan Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen kertausharjoituksina 

ja vapaaehtoisia harjoituksina, Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) järjestäminä soti-

laallisia valmiuksia palvelevana koulutuksena ja muina kursseina sekä reserviläisten omaeh-

toisena kouluttautumisena ja harjoitteluna.” (Pääesikunta, AS1494, 2022, s. 3.) 

 

Yhteenvetona puolustusjärjestelmästämme voidaan todeta sen perustuvan henkilöstöltään 

reserviläisiin. Reserviläiset saavat asepalveluksessa sotilaskoulutuksen, jota pyritään ylläpi-

tämään kertausharjoituksilla sekä vapaaehtoisella toiminnalla, kuten yhdistystoimintana jär-

jestettävällä ampumaharjoittelulla. Ottaen huomioon reserviläisten oletusarvoisen reserviin 

kuulumisen merkittävän osuuden eliniästään, voidaan havaita heidän sotilastaitojensa ylläpi-

täminen merkittäväksi kysymykseksi koko järjestelmän kannalta. 
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2.2.  Asetaitojen merkitys 

”Ampumakoulutusopas antaa perusteet kouluttaa sotilaan tärkeintä taitoa, ampumataitoa- -

Taistelutehtävissä ampumataito on ratkaiseva tekijä menestymiselle ja selviytymiselle. 

Tästä syystä sitä kutsutaan sotilaan tärkeimmäksi taidoksi- -Jokaisen koulutettavan on vä-

hintään saavutettava perusampumataito sekä osattava ylläpitää ja kehittää ampumataito-

aan.” (Puolustusvoimat, Ampumakoulutusopas, 2018. s. 7-9.) 

Edellinen lainaus linjaa yleisellä tasolla ase- ja ampumakoulutusta Puolustusvoimissa, kos-

kien niin henkilökunnan, varusmiesten että reserviläisten koulutusta. Verratessa lainausta 

aiempaan tieteen käsitykseen oppimisen vaiheista, voidaan sitä kuitenkin pitää kunnianhimoi-

sena. Ainakin suhteessa tieteen käsitykseen siitä, kuinka paljon harjoittelua yksilö tarvitsee 

päästäkseen osaamisen tasolle, jossa suorittamisen lisäksi hän kykenee itse arvioimaan suorit-

tamistaan ja kehittymään itse annetun palautteen perusteella. Lainauksen viimeisestä lauseesta 

voidaan pitää selvänä, että koulutettavista halutaan aktiivisia ja kykeneviä arvioimaan omaa 

suorittamistaan. 

Ari Pitkänen toteaa Pro Gradussaan (2017, s.62, 64, TL IV) varusmiesten kouluttajien saavan 

sotilaallisissa opinnoissaan riittävän tasoisen perustaidon asetaitojen kouluttamisesta, mutta 

siltä tasolta koulutettaville eteenpäin jaettavan osaamisen syventämisen olevan riippuvaista 

kouluttajan omasta aktiivisuudesta ja kiinnostuksesta aihetta kohtaan. Pitkäsen haastattelemat 

kouluttajat pitivät kuitenkin ampumakoulutusta itsessään merkitykseltään erittäin tärkeänä. 

 

Myös Anglinin väitöskirjassa mainitaan Yhdysvaltain Armeijan pitävän ampumataitoa avain-

asemassa sotilaan taistelukelpoisuuden kannalta (2018, s. 1). Bakayev (2015, s. 617) mittaa 

tutkimuksessaan myös Venäjän federaation sisäministeriön erikoisjoukkojen pitävän ampu-

mataitoa tärkeimpänä sotilaan taitona. Myös Yhdysvaltain merijalkaväessä ampumataitoa 

pidetään taistelijalle elintärkeänä taitona (USMC, 2012, Introduction). Puolustusvoimissa kai-

kille yhteneväisessä alokaskoulutuksessa ase- ja ampumakoulutuksen osuus koulutusajasta on 

Salmisen (2016, s. 21-22) mukaan ollut noin 20-25% viimeisten viiden vuosikymmenen aika-

na. Salminen havainnoi tänä aikana ase- ja ampumakoulutuksen alkaneen samoin, edeten teo-

riaopetuksesta ampuma- asentojen kautta laukausharjoitteluun (2016, s. 22). 1946, sotien jäl-

keen, varusmieskoulutuksessa ase- ja ampumakoulutuksen osuudeksi mainitaan 18-19% käy-

tettävästä koulutusajasta (Lammi, 2002, s.284). Ajankäytöllisesti aihetta voidaankin siis pitää 

yhtenä tärkeimmistä aiheista sotilaan peruskoulutuksessa, arvioitaessa yhtä oppikokonaisuutta 

vasten kaikkia muita sotilaan perustaitoja ja osaamisvaatimuksia. 
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Simon (2018, s. 75-78, 81-82, 85-86) analysoi tutkielmassaan 133 taisteluraporttia yhdysval-

talain asevoimien joukkojen käymistä tulitaiteluista Korean-, Vietnamin-, Afganistanin ja 

Irakin sodissa. Korostuneiksi olosuhteiksi Simon kuvaa lyhyitä ampumaetäisyyksiä, ampu-

mista rajoitetussa näkyvyysolosuhteissa, useiden maalien ampumista yhdessä tilanteessa, yh-

den maalin ampumista useita kertoja vaikutuksen saamiseksi, toimintaa jatkuvasti muuttuvas-

sa toimintaympäristössä ja yksittäin tai osana joukkoa. Olosuhteiksi, joita Simon kuvailee 

esiintyvän harvoin tai ei lainkaan, ovat ampuminen suojeluvarustuksessa, ampuminen polvi-

asennosta ja ampuminen pitkille, yli 300 metrin ampumaetäisyyksille. Näillä perusteilla Si-

mon ehdottaa sikäläisessä ase- ja ampumakoulutuksessa harjoittelun lisäämistä 1. ampumises-

sa lyhyille, alle 50 metrin etäisyyksille, 2. tilanteissa, joissa yhtä vihollista täytyy ampua use-

asti hänen eliminoimisekseen, 3. useiden vihollisten ampumista kerralla samassa tilanteessa, 

4. muuttuvissa tilanteissa kuten liikkeestä, suojaa käyttäen, eri asennoista ampumista olosuh-

teissa joissa on sekä vihollisia että omia joukkoja, 5. pimeäammunnoissa ja rajoitetuissa nä-

kyvyysolosuhteissa sekä 6. aseenkäsittelyssä keskittymistä aseen lataamisen, lataushäiriöiden 

poiston, aseesta toiseen vaihtamisen sekä eri ampuma- asentojen käyttämisen harjoitteluun. 

Saarelaisen (2006, s. 37) mukaan ”Käsiaseiden ja keveiden konekiväärien luotien tehokkaasta 

tulesta 80% kohdistuu alle 200 metrin etäisyydellä oleviin maaleihin. Keskimääräinen ampu-

maetäisyys on ollut hiukan yli 100 metriä”. Kainuun prikaatin havainnot ampumaetäisyyksien 

lyhyydestä ovat samansuuntaisia (Kainuun prikaati, 2021, s. 2, TL IV). Huomiona Kainuun 

prikaatin koulutusolosuhteista, muiden joukko- osastojen kouluttamilla joukoilla keskimää-

räinen ampumaetäisyys saattaa vaihdella, esimerkiksi Kaartin jääkärirykmentin kouluttamilla 

kaupunkitaistelijoilla se on mahdollisesti vieläkin lyhyempi (Hirvikallio, 2019, s. 9, TL IV; 

Saarelainen, 2006, s. 37). Tarkempi Kainuun prikaatin havaintojen tarkastelu löytyvät tut-

kielman liitteestä kolmetoista, viittaus yksi (Liite 13, TL IV). 

Vuonna 2022 Maavoimissa on ajankohtaista ampumakoulutusohjelman päivityshanke, jonka 

myötä koulutusta ohjaavaa ampumaohjelmistoa kehitetään. Ohjelmisto määrää, millaisia am-

muntoja kunkin koulutushaaran varusmiesten koulutuksessa, reserviläisten kertausharjoituk-

sissa ja ammattisotilaiden vuosittaisissa tasokokeissa tulisi ampua. (Maavoimien esikunta, 

Koulutusosasto, 2022, s. 3-4, TL IV.) Lainaus ampumaohjelmiston luonteesta löytyy tutkiel-

man liitteestä kolmetoista, viittauksesta kaksi (Liite 13, TL IV). 

 

 

 

 



       19  

Yleisenä luonnehdintana uudesta ampumaohjelmistosta, sen voidaan todeta painottavan aiem-

paa ohjelmistoa enemmän nopeiden laukausten ampumista hetkellisesti esiin tulevaan viholli-

seen sekä ampumista lyhyiltä ampumaetäisyyksiltä. Muutosten voidaan todeta vastaavan yh-

dysvaltalaisen Simonin (2018), Saarelaisen (2006) sekä Kainuun prikaatin (2021) havaintoja 

nykyaikaisen taistelun ja aseistuksen vaatimuksista ampumataitojen kouluttamiselle. 

 

Vastauksina kappaleen alussa esitettyihin kysymyksiin, voidaan ampumataidon todeta olevan 

yleisesti tärkeimpiin kuuluva, ellei tärkei sotilaan taito. Tutkimuksen perusteella voidaan to-

deta, että nykyaikaisessa taistelussa tulee kyetä ampumaan nopeita osumia viholliseen, enim-

mäkseen lyhyiltä etäisyyksiltä, yllättävissäkin tilanteissa. Ammuttavia vihollisia saattaa näkyä 

useita kerralla. Ampumataitoa ainakin 150 metrin etäisyydelle voidaan tutkimustiedon valossa 

pitää kuitenkin myös vähimmäisvaatimuksena. Tätä etäisyyttä kauempana voidaan arvella 

vihollistaistelijoiden olevan vaikeita havaita ja tunnistaa ennen mahdollista niiden tuhoamista 

joukkojen yleisimmillä aseilla ja havaintovälineillä. 

Saarelainen (2006, s. 35-38) toteaa vertailunsa perusteella: ”Nykyaikaisissa sodissa käsiasei-

den merkitys tappioiden tuottajana on vähentynyt, mutta siitä huolimatta luotien aiheuttamat 

vammat ovat tavallisia sodissa ja konflikteissa. Tutkimusten mukaan luodeilla on aiheutettu 

7,5 – 32 prosenttia kaikista sotavammoista”. Jatkosodan ja Lapin sodan aikana sairaalahoitoa 

vaatineista omista haavoittuneista mitataan 65% niistä aiheutuneen erilaisista sirpalevammois-

ta, lopun 35% ollessa ammutuista luodeista. Käsikäyttöisten teräaseiden osuus on häviävän 

pieni, 0,22%, 268 tapausta. (Jalkaväen tarkastaja, 1952, s. 18.) Näiden seikkojen perusteella 

voidaan ampumataidon merkitystä nykyaikaisella taistelukentällä taistelijan tärkeimmäksi 

taidoksi myös kyseenalaistaa. Viljakaisen (2020, s. 61) havaintojen perusteella myös reservi-

läisten itsensä mielestä ampumataitojen merkitystä voidaan pitää vaihtelevana. 
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2.3.  Odotukset reserviläisten asetaidoilta 

Ampumakoulutusopas 2018:n mukaan: ”Puolustusvoimien palkatun sotilashenkilöstön am-

pumakoulutuksen tavoitteena on, että koulutettavat sisäistävät ampumataidon merkityksen ja 

hallitsevat perusampumataidon kouluttamisen- -Koulutuksen jälkeen harjaannutaan ampuma-

kouluttajana sekä omatoimisesti ylläpidetään ja kehitetään saavutettua ampumataitoa”. (Maa-

voimat, 2017, s.11.) Määräyksen HS956 ”Ammattisotilaan perustaito” (Pääesikunta, 2022, 

s.2, 5-7) mukaan jokaisen ammattisotilaan on osoitettava Puolustusvoimista annetun lain 

(551/2007) edellyttämiä sotilaan perustaitoja vuosittain osallistumalla ampuma- ja aseenkäsit-

telytaitoa mittaaviin ampumakokeisiin. Fyysiseltä suorituskyvyltään matalammalle tasolle 

mitatut ampuvat rynnäkkökiväärillä yksinkertaisen perusammunnan ja fyysisiltä kyvyiltään 

korkeammalle tasolle mitatut sovelletumman rynnäkkökivääriammunnan. Sotilaslentäjiltä 

edellytetään pistooliampumakoetta. Henkilökunnalta, kuten sotilaspoliiseilta, jotka ylläpitävät 

erillisiä aseellisen voimankäytön oikeuksia rynnäkkökiväärille tai pistoolille, hyväksytään 

niiden tasokokeiden suorittaminen osoitukseksi asetaidoista. 

Varusmiesten suorittama ampumakoulutus tasokokeineen taas vaihtelee sen mukaan, mihin 

aselajiin henkilö koulutetaan sekä koulutuksen pituuteen. Esimerkiksi jääkäriaselajin johtaja-

koulutettu Valmiusyksikössä ampuu ohjelmiston ohjauksella enemmän ja monipuolisemmin, 

kuin vaikkapa viestiaselajin miehistökoulutettu. Koulutus tavoitteineen on jaettu koulutuskau-

sien mukaan. Alokaskoulutuksen jaksolla valtakunnallisesti kaikkien alokkaiden tulisi suorit-

taa sama sotilaan peruskoulutus, jonka päätteeksi suorittaa ampumataitotestissä hyväksytty 

tulos (III luokka). Myöhemmillä koulutuskausilla ampumakoulutus ja ammunnat lähtevät 

eriämään yksilölle osoitetun erikoiskoulutuksen mukaisesti. Kaikille yhteisenä tavoitteena on 

Hyvä (II)- luokan saavuttaminen ampumataidossa rynnäkkökiväärillä, valmiusyksiköiden 

tavoitteena Kiitettävä (I). Osaaminen mitataan rynnäkkökiväärillä ammuttavalla ampumatai-

totestillä, jota voidaan kuvailla sovelletuksi, sekä ampuma- että aseenkäsittelytaitoa mittaa-

vaksi ammunnaksi. Testi tulee suorittaa ainakin alokasvaiheen lopussa, sekä koko palveluksen 

loppuvaiheessa. Taisteluammuntojen osalta vaatimusten voidaan havainnoida liittyvän 

enemmän siihen, millaisia ammuntoja kunkin erikoiskoulutushaaran tulee ylipäätään ampua 

palvelusaikanaan, kuin niiden yksityiskohtaiseen arvosteluun. Taisteluammunnoista on myös 

arvosteluperusteet, mutta niiden arviointi liittyy enemmän joukkokokonaisuuksien arviointiin. 

(Puolustusvoimat, HS302 Maavoimien ampumaohjelmisto, 2022, s. 6-19, TL IV) Osana va-

rusmiespalveluksessa tuotettujen sotilasjoukkojen arviointia, joukot arvioidaan aselajikohtais-

ten kriteeristöjen, koulutustason arviointikorttien perusteella. 
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Arviointikorttien vaatimuksissa ammunnoista taas viitataan Maavoimien ampumaohjelmis-

toon. Arviointikorttien perusteella voidaan todeta niiden vaihtelevan, osalla aselajeista on 

yksityiskohtaisemmat kriteeristöt, millaisista ammunnoista tulee saada millaiset tulokset. 

Osalla aselajeista ammuntakriteerit erittelevät lähinnä, millaisia taisteluammuntoja ylipäätään 

on suoritettu tai ei. (Maavoimien esikunta, 2018, s. 3,6, TL IV.) 

Reserviläisten osalta määräys ”HS524 Reservin koulutus” (Pääesikunta, 2022, s. 6) määritte-

lee kunkin reservijoukon suorituskykyvaatimusten olevan joukon operatiivisen käyttäjän mää-

rittämiä. Sama määräys käskee vähintään kestoltaan neljän päivän kertausharjoituksissa, olo-

suhteiden salliessa, testattavan reserviläisten fyysistä toimintakykyä erillisen mittariston mu-

kaisesti. Reserviläisjoukkojen koulutustason arviointi perustuu myös aselajikohtaisiin koulu-

tustason arviointikortteihin, jolloin niiden asettamat vaatimukset asetaidoille ovat samat kuin 

varusmiespalveluksen lopussa arvioitavilla, tuoreilla joukoilla. Huomionarvoisaa siis on, ett-

eivät määräykset ja ohjeet kuitenkaan käske reserviläisten koulutukseen ampumiselle tai ase-

taitojen mittaamiselle yleisiä tasokokeita tai kaikkia koskevaa arviointiasteikkoa. Myöskään 

Maavoimien ampumaohjelmisto ei käske erikseen, mitä ammuntoja kaikkien reserviläisten 

yhteisesti tulisi suorittaa ampuma- ja aseenkäsittelytaidon mittaamiseksi. Ampumakoulutus-

opas 2018 opastaa: ”Reserviläisten ampumakoulutuksen tavoitteena on kerrata perusampuma-

taitoa sotilasaseilla. Ampumataito mitataan kertausharjoituksen aikana henkilökohtaisella 

aseella suoritettavilla ammunnoilla. Reserviläisten vaihteleva taitotaso määrittää tarpeen val-

mistavalle koulutukselle. Reserviläisten ase- ja ampumakoulutuksen tavoitteet määritellään 

harjoituskohtaisesti” (Maavoimat, 2017, s. 1). 

Pohtiessa sodan olosuhteita, joissa reserviläisen tarvitsee asetaitojaan, voidaan käyttötapauk-

set jakaa kahteen kategoriaan seuraavan päättelyn perusteella. Ensimmäisen voidaan ajatella 

olevan esimerkiksi vihollistaistelijoiden aktiivinen tuhoaminen hyökkäystehtävässä, jolloin 

joukko pyrkii aloitteellisesti taisteluun vihollisen kanssa. Tällainen taistelu tehtävänä koskee 

pääasiallisesti nykyaikaisissa sotajoukoissa rajattua määrää siihen erikseen suunniteltua hen-

kilöstöä, joiden koulutus on todennäköisesti myös painottunut taisteluun. Aktiivisten taistelu-

tehtävien keston voidaan arvella olevan myös pieni osuus koko siitä ajasta, jossa yksilö osal-

listuu sotaan tai konfliktiin. Toisen kategorian voidaan ajatella koskevan kaikkia sotilaita ja 

olevan ajalliselta kestoltaan äärimmäisen laaja. Sen voidaan katsoa alkavan siitä hetkestä, kun 

sotajoukkojen perustamisen yhteydessä reserviläiselle jaetaan henkilökohtainen ase ja patruu-

nat, päättyen siihen, kun sodan päätyttyä hän luovuttaa ne pois. Koko tuona aikana kaikilla 

sotilailla on tarve puolustaa itseään henkilökohtaisella aseellaan. 
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Voidaan siis ajatella, että sotajoukko on heti muodostumisensa jälkeen mahdollinen kohde 

esimerkiksi vihollisen asiamiesten tai erikoisjoukkojen tiedustelulle, iskuille ja hyökkäyksille. 

Tämä tarkoittaa, että joukko tarvitsee suojelua. Todennäköisenä voidaan pitää, että sotilasjou-

kon tulee perustamisensa jälkeen melko pian ottaa vastuu itsensä suojaamisesta. Tällöin jo-

kainen sotilas on potentiaalinen vartiomies joukkonsa suojana ja vartiotehtävissä on lähtökoh-

taisesti oltava kyky ja varmuus aseen käyttämiseen. Myös yleisesti ottaen, itse taisteluidenkin 

aikana suurta osaa nykyaikaisten sotajoukkojen taistelijoista voidaan pitää rooliltaan sellaisi-

na, ettei heidän pääasiallinen tehtävänsä ole vihollistaistelijoiden tuhoaminen rynnäkkökivää-

rillään, vaan käyttää jotakin suurempaa asejärjestelmää tai suorittaa jotain muuta, joukkoko-

konaisuutta tukevaa tehtävää. Tällöin henkilökohtaisen aseen voidaan katsoa olevan suurella 

osalla pääasiallisesti itsepuolustuksen väline, jota käytetään tilanteen niin edellyttäessä. Tämä 

mahdollisuus asettaa loogisesti sen vaatimuksen, että jokaisen sotilaan tulee hallita aseensa 

käyttö. Reserviläisjohtajan opas (1980, s. 83) kuvaa joukkojen perustamisen ympäristöä sa-

mansuuntaisesti kuin tutkija päätyi edeltävässä pohdinnassaan. Olennaiseksi mainitaan vihol-

lisen vastatoimien mahdollisuus, jolloin jo aikaisessa vaiheessa perustamista on joukon koulu-

tuksella saavutettava kyky suojata itseään sekä suojata muun kertaavan koulutuksen järjestä-

minen. 

Sotilaan käsikirja (2022, s. 19) linjaa, että jokaisen koulutettavan on hallittava henkilökohtai-

sen aseensa käyttö sekä toiminnan hälytyksessä ja suojaustehtävissä. Suojaamisen käsikirja 

(2021, s. 15) linjaa: ”Koulutus ja harjoittelu luovat kaikilla tasoilla perustan suojaamisen to-

teuttamiselle. Tarkoituksena on tuottaa joukkoja, jotka ovat laadultaan ja määrältään kykene-

viä suojaamaan oman toimintansa ja täyttämään annetut suojaamistehtävät toimintaympäris-

tön vaatimusten mukaisesti”. Sotilaan käsikirja summaa myös: ”Aseiden ja taisteluvälineiden 

käyttö on kaikkien sotilaiden perustaito. Niiden oikeaoppinen ja turvallinen käsittely on hallit-

tava, jotta toiminta onnistuu kaikissa taistelutilanteissa ja olosuhteissa vaistonvaraisesti siten, 

ettei niiden käytöstä synny omia tappioita (2022, s. 55). Edeltävä lainaus on ensimmäinen 

asia, joka ase- ja ampumakoulutusta käsittelevässä kappaleessa kerrotaan. 

Pohdintana edellä esitetystä, voidaan summata jokaisen joukon oltava kykenevä suojaamaan 

oma toimintansa aseistetulla vartioinnilla. Valmius vartiotehtäviin koskee siis jokaista sotilas-

ta, joista sotajoukot muodostuvat. 

Joukoilla onkin siis oltava riittävä koulutustaso aseiden ja taisteluvälineiden käsittelyyn, jotta 

sellaiset saatetaan uskoa heidän käyttöönsä. Tämä voidaan päätellä merkittäväksi operatii-

viseksi suorituskyvyksi. Joukkojen toimintaa suunnitellessa niiden voidaan suunnitella mah-

dollisimman nopeasti suojaavan oman toimintansa ja sen jälkeen kykenevän muihin tehtäviin. 



       23  

Yksilötasolla, aseen käytön hallitseminen automaation tasolla taas vapauttaa yksilön käyttä-

mään huomio- ja arvostelukykyjään eteen tuleviin tilanteisiin sopivan ratkaisun tekemisessä 

(Espo, 2017, s. 33). Esimerkiksi vartiomiehen tehdessä päätössä pimeässä metsässä joukkoaan 

vartioidessa, miten epäselvässä tilanteessa käyttää asettaan pimeydestä ilmestynyttä tunnista-

matta henkilöä kohtaan, vai käyttääkö jotain muuta keinoa. Edelleen voidaan ajatella, että 

joukko, joka ei kykene suojaamaan itseään, sitoo toisen, siihen kykenevän joukon itsensä suo-

jaamiseen. Tämä voidaan ajatella epätaloudelliseksi joukkojen käytöksi. Jokainen taistelija, 

joka ei kykene vartiotehtäviin aseen kanssa, on siten taakaksi oman joukkonsa suojaamisky-

vylle. Tavoiteltavaksi voidaan ajatella, että heti perustamisensa jälkeen, reserviläisjoukot ky-

kenisivät välittömästi aseet saatuaan hallitsemaan niiden käytön sellaisella tasolla, jolloin heil-

le voitaisiin heti jakaa myös ampumatarvikkeet ja he kykenisivät siten suojaamaan itsensä 

vihollisen toimijoilta, siirryttyään perustamisensa paikalta muualle.  

Saarelaisen (2006, s. 35-38) ja Jalkaväen tarkastajan (1952, s.18) esittämien havaintojen pe-

rusteella voidaan todeta taistelukentällä suurimman osan tappioista aiheutuvan tykistötulen ja 

muiden raskaiden aseiden tulen seurauksena, eikä niinkään sotilaiden käsiaseillaan ampuma-

na. Tätä taustaa vasten peilatessa, voidaan todeta, ettei ampumataito ole välttämättä erilaisten 

joukkojen tehtävien vaihdellessa kaikille joukoille yhtä tärkeää. Tehtävästä riippumatta yksit-

täiselle sotilaalle ampumataito voidaan nähdä kuitenkin kriittisenä, katsottaessa asiaa esitetyn 

itsepuolustuksen tarpeen näkökulman kautta. Joukkojen toimintakyvyn kannalta myös aseen-

käsittelyn turvallisuus voidaan nähdä ehdottomana vaatimuksena.  Pellisen (2018, s. 62, TL 

IV) selvityksen mukaan Puolustusvoimissa yksittäisten henkilöiden toiminnasta aiheutuneista 

vaaratilanteista yleisimpiä ovat olleet vahingonlaukaukset. Yleisimmiksi taustatekijöiksi niille 

hän luettelee puutteet aseenkäsittelyssä, huolimattomuuden sekä määräysten vastaisen toimin-

nan. Hän mainitsee taitotason olevan olennainen taustatekijä. Puutteellista taitotasoa hän ku-

vailee rutiininomaisen toiminnan puutteella, aseenkäsittelyn epävarmuudella sekä ymmärtä-

mättömyydellä aseen toiminnasta. 

Eräänä tarkastelukulmana asetaitoihin voidaan pitää niiden liityntää sotilaan toimintakyvyn 

kokonaisuuteen ja sen kautta kykyyn käyttää asettaan, ampua vihollista, toista ihmistä. Puo-

lustusvoimien toimintakykytutkimuksen suosituksissa (Puolustusvoimien tutkimuslaitos, 

2019, s. 51-52) kehotetaan palaamaan Puolustusvoimien koulutuksessa ihmishahmoa muistut-

tavien maalitaulujen ampumiseen, jotta sotilaat ehdollistettaisiin olemaan epäröimättä ampu-

misessa.  
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Selvitystensä pohjalta Finnilä (2006, s.70-73) ja Koskelo (2019, s. 64-65,76) yhtyvät mielipi-

teeseen ihmismäisten maalien ampumisen tarpeesta sekä siitä, että sellaisia ei juuri Puolustus-

voimien koulutuksessa ammuta. Myös Maasotakoulu toteaa raportissaan (MQ18162, 2020, s. 

2), että nykyinen käytössä oleva ampumaohjelmisto ei valmista koulutettavia ampumaan ih-

mismäisiä maaleja. Esitetyn kaltaisen ehdollistavan harjoittelun voidaan tulkita olevan kui-

tenkin ongelmallista MPK:n ammunnoissa siitä näkökulmasta, että Puolustusvoimien nor-

miohjauksessa tällaisen koulutuksen voidaan tulkita olevan sotilaallisen voimankäytön kou-

luttamista, joka on rajattu vain palvelustehtävissä olevien virkamiesten tehtäväksi. Perusteluna 

tässä on se, että sotilaallinen voimankäyttö nähdään merkittäväksi julkisen vallan käytöksi, 

joka lainsäädännössä on rajattu viranomaisille (Pääesikunta, HS524, s. 14). Reserviläisjärjes-

töjen ampumaharjoittelussa taas voidaan arvella julkikuvan ja mainehaitan näkökulmasta ai-

nakin ongelmalliseksi sen, että esimerkiksi ampumakilpailuissa ammuttaisiin ihmisen näköi-

siä tauluja. Aiheen pitkällisempi tarkastelu johtanee keskusteluun siitä, ovatko reserviläisten 

ampumalajit urheilua, sotilaskoulutusta vai jotain siltä väliltä. Tutkijan käsityksen mukaan 

esimerkiksi kansanvälisessä IPSC- ampumaurheilulajissa on siirrytty aiemmista, etäisesti ih-

missiluettia muistuttavista tauluista neutraalimpiin, salmiakin muotoisiin tauluihin juuri julki-

kuvasyistä. 

Yhteenvetona kappaleen käsittelystä voidaan todeta asetaitojen olevan kaikille sotilaille olen-

naisia hallita. Vertailtaessa odotuksia ammattisotilaiden, varusmiesten ja reserviläisten asetai-

doilta, voidaan todeta ammattisotilaiden osalta arvioinnin ja testauksen olevan yksiselitteistä 

ja samojen vaateiden koskevan kaikkia ammattisotilaita. Varusmiesten osalta perusteet ovat 

varusmiespalvelukseen sitoen alkuvaiheessa yhtenevät, jonka jälkeen ne eriävät annetun kou-

lutuksen, harjoittelun määrän ja vaatimustasojen suhteen, riippuen yksilön koulutushaarasta ja 

tehtäväkohtaisesta erikoiskoulutuksesta. On selkeää, että kaikille varusmiehille on yhtenäinen 

ampumataitotesti tulostavoitteineen, jolla mitataan palveluksen loppuvaiheessa saavutettu 

ampumataidon taso. 
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Reserviläisten osalta voidaan kertausharjoituksissa ampua samoja ammuntoja, kuin varus-

mieskoulutuksessa, muttei missään määräyksessä tai ohjeessa ole yksiselitteisesti linjattu, 

mitä testiä tulisi ampua, koska se tulisi ampua ja millaisin tulosrajoin sekä -tavoittein. Ohjaa-

vien asiakirjojen mukaan reserviläiseltä odotettava asetaitojen taso määräytyy sen joukon suo-

rituskykyvaatimusten ja koulutustason arviointikriteerien mukaan, johon hän kuuluu. Tarkat 

joukkokohtaiset suorituskykyvaatimukset määrittää se taho, joka on suunniteltu johtavan ky-

seistä reservijoukkoa sodan varalle suunnitellussa tehtävässään. Nämä vaatimukset ja kriteerit 

ovat vain viranomaiskäytössä käsiteltävää tietoa. On viitteitä siitä, etteivät kaikki reserviläiset 

välttämättä tiedä omaa sodan ajan tehtäväänsä ja sijoitustaan (Liite 13, TL IV, Viittaus 3). 

Siksi voidaan arvella, etteivät reserviläiset yleisesti ottaen siis tiedä tarkalleen, millaista ase-

taitojen tasoa heiltä kultakin oletetaan. Heillä todennäköisesti on varusmieskoulutuksen poh-

jalta kuva, millaisia taitotasoja silloin koulutetussa joukossa vaadittiin. Joukkojen ja yksittäis-

ten henkilöiden tehtävät ja siten suorituskykyvaatimukset kuitenkin muuttunevat toistuvasti 

ajan saatossa, Puolustusvoimien sodanajan suunnittelun päivittyessä. Voidaan todeta, että 

yksiselitteistä ja yleispätevää ”reserviläisen ampumataitotestiä” ei aiheen katsauksen perus-

teella ole määritetty ja käsketty. 

Tutkijan havainto tutkimukseen liittyneistä kertausharjoituksista oli, että niissä ampumaradal-

la suoritettavat perusammunnat vaihtelivat, eikä niiden laatu perustunut tiettyyn ohjelmistoon, 

vaan pikemminkin tilanteen mukaisesti harjoitusten johtajien käskyihin sekä kouluttajien kä-

sityksiin siitä, millaisia ammuntoja kunkin joukon olisi järkevintä ampua. Tämä todellisuus 

vastaa normiohjauksesta välittynyttä kuvaa siitä, että vaatimukset reserviläisten asetaidoille 

ovat joukon mukaan vaihtelevia, eikä ainakaan tutkielmassa havaitussa laajuudessa kertaus-

harjoituksiin liity vakiokuviota reserviläisten ammunnoille. (Liite 11, TL IV). Tutkielman 

kyselyn vastausten perusteella kaikissa kertausharjoituksissa ei välttämättä ammuta lainkaan 

(Liite 4). Tarkastellessa vanhempaa opasmateriaalia, Reserviläisjohtajan opas (1980, s. 76) 

määrittelee kertausharjoituksissa joukon perustamisen jälkeen koulutuksen alkavan yleensä 

ase- ja ampumakoulutuksella, joka päämääränä jokainen osaa käsitellä asettaan vaistonvarai-

sesti ja nopeasti, tuntee sen toimintaperiaatteet, poistaa häiriöt tarvittaessa purkamalla aseen 

tarpeen mukaan ja osaa huoltaa aseensa siten että se toimii kaikissa olosuhteissa. 
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Käsittelyn perusteella syntyneitä käsityksiä ja havaintoja vahvistaa Parivartio.fi- julkaisussa 

Lounais- Suomen aluetoimiston päällikkö everstiluutnantti Petteri Iitti:  

”Yhtä lailla kuin fyysisen suorituskyvyn ylläpito ja kehittäminen ovat jokaisen sotilaan 

velvollisuus, niin sotilailta edellytetään myös ampumataitoa. Ammunnassa tarvittavat tai-

dot ovat sotilaan perustaitoja ja sotilaan on osattava turvallinen sekä ammatillinen aseen-

käsittelytaito ja osumatarkkuus eri ampumaetäisyyksillä vaihtelevilla ampuma- asennoilla. 

Palkatun henkilökunnan osalta on määrätty vuosittainen velvollisuus osallistua perustaitoa 

ylläpitävään ammuntaan, jonka sisältö määräytyy tehtäväkohtaisten fyysisen toimintaky-

vyn tavoitetasojen mukaisesti- -Reserviläisille ei vastaavia vaatimuksia ole Puolustusvoi-

mien toimesta virallisesti asetettu, mutta reserviläisjärjestöjen ja maanpuolustuskoulutuk-

sen järjestämissä koulutustapahtumissa ja ampumakilpailuissa testataan vähintään epäsuo-

rasti reserviläisten ampumataitoa, joka vastaa sotilaan ampumataidolle asetettuja vaati-

muksia. Puolustusvoimien resurssit eivät ymmärrettävästi mahdollista riittävän laaja- alai-

sen ampumakoulutuksen ja ampumamahdollisuuksien järjestämistä reserviläisille. Tämän 

vajeen paikkaamiseksi Puolustusvoimille on keskeistä hyödyntää reserviläisjärjestöjen ja 

erityisesti Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen osaamista reserviläisten ampumakoulutuk-

sen ja kilpailujen järjestämiseksi- (Parivartio.fi, Ampumataito on sotilaan perustaito, 

28.4.2021). 

2.4.  Asetaitojen määrittely 

Jokaiselle varusmiehelle palveluksessa jaettavan Sotilaan käsikirjan (Puolustusvoimat, 2022, 

s. 55,56) mukaan ase- ja ampumakoulutuksessa ensimmäistä ja keskeisintä on turvallisuus ja 

välineiden turvallinen käsittely. Turvallisen aseenkäsittelyn säännöiksi luetellaan: 1. Asetta 

on aina käsiteltävä kuin se olisi ladattu, 2. Piippukontrolli, ”lasersääntö”, 3, Tunnista maali ja 

varmista tausta, sekä 4. Sormivarmistus. Näillä tarkoitetaan sitä, että aseita tulisi käsitellä aina 

sillä vakavuudella, kuin ne olisivat ladattuja ja ampumavalmiita. Aseilla ei tule niiden käsitte-

lyssä ja kantamisessa osoittaa mitään ja ketään, johon vahingonlaukauksen sattuessa osumi-

nen aiheuttaisi vahinkoa. Ampuessa, tulee olla aina varma siitä, että ammuttava kohde on to-

siaan maali tai vihollinen, eikä sen takana esimerkiksi ole omia taistelijoita tai sivullisia. 

Aseen käsittelyssä etusormi, liipaisinsormi, pidetään aina poissa liipaisimelta, kunnes tahdo-

taan ampua. 
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Kirjallisuudessa näitä neljää sääntöä lainataan useasti hieman eri nimillä tai tarkoilla sisällöil-

lä (Vainio, 2010 s. 12-13; McNamara, 2010, s. 10-11. Vertailu esitettynä tutkielman liitteessä 

7). Näiden neljän turvallisuussäännön voidaan kirjallisuudesta jäljittää juontuvan nykyaikai-

sen toiminnallisen ampumataidon merkittäväksi kehittäjäksi tituleeratun yhdysvaltalaisen 

eversti Jeff Cooperin sääntöihin four golden rules of gun safety (wideners.com, 28.2.2023). 

Säännöt ovat yleisesti ottaen sisällöltään ja esittämistavaltaan kansainvälisiä. Voidaan sum-

mata, että niitä noudattamalla, aseenkäsittely on kaikissa olosuhteissa turvallista. Yleisesti 

ottaenkin turvallisuutta voidaan pitää aseenkäsittelylle merkittävimpänä taustatekijänä sekä 

sen mahdollistajana. Turvallisuuden voidaan arvioida muodostuvan tietotaidosta edellä kuvat-

tujen sääntöjen ja muiden turvallisuusmääräysten osalta ja motorisiksi taidoiksi esimerkiksi 

sen osalta, että asetta kannetaan tiedostamattakin aina siten, ettei piippu osoita muita henkilöi-

tä, varmistin päällä, eikä etusormea pidetä liipaisimella. 

Sotilaan käsikirjan 2022 (2022, s. 61-80, 83-90) opastus asetaidoista on seuraavanlainen, ka-

tegorioituina tutkijan tulkinnan mukaan ampuma- ja aseenkäsittelytaitoihin. 

Ampumataitoon kuuluvat perustekijät: Tarkan laukauksen perusteet: Tähtääminen, Hengitys, 

Laukaisu, Ampumaote ja Ampuma-asennot. Tähtäämisellä tarkoitetaan ampujan katseen sekä 

aseen ja sen tähtäinlaitteiden linjaamista suhteessa ammuttavaan maaliin siten, että osutaan 

haluttuun kohtaan haluttua maalia. Hengityksellä tarkoitetaan hengitysrytmiä ampumisen ai-

kana ja sen pidättämistä tietyllä tavalla laukauksen aikana. Laukaisulla tarkoitetaan aseen lau-

kaisemista halutulla hetkellä tähtäinten osoittaessa haluttuun kohtaan tavalla, joka ei liikauta 

asetta sen laukeamisen aikana haitaten osumista. Ampumaotteella tarkoitetaan tarkoituksen-

mukaista, tukevaa otetta aseesta, joka ei ole liian hento hidastaen aseen rekyylistä palautumis-

ta, muttei myöskään niin kova, että ampuja väsyy. Otteen tarkoituksena on aseen pitäminen 

vakaana laukauksen ajan. Ampuma-asennoilla tarkoitetaan ampujan kehon ja aseen sijoittelun 

ja tukemisen kokonaisuutta siten, että aseen vakaana pitämiseen tarvitsee käyttää mahdolli-

simman vähän itse tähtäämistä ja laukaisua vaikeuttavaa lihastyötä tai keskittymistä ja alustas-

ta tai ympäristöstä saadaan aseelle ja ampujalle mahdollisimman hyvä tuki. Näiden perusteki-

jöiden soveltamista voidaan kutsua ampumataidon osaksi, joka on toistojen kautta harjoitettu-

na motorinen taito, jonka perusteita pystyy soveltamaan kaikissa olosuhteissa ilman erillistä 

keskittymistä, automaattisella tavalla. 
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Ampumataitoon kuuluviin tietotaitoihin voidaan lukea tieto ballistiikasta eli eri tekijöiden 

vaikutuksesta luodin lentorataan sekä tähtäinten säätämisestä teknisenä suorituksena siten, 

että aseella ammuttu luoti osuu siihen, mihin ampuja tähtää. Tätä varten tulee suorittaa iske-

mäkeskeispisteen määrittäminen, eli tauluun ammuttujen osumien tulkitseminen siten, että 

voidaan päätellä, paljonko tähtäinasetuksia tulee siirtää siten, että osumat tulevat tarkalleen 

siihen mihin tähdätään. Tietotaidon ja jatkuvaluonteisen taidon voidaan kuvata yhdistyvän 

ammuttaessa esimerkiksi liikkuvaa maalia, tai maalia eri ampumaetäisyydellä, kuin mille ase 

on kohdistettu. Tällöin tieto ballistiikasta, sen suhteesta aseen tähtäinten asetuksiin ja tarkan 

laukauksen ampumataito yhdistyvät suorituksessa ja taistelija osuu viholliseen taistelukentän 

monimuotoisissa olosuhteissa. Sotilaan käsikirjan käsittelyn lisäksi ampumataidon tietotai-

dossa tärkeäksi nykyaikaiseksi osa- alueeksi voidaan nostaa erilaisten tähtäinlaitteiden kuten 

punapistetähtäinten, kiväärikaukoputkien, pimeänäkölaitteiden sekä maalinosoituslasereiden 

käyttäminen. Haastateltava 2 (Liite 12, TL IV) nostaa aseen varusteiden, etenkin nykyisin 

pimeätoimintavälineiden käyttämisen erityisen huomion kohteeksi. 

Aseenkäsittelytaitoihin kuuluviin tietotaitoihin ja eri osasuorituksia sisältäviin taitoihin voi-

daan lukea aseen tilan tarkastaminen, aseen lataaminen, aseen tyhjentäminen patruunoista, 

ammunnassa tulleen häiriön poisto, aseen huoltaminen ja korjaaminen. Tilan tarkastamisella 

tarkoitetaan, että katsotaan, onko aseessa patruuna ja siten onko ase ladattu vai tyhjä ja turval-

linen käsitellä ammunnan ulkopuolella. Aseen lataamisella tarkoitetaan patruunoiden yhdis-

tämistä aseeseen siten, että sillä voidaan ampua. Taistelussa tämä tarkoittaa, että ampuessa 

tyhjentyneeseen aseeseen lisätään patruunoita ja se ladataan uudelleen ammunnan jatkamisek-

si. Häiriönpoistolla tarkoitetaan esimerkiksi laukeamattoman patruunan tai aseen koneistoon 

juuttuneen hylsyn poistamista aseesta ja sen saattamista jälleen toimintakuntoiseksi. Aseen ja 

sen oheislaitteiden kuten tähtäinten huoltamisella tarkoitetaan prosesseja ja tietoja, joilla ase 

puhdistetaan ja voidellaan sen pitämiseksi toimintakuntoisena, sekä sitä ja muita välineitä 

kuten tähtäinlaitteita ja patruunoita varjellaan ulkoisilta haittatekijöiltä kuten hiekalta tai lu-

melta tai kosteudelta. Aseen korjaamista ei mainita Sotilaan Käsikirjassa erikseen, jonka voi-

daan epäillä johtuvan asemateriaalin käsittelymääräyksistä. Taistelukentän olosuhteissa voi-

daan kuitenkin ajatella sotilaalle eduksi, jos hän osaa tehdä itse aseelle pieniä korjaustoimen-

piteitä tilanteissa, joissa asetta ei voida toimittaa kesken taistelun korjattavaksi. Aseenkäsitte-

lytaitoihin kuuluviksi jatkuvaluonteisiksi motorisiksi taidoiksi voidaan kuvailla ampuma- 

asentoja, otteita aseesta sekä sen kantamisen tapoja, joita soveltamalla sotilaan ase on tehok-

kaasti käyttövalmiina, sotilaan mukana ja suojattuna häiriötekijöiltä kuten jäätymiseltä. 
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Taistelijan käsikirjassa esitetyn lisäksi Ampumakoulutusopas 2018 kuvailee samoja perusteki-

jöitä laajemmin. Ampumakoulutusoppaassa (2017, s. 9) lisäksi huomautetaan hyvän ampuma-

taidon saavuttamisen vaativan paljon toistoja harjoittelussa. Samalla varusmieskoulutuksen 

osalta haasteeksi kuvataan koulutettavien vielä rajallinen kyky analysoida omaa suorittamis-

taan. Yhdeksi asetaitojen soveltamisen tärkeäksi ulottuvuudeksi kuvataan niiden soveltamista 

kaikentyyppisten sotilaan käytettävissä olevien ampuma- aseiden käyttöön (Ampumakoulu-

tusopas, 2017, s. 8.) 

Tutkielman haastateltavien 1 ja 2 sekä vertailukohdaksi nostetut McNamaran näkemykset 

siitä, millaisia asetaitoja jokaisen sotilaan tulisi osata, ovat suhteellisen yhteneväisiä Sotilaan 

käsikirjassa esitettyyn verrattuna. Käsitysten vertailu löytyy tutkielman liitteestä kahdeksan 

(Liite 8). Sotilaan käsikirjoissa vuosilta 2000 ja 2011 määritellään sotilaalta vaadittavalle am-

pumataidolle vaatimukseksi, että 150 metrin ampumaetäisyydellä (rynnäkkökiväärillä) osu-

taan valoisalla 80% osumatodennäköisyydellä ja pimeällä 70% todennäköisyydellä halkai-

sijaltaan 20 senttimetriä olevaan maaliin (200, s.59 ja 2011, s.59). Kirjoittamishetkellä käy-

tössä olevasta Sotilaan käsikirja 2022:sta tämä lause on poistettu. Kuvailu nykyisen ampuma-

tarkkuuden vaatimustasosta löytyy liitteestä kolmetoista, viite neljä (Liite 13, TL IV, Viite 4). 

Yleisesti ottaen nykyistä vaatimustasoa tarkkuudelle voidaan pitää aiempaa odotettua, sekä 

haastateltavien asiantuntijoiden esittelemää tasoa matalampana. Näitä vertailuita voidaan pitää 

tarkastelukulmina aiheen tieteellisen tutkimuksen löydöksiä tarkastellessa. 

Selvittäessään menestystekijöitä ilmakivääriammunnassa, Ihalainen ym. (2015, s. 5) nostavat 

merkittävimmiksi tekijöiksi hyvien tulosten saavuttamisessa aseen otteessa pitämisen vakau-

den, tähtäyksen tarkkuuden, puhtaan liipaisun sekä liipaisun aikautuksen. Kolmen vuoden 

aikana mitattu pitkäaikainen harjoittelu paransi edellä lueteltujen taidon osa- alueita. Huomi-

onarvoisena seikkana Ihalainen tuo esille, että tulokset heikkenivät kilpailutilanteissa harjoit-

telutilanteisiin verrattuna. Edelliseen liittyen tuotiin esille psyykkisen harjoittelun merkitys, 

jotta kilpailutilanteissa esiintyvä paine ei laskisi suorituskykyä. (Ihalainen, 2018, s. 54,55.) 

Ihalainen ym. vahvistavat tuloksillaan neuvostoliittolaisen A.A. Jurjevin oppimateriaalia tar-

kan laukauksen perusteista: ”jotta laukaus olisi tarkka, on sen kaikkien osatekijöiden – am-

puma- asento, tähtääminen, hengityksen pidättäminen, liipaisu – liityttävä saumattomasti toi-

siinsa” (Jurjev, 1965, s. 92). Sotakokemuksiensa perusteella, suomalainen tarkka- ampujave-

teraani Simo Häyhä nosti ammunnassa tärkeimmäksi sen, että ampuja pyrkii niin harjoittelus-

sa kuin tositilanteessa ampumaan jokaisen laukauksen samanlaisena, täydellisenä kokonaisuu-

tena. Hän kutsui sitä peruslaukaukseksi. Tärkeimmäksi peruslaukauksen tekijäksi hän nosti 

hyvän tähtäämisen sekä selkeän tähtäinkuvan saavuttamisen (Saarelainen, 2021, s. 283.) 
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Myös Chung ym. (2011, s. 12) mukaan aseen vakaana pitämisellä on merkittävä osuus am-

pumataidossa. Harjaantuneet ampujat kykenevät pitämään aseen laukaisun aikana vakaana ja 

tasapainossa, ottamaan tässä huomioon hengitysrytmin sekä pitämään oman kehonsa vakaana 

eri ampuma- asennoissa ilman voimia kuluttavaa jännittämistä. Kokeneimpien ampujien ha-

vaittiin korostavan asentonsa ja aseen pitonsa vakautta laukausta edeltävässä tähtäyksessä.   

Liipaisusta Chung ym. (2011, s. 37-38) erittelevät aseen laukaisussa liipaisimen painamisen 

tavan olevan merkittävä tekijä ampumataidossa. Ase tulee laukaista puristamalla liipaisinta 

tavalla, joka ei aiheuta pienintäkään liikettä koko aseessa, sillä nykäisevä painallus liipai-

simesta liikauttaa koko asetta mukaan lukien piippua, jolloin hajonta lisääntyy. Mitattuaan 

erinomaisten ampujien liipaisuja, Chung ym. havainnoivat kaikkien puristaneen liipaisinta 

vähintään noin yhden sekunnin laukaisutapahtuman aikana ja pisimmillään 11 sekuntia. Jur-

jev (1965, s. 261) opettaa liipaisusta sillä olevan ratkaisevan suuren merkityksen. Sen tulee 

tapahtua siten, ettei se liikauta asetta lainkaan. Suomen ampujainliiton valmennusopas tukee 

Jurjevin näkemystä: ”Viime kädessä hyvä laukaus riippuu liipaisutekniikasta. Aseen suunta ei 

saa missään tapauksessa muuttua, silloin kun sormi painaa liipaisinta” (1971, s. 19). Ampu-

jainliitto korostaa myös hengittämistekniikan merkitystä ja jännityksen hallitsemista, liian 

jännittyneessä tilassa olevan keskushermoston yhdeksi ammuntaa häiritseväksi tekijäksi mai-

nitaan silmien mustuaisten laajenemisen, joka vaikeuttaa terävän tähtäinkuvan saamista 

(1971, s. 7-10.) 

Hengitysrytmistä Chung ym. (2011, s. 38-39) havainnoivat yksimielisesti kaikkien havain-

noimiensa erinomaisten ampujien laukaisevan aseen ulos- sisäänhengityksen välisellä tauolla. 

Tällöin ampuja hengittää ensin sisään, sitten ulos – ja ajoittaa aseen laukeamisen uloshengi-

tyksensä jälkeiseen vakaaseen hetkeen, jolloin ei esiinny hengittämiseen liittyvää lihasjänni-

tystä tai liikettä. Jurjev huomauttaa hengitysrytmillä olevan huomattavan merkityksen itse 

laukauksen suorittamisessa, mutta myös koko ampumatoiminnan kokonaisuudessa. Jurjevin 

mukaan ampujalle olennaista on myös hallita hengittämisen vaikutukset fysiologiaansa ja 

hermostoonsa ja hallita niitä hengityksen tietoisen säätelyn tekniikoiden kautta (1965, s. 257-

261.) Hubert Sampsonin (1951, s. 79) tutkimuksen mukaan parhaita tuloksia ampuneiden 

käyttämän tähtäysajan mediaani oli 16 sekuntia, sisältäen tähtäyksen, laukaisun ja jälkipidon. 

Tulosten mukaan myös otteen aseesta tulisi puristusvoiman osalta säilyä muuttumattomana 

vähintään 0,6 sekuntia. Sampsonin tutkimuksessa koeryhmä ampui pienoiskiväärillä tavan-

omaisin palveluskivääritähtäimin. 
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Katlin Anglinin väitöskirja- artikkelin (2018, s. 76) mukaan myös tietotaidolla on merkittävä 

vaikutus tutkimuksen sotilailla mitattuun ampumataitoon. Tässä yhteydessä korostuu hyvän 

laukauksen perusteiden ymmärrys. Yhteys korostuu sekä artikkelin katsauksessa aiempaan 

aiheen tutkimukseen, että mittausten tuloksissa. 

Yhteenvetona asetaidoista, niiden voidaan kuvailla olevan moninainen, keskenään linkittynyt 

kokonaisuus erilaisia tietoja ja taitoja, jotka toimivat edellytyksinä sille, että sotilas ampuu ja 

osuu taistelussa viholliseensa. Keskiössä voidaan pitää ampumataitoa, kykyä tähdätä ja lau-

kaista ase siten, että osutaan maaliin. Muiden tietojen ja taitojen esimerkiksi aseenkäsittelyssä 

voidaan katsoa vastaavan kaikkiin niihin käytännön edellytyksiin, että päästään tilanteeseen ja 

asetelmaan, jossa tarkka laukaus päästään ampumaan. Aseen on toimittava. Aseen tähtäinten 

on oltava kohdistettu, jotta ampuja kykenee suhteuttamaan luodin lentoradan ja ampumaetäi-

syyden. Ampujan ja aseen on oltava sellaisessa asetelmassa ja asennossa, jossa laukaus voi-

daan ampua vakaasti, osuen. Yksinkertaistaen, kokonaisuuden on toimittava niin nopeasti, 

että sotilas osuu viholliseensa, ennen kuin vihollinen osuu häneen – taistelussa aikapaine on 

yksi merkittävä tekijä.  

Aiemmin lainattu eversti Jeff Cooper (combatgunleather.com, 28.2.2022) summaa ampuma-

taidossa olennaisiksi tekijöiksi juurikin tarkkuuden, voiman ja nopeuden. Alkuperäisessä yh-

teydessä nämä ovat esitettynä latinaksi: Diligentia, Vis, Celeritas. Tarkkuus on ensisijaista 

osumisen kannalta. Voima on olennaista aseiden rekyylin hallitsemisessa ja tähdätessä vakaa-

na pitämisessä, jolloin kyetään ampumaan nopeasti ja tarkasti. Voima ilmenee myös pysäyt-

tävässä vaikutuksessa ammuttavaan kohteeseen, uhkaan. Nopeus on olennaista selviytymisen 

kannalta. Taistelussa merkityksellisen ampumataidon luonne on tasapainoinen kokonaisuus 

näistä kolmesta tekijästä. Tarkkuuden osalta useiden lähteiden voidaan havaita korostavan 

tärkeimmiksi tekijöiksi tähtäystä ja liipaisua. Näistä kumpaakaan ei voi kuitenkaan yksimieli-

sesti nostaa toista tärkeämmäksi, vaan painotus riippuu lähteestä. Tarkaksi laukaukseksi voi-

daan siis kuvailla sellaista, jossa ase saadaan osoittamaan maalia ja laukaistua se liikuttamatta 

sitä, kuten tähtäämisen ja laukaisun merkitystä kuvataan Kevyiden aseiden käsittely- ja am-

pumakoulutusoppaassa (1963, s. 188). Periaatteena yksinkertaista, mutta toteutukseltaan tai-

toa ja ymmärrystä vaativaa. 
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2.5.  Reserviläisten asetaitojen aikajana 

Alla on esitettynä tutkijan aiheeseen perehtymisen pohjalta hahmottunut kuva reserviläisten 

asetaitojen muodostumisesta ja ylläpitämisestä aikajanan muodossa. Olennaisena tekijänä 

kuvan tulkitsemisessa voidaan tarkastella unohtamisen merkitystä Ebbinghausin unohtamis-

käyrää soveltaen, jonka teoria on esiteltynä seuraavan luvun toisessa kappaleessa (3.2. Moto-

risten taitojen ylläpitäminen). Mitä pidemmälle reservissä ollaan, sitä matalammalle tasolle 

asetaidot todennäköisesti laskevat, ellei niitä harjoituteta. 

 

Tutkielman kuva 3, Reserviläisten asetaitojen aikajana. 

Asetaitojen hankkimisen voidaan nähdä lähtevän yksilön pohjatiedoista ja -oletuksista. Joil-

lain yksilöillä saattaa olla aiempia kokemuksia aseista ja ampumisesta ennen asepalvelustakin, 

jopa harrastusten myötä jo varsin kattavat asetaidot. Puolustusvoimien koulutuksen voidaan 

sanoa lähtevän kaikkien osalta perusteista. Asepalveluksen alussa, alokaskaudella, koulute-

taan asetaitojen perusasiat, kuten aseiden turvallinen käsittely ja tarkan laukauksen ampumi-

sen perusteet. Loppupalvelusaikana saadun ase- ja ampumakoulutuksen sekä harjoittelun 

määrän voidaan todeta vaihtelevan yksilöittäin, riippuen koulutuksellisesta erikoistumisesta ja 

osoitetusta tehtävästä. (Puolustusvoimat, Sotilaan Käsikirja 2022). Kotiutuessaan asepalve-

luksesta, varusmies muuttuu reserviläiseksi. Siinä kohtaa voidaan asetaitojen ylläpitämisen 

osalta ajatella oltavan risteyskohdassa.  

Mahdollista on, ettei yksilön elämä ja arki sisällä kosketusta aseisiin ja ampumiseen, eikä 

Puolustusvoimat välttämättä käske kaikkia reserviläisiä kertausharjoituksiin koko reservissä 

olon aikanaan (Tutkielman liite 4). Tässä tapauksessa yksilön asetaitojen huippu on todennä-

köisesti palveluksen loppuvaiheessa, jonka jälkeen se laskenee koko lopun reservissä olon 

ajan. Vaihtoehtona voidaan havaita myös, ettei yksilön elämä sisällä aseita ja ampumista, 

mutta yksilö kuuluu sellaiseen joukkoon, jota käsketään kertausharjoituksiin säännöllisesti. 

Tällöin hänen taitonsa ylläpito perustuu Puolustusvoimien lakivelvoitteisiin käskyihin.  
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Kolmas vaihtoehto saattaa olla, että yksilö on kiinnostunut ylläpitämään ja kehittämään am-

pumataitojaan ampumaharjoittelun muodossa, tai nauttii ammunnasta vapaa- ajan harrasteena. 

Tällöin hän saattaa hakeutua vapaaehtoisiin kertausharjoituksiin, osallistua MPK:n järjestä-

miin ammuntoihin, hankkia omia aseita ja osallistua niitä käyttäen esimerkiksi reserviläisten 

tai kaupallisten toimijoiden järjestämään koulutukseen ja erilaisiin ampumakilpailuihin, mah-

dollisesti metsästää tai käydä satunnaisesti ampumaradalla. Tällöin mahdollista on, että reser-

viläisen asetaitojen taso ylläpidetään tai se lähteekin nousuun, monipuolistuu ja mahdollisesti 

laajenee myös asetaitojen kouluttamiseen muille reserviläisille. 

Tutkielman kyselyllä mitattu todellisuus vaikuttaa sisältävän kaikki nämä vaihtoehdot, sekä 

lukuisia niiden väliltä (Tutkielman liite 4). Taitojen ylläpitoa voidaan kuvailla siis spektriksi. 

Huomionarvoisa seikka lienee myös, että asevelvollisuusajan jälkeenkin entinen reserviläinen 

voi olla hyödyksi reserville kouluttamalla ja opettamalla nuorempiaan. Reserviläisten asetai-

tojen ylläpitämisen ilmiötä koskeva haaste siitä, millainen määrä rauhanajan ampuma- ja tais-

telukoulutusta koetaan sodassa riittäväksi, ei ole aivan uusi. Sodan käyneiden ammattisotilai-

den huoli siitä välittyy Jalkaväen tarkastajan muistiosta vuodelta 1952, jossa todetaan asian 

hengeksi olevan sen, että ”puutteet rauhan ajan koulutuksessa maksetaan sodan aikana verel-

lä” (1952, s. 4-5). Julkisuudessa on esitetty kantoja, jonka mukaan Puolustusvoimat järjestä-

vät kertausharjoituksia liian vähän, eivätkä kaikki reserviläiset ole välttämättä osallistuneet 

kertausharjoitukseen kertaakaan varusmiespalveluksensa jälkeen (mtvuutiset.fi, 13.3.2022). 

Esimerkkinä, Vähämartin (2022, s. 31-33, 64) mukaan hänen tutkimuksensa kyselyjoukosta 

aiempaa kokemusta kertausharjoituksista omasi 153 reserviläistä 333 reserviläisen joukosta.  

 

Seuraavan lainauksen voidaan nähdä kuvastavan taitojen hankkimiseen, ylläpitoon, ajan ku-

lumiseen ja yllättäviin tarpeisiin liittyvän ongelman luonnetta (McNamara, 2010, s. 109). 

 

 

 

 

 

”Experience is something you get shortly after you need it.” – Tony Blauer 
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2.6.  Reserviläisten ampumaharjoittelumahdollisuuksia 

”Reserviläisjärjestöt tukevat ja luovat puitteet reserviläisten omaehtoiselle ja ohjatulle 

ammunta- ja toimintakykyharjoittelulle valtakunnallisesti. Reserviläis- ja maanpuolustus-

järjestöt rekrytoivat MPK:n vapaaehtoisia kouluttajia, tuottavat MPK:n jäsenjärjestöinä 

koulutussisältöä, rekrytoivat osallistujia MPK:n koulutusohjelmiin, sekä rekrytoivat hen-

kilöitä muihin puolustusjärjestelmäämme tukeviin tehtäviin. Lisäksi järjestöt osallistuvat 

aktiivisesti maanpuolustustahtoa ja -tietoisuutta tukevaan toimintaan sekä tiedottamiseen- 

-Puolustusvoimien tehtävien täyttämistä tukee niihin käytettävän henkilöstön taito käsitel-

lä, käyttää ja huoltaa ampuma- aseita sekä kouluttaa kyseisiä taitoja muille. Reserviläisten 

vapaaehtoinen harjoittelu ja kouluttautuminen tukee määrällisesti ja laadullisesti näitä ta-

voitteita.” (Pääesikunta, AS1494, 2022, s. 2-3.) 

Seuraavassa kappaleessa eritellään reserviläisten mahdollisuuksia ylläpitää ja kehittää asetai-

tojaan reservissä olonsa aikana sen varalle, että Puolustusvoimat tarvitsisi heitä sodassa. Kap-

pale painottuu vapaaehtoisten harjoittelumahdollisuuksien esittelemiseen. Tämä siksi, että 

Puolustusvoimien itsensä järjestämät harjoittelumahdollisuudet käskemissään kertausharjoi-

tuksissa ovat itsessään melko selkeä ja rajattu kokonaisuus ja reserviläisten osallistumisen 

niihin sekä niiden sisällön voidaan aiemman käsittelyn perusteella vaihtelevan yksilöittäin. 

Laukausmäärinä mitattuna toiminnan mittasuhteet ovat, että Puolustusvoimien kertausharjoi-

tuksissa ammutaan noin puoli miljoonaa laukausta vuodessa, kun yhdistysten vapaaehtoistoi-

minnassa vuosittainen luku on noin yhdeksän miljoonaa laukausta vuodessa, 180% enemmän 

(Puolustusvaliokunta, 2022, s. 4). Laukausmäärien merkittävyyttä voidaan havainnollistaa 

yksinkertaistetusti laskemalla niiden hinta vuoden 2020 rynnäkkökiväärin patruunoiden hinta-

tasolla. Tällöin vapaaehtoistoiminnan laukausmäärän hinnaksi tulee Suomessa tuotetuissa 

Puolustusvoimien ampumatarvikkeita vastaavissa patruunoissa noin yhdeksän miljoonaa eu-

roa, tai MPK:n toiminnassa käytetyissä venäläisvalmisteisissa patruunoissa noin 2,7 miljoo-

naa euroa (MPK, muistio Puolustusministeriölle, 2020). Summat ovat todellisuuteen nähden 

suuntaa antavia, sillä ilmoitetut laukausmäärät sisältävät todennäköisesti esimerkiksi kivää-

rinpatruunoiden lisäksi pistoolien ynnä muiden asetyyppien hinnoiltaan erilaisia patruunoita. 

Merkittävimmiksi sotilaallisten asetaitojen vapaaehtoista harjoittelua mahdollistaviksi teki-

jöiksi voidaan mainita Puolustusvoimien ja Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen (MPK) va-

paaehtoiset harjoitukset (VEH), joissa toiminnan aiheena on ammunta. MPK järjestää myös 

ampumakoulutuskursseja sekä vuoroja eri ampumaradoille. (Pääesikunta, HS525, s. 9-15 ja 

mpk.fi, 28.2.2023.) 
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Merkittävinä sotilaallisten asetaitojen harjoittelua varten järjestettäviä ammuntavuoroja, -

kilpailuita ja -koulutusta organisoivina toimijoina voidaan pitää eri reserviläisjärjestöjä ja käy-

tännön tasolla niihin kuuluvia paikallisyhdistyksiä. Suurimpia esimerkkejä ovat Reserviläis-

liitto ry (RES), Suomen Reserviupseeriliitto ry (RUL) ja Maanpuolustuskiltojen liitto ry 

(MPKL), sekä näiden kolmen yhteinen Reserviläisurheiluliitto ry (RESUL). (Majuri, 2020, s. 

54-60). Maanpuolustuskoulutusyhdistyksestä voidaan huomauttaa myös edellä mainittujen 

reserviläisyhdistysten olevan sen osaomistajina. Reserviläisten toiminta- ja yhdistyskenttää 

voidaan kuvailla laajaksi, verkottuneeksi ja limittäiseksi. 

 

Reserviläistoiminnan ulkopuolista, kilpaurheilupainotteista ampumatoimintaa organisoivat 

Suomen Ampumaurheiluliitto ry (SAL) ja Suomen Metsästäjäliitto ry (SML). Näiden ampu-

maharrastuksen lajien voidaan todeta tähtäävän urheiluammuntaan ja metsästystaitoihin. Kui-

tenkin jos oletetaan, että kaikki ammunta kehittää ampumataitoa, on nekin otettava huomioon 

osana kokonaisuutta. (Ampumaurheiluliitto.fi, 28.2.2023; metsastajaliitto.fi, 28.2.2023.) 

 

Ampumaharrastuksen voi aloittaa liittymällä ampumaseuraan ja harjoittelemalla esimerkiksi 

ampumaseurojen laina-aseilla. Useimmiten ammunnan harrastajat hankkivat kuitenkin omia 

aseita harjoittelunsa mahdollistamiseksi. Ampuma-aseiden hankkiminen ja hallussapito vaati-

vat Poliisin myöntämän tapauskohtaisen luvan, jota säädellään perustuen lakiin. Yhteisiä teki-

jöitä vapaaehtoiselle ampumaharjoittelulle on, että osallistuminen ja ajankäyttö perustuu osal-

listujan vapaaehtoisuuteen eikä viranomaisen käskyyn ja pääosan toiminnan kustannuksista 

maksavat harrastajat itse, joko henkilökohtaisesti tai yhdistystoiminnan kautta. Puolustusvoi-

mien ja MPK:n järjestämässä toiminnassa noudatetaan Lakia puolustusvoimista ja Lakia va-

paaehtoisesta maanpuolustuksesta. Muussa toiminnassa noudatetaan muita yleisiä lakeja, ku-

ten aselakia, ampumaratalakia ja järjestyslakia, jotka määrittelevät aseiden hallinnointia sekä 

ampumaharrastuspaikkoja. Puolustusvoimien ja MPK:n toimintaa ohjaa ja valvoo Puolustus-

ministeriö, muuta siviilitoimintaa Sisäministeriö ja edelleen Poliisi. (Ampumaratalaki 

763/2015; Aselaki 9.1.1998/1; Laki vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta 11.5.2007/556.) 

Suosittuja reserviläisammuntojen lajeja ovat esimerkiksi RESUL:n alaiset sovellettu reservi-

läisammunta (SRA), sotilastarkka-ammunta, Precision Rifle- ja perinneaseammunta. Suosit-

tua urheiluammuntaa ovat myös SAL:n alaiset Practical- ja IDPA-ammunta (Majuri, 2020, s. 

113-142). Ampumalajit voidaan jakaa käsitteellisesti rata-ammuntoihin, joissa pääasiassa 

ammutaan väljin aikarajoittein paikoiltaan ja toiminnalliseen ammuntaan, jossa ammuntaan 

liittyy myös ampujan liikkuminen, vaihtelevat maalit ja ammuntaan kuluneen ajan mittaami-

nen. 
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Toiminnallisen ammunnan voidaan jäljittää syntyneen lajina 1950-luvun jälkeen Yhdysval-

loissa, tarkoituksenaan kehittää sotilaiden, siviilien ja lainvalvojien soveltavaa ampumataitoa. 

Syntynyttä lajia kutsutaan nimellä Practical, tai lyhenteellä IPSC sen kansainvälisen kattojär-

jestön, International Practical Shooting Confederationin mukaan. Suomeen Practical rantautui 

tiettävästi 1970-luvulla ja siitä kehitettiin edelleen 1990-luvun alussa Suomessa reserviläisten 

toimesta heidän ampumataitojaan kehittävä kilpailulaji Sovellettu Reserviläisammunta (SRA). 

Nykyisin Suomessa ammutaan myös 1990-luvulla Yhdysvalloissa Practicalista eronnutta lajia 

IDPA:a,, kattojärjestönsä International Defensive Pistol Associationin mukaan. Syynä vii-

meksi mainittujen synnylle oli Practicalin kehitys puhtaana kilpaurheilulajina, kun taas SRA:n 

haluttiin keskittyvän reserviläistaitoihin ja IDPA:n aseelliseen itsepuolustukseen. (Majuri, 

2020, s. 130-142.) Yhteistä lajeille on, että niissä ammutaan vaihtelevasti sijoiteltuja erilaisia 

maaleja eri etäisyyksiltä eri aseilla, sekä suoritusaika mitataan ajanottolaitteella. Pisteet muo-

dostuvat osumien ja käytetyn ajan kertoimesta, jolloin menestyäkseen täytyy ampua nopeasti, 

mutta myös tarkasti. Voidaan huomauttaa lajeissa erityistä lisäpainetta suorituksiin tuovan 

niiden vaihtelevat, ennalta tuntemattomat asetelmat, ampumisen kellotettuna sekä sosiaalisen 

paineen vuoksi, muiden kilpailijoiden seuratessa ampumasuorituksia. 

 

Rata-ammunnan lajeina voidaan pitää esimerkiksi RESUL:n alaisia Palvelusammuntoja, jois-

sa pyritään ampumaan rataolosuhteissa paikoiltaan mahdollisimman tarkoilla laukauksilla 

mahdollisimman paljon pisteitä vakioiduin maalein. Tähän voidaan lukea myös SAL:n alaiset 

ilmakivääri-, pienoiskivääri-, kiväärin kasa-ammunnat, sekä SML:n ampumaratalajit. 

 

Ampumaharrastuksen kirjoon kuuluu myös useita pienempiä, julkisiin lajisääntöihin perustu-

via ampumalajeja. Mahdollista on myös osallistua kaupalliseen ampumaratatoimintaan vuok-

raamalla ratavuoroja yksityisiltä ampumaradoilta tai osallistumalla kaupallisten toimijoiden 

järjestämään ampumakoulutukseen. Yhtenä ampumatoiminnan muotona voidaan pitää esitte-

lytoimintaa ja tutustumisammuntoja, joita järjestetään MPK:n ja reserviläisyhdistysten toi-

minnassa ampumaharrastuksen esittelemiseksi ja uusien harrastajien rekrytoimiseksi. Tietyllä 

tapaa muista lajeista ulkopuolisena ammunnan muotona voidaan pitää ampujakohtaista henki-

lökohtaista harjoittelua, joka ei ole välttämättä sidottu minkään nimenomaisen lajin harjoitte-

luun, eikä välttämättä edes tapahdu erikseen osoitetulla ampumaradalla, sillä Järjestyslaki 

mahdollistaa myös yksityisesti omistetulla maalla ampumisen, kunhan se ei ole säännöllistä, 

merkittävää tai siitä aiheudu vaaraa tai haittaa. (Majuri, 2020.) 
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Koostavana pohdintana voidaan todeta ampumaharrastusmahdollisuuksien olevan moninaisia. 

Olennaisena toiminnassa voitaneen havainnoida kuitenkin olevan laki- ja vastuukysymysten. 

Puolustusvoimien järjestämässä ja valvomassa toiminnassa vastuu on pitkälti viranomaispe-

rusteista, mutta reserviläisten vapaaehtoisessa toiminnassa se perustuu paljolti yksilön vastuu-

seen ja yleisten toimintaa koskevien lakien noudattamiseen. Tällöin toiminnan voidaan päätel-

lä olevan myös lakimuutoksista ja niiden tulkinnoista riippuvaisia. Suomessa lakiin ei ole kir-

jattu subjektiivista oikeutta omistaa ampuma-aseita (Suomen perustuslaki 11.6.1999/731). 

Mikäli toimintaa mitataan ammuttujen laukausten määrissä, voidaan todeta vapaaehtoisen 

harjoittelun olevan merkittävä tekijä reserviläisten asetaitojen ylläpidossa. Tarkkaa vertailua 

lienee kuitenkin vaikeahkoa suorittaa, sillä yksilöiden omatoimisen ampumaharjoittelun lau-

kausmäärät eivät välttämättä välity raportoituihin laukausmääriin, kun taas Puolustusvoimien 

raportointi pitää todennäköisesti paikkansa ampumatarvikkeisiin liittyvien huolellisuusvel-

voitteiden vuoksi. 

2.7.  Ampumaharjoittelun historia Suomessa 

Historiallisesta näkökulmasta, ampumaurheilun voidaan katsoa tulleen Suomessa maan tavak-

si viime vuosadan alusta alkaen, jolloin alkoi muodostua ensimmäisiä metsästys- ja ampuma-

seuroja. Yhdeksi syyksi metsästysseurojen syntyyn 1800- luvun lopulla arvellaan susien yleis-

tymistä, josta seurasi pikkulasten kuolemia (Lammi, 2002, s. 32). Ammunta harrastuksena oli 

kuitenkin poliittisista syistä vähäistä ja ”lähes kiellettyä”, mutta Suomen sotaväen vuoksi kui-

tenkin kansalle tuttua. Suomen ensimmäisten yleisten ammunnan mestaruuskilpailuiden ker-

rotaan järjestetyn Hämeenlinnassa 1907 ja ampumaurheilulla olleen jo tuolloin maanpuolus-

tukselliseksi mielletty merkitys. Ampumaratoja kuvaillaan tuolloin harvinaisiksi ja usein kil-

pailu- ja harjoittelupaikkoina toimineen peltojen, joiden takana oli mäenrinne. Toiminta pai-

nottui sinne, missä oli metsästäjiä ja suomalaisten sotajoukkojen veteraaneja. (Hersalo, 1962, 

s. 164-166.) 

Ensimmäisten paikallisten Suojeluskuntien voidaan katsoa syntyneen vuoden 1905 suurlakon 

ja keisarillisen järjestysvaltakoneiston halvaantumisen seurauksena, tarkoituksenaan ylläpitää 

yleistä järjestystä (Alapuro, 1998, s. 15). Sisällissodan jälkeen, 2.8.1918 senaatti vahvisti Ase-

tuksen Suojeluskunnista. Suojeluskuntien rooli ja asema virallistettiin, mutta toiminta perustui 

vielä yhdistymisvapauteen pohjaavaan yhdistyslakiin. Suojeluskuntajärjestö määrättiin siitä 

annetun lain nojalla 22.12.1927 mukaisesti Suomen laillisen hallituksen käskynalaiseksi osak-

si sotavoimia (Raikkala, 1964, s. 433). Yhdistyksen rooli valtion lakiin perustuvien asevoi-

mien osana olevana vapaaehtoisjärjestönä vahvistettiin.  
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Suojeluskuntajärjestössä nähtiin sotilaallisten taitojen hankkimisessa ja ylläpitämisessä kilpai-

lutoiminnalla olevan merkittävän rooli vapaaehtoisille maanpuolustustaitojen harjoittajille 

merkityksellisenä ja tavoitteellisena toimintana. Järjestön sotilaskilpailuiden mainitaan alka-

neen vuodesta 1924, jatkumona aiemmalle ampumatoiminnalle. Kilpailut haluttiin pitää yk-

sinkertaisina ja kustannuksiltaan edullisena keinona kansan houkuttelemiseksi harjoittelemaan 

ja kilpailemaan. (Raikkala, 1964, s. 209). Ampumaratoja Suojeluskuntajärjestön hallinnon 

alla mainitaan vuonna 1930 olleen yhteensä 998. Radat jakautuivat keskusampumaratoihin 48 

kpl., näyttöhaudallisiin ratoihin 254 kpl., näyttöhaudattomiin ratoihin 192 kpl. ja kyläratoihin 

tai ampumapaikkoihin 504 kpl. Ampumaharjoittelua ja kilpailuita kerrotaan suoritetun kivää-

reillä, pienoiskivääreillä, pistooleilla sekä pika- ja konekivääreillä ja konepistooleilla. Niin 

rata- ammuntoja kuin myös taisteluammuntoja (Raikkala, 1964, s. 210-213). 

Suojeluskuntajärjestö lakkautettiin Moskovan välirauhansopimuksen 19.9.1944 ehtojen mu-

kaisesti (Raikkala, 1964, s. 433). Eduskunnan päätöksellä 3.11.1944 vuoden 1927 laki Suoje-

luskunnasta kumottiin ja sen hoitamat tehtävät siirrettiin Puolustuslaitoksen hoidettaviksi ja 

omaisuus sekä varat otettiin valtion haltuun. Osia varoista lahjoitettiin hyväntekeväisyyteen. 

Suojeluskuntajärjestöä ei todeta varsinaisesti koskaan perustetuksi, vaan sen syntyneen pai-

kallisten suojeluskuntien muodostumisesta vuosisadan alun epävakaissa tilanteissa sisällisso-

dan yhteydessä. (Raikkala, 1964, s. 434-435.) Suojeluskuntia ampuma- ja urheilutoimintoi-

neen voidaan pitää merkittävänä tekijänä suomalaisten fyysisen kunnon kohentamisessa ja 

ampumataidon leviämisessä laajalle 1920- ja 1930- luvuilla (Lammi, 2002, s. 217-220).  

Lakkautettujen Suojeluskunta- ja Lotta Svärd- piirien varallisuus jaettiin 1952 loppuun men-

nessä hyväntekeväisyys- ja urheiluyhdistyksille sekä osia siitä säätiöitiin maanpuolustustyön 

ja kansanterveyden edistämiseksi tulevaisuudessa. Suojeluskuntien ampumaradat päätyivät 

suurimmaksi osaksi paikallisten urheilu- metsästys- ja ampumaseurojen käyttöön. Suojelus-

kuntien urheiluvälinekauppa ja kustantamo sekä Sako Oy myytiin ja ne jatkoivat toimintaan-

sa. (Lammi, 2002, s. 297-299.) Suojeluskuntajärjestön jättämää aukkoa ampumaurheilun jär-

jestämisessä ovat paikanneet sotien jälkeen Suomen Metsästäjäliitto ja Suomen Ampujainliit-

to sekä myöhemmin maanpuolustusjärjestöjen Reserviläisurheiluliitto (RESUL) (Lammi, 

2002, s. 304-307, 496). Poliittisen tilanteen lieventyessä 1990- luvun alussa todettiin, ettei 

Suojeluskuntien uudelleenperustamiselle ollut tilaa ainakaan urheilun järjestämisen muodossa 

ja aiemmin kiellettynä pidettyä vapaaehtoista maanpuolustuskoulutusta antamaan perustettiin 

vuonna 1993 Maanpuolustuskoulutusyhdistys ry (Lammi, 2002, s. 518). Sota- ajan perintönä 

voidaan pitää myös sen loppuvaiheessa toteutettua asekätkentää, jossa Neuvostoliiton miehi-

tystä seuraavan sissisodan varalle ympäri valtakunnan kätkettiin aseistusta 35 000 miehelle 

(Puolustusvoimat, 2018, s. 54). 
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3. TEORIA 

3.1.  Motoristen taitojen oppiminen 

”Oppimisella tarkoitetaan suhteellisen pysyviä, kokemukseen perustuvia muu-

toksia koulutettavan tiedoissa, taidoissa, valmiuksissa ja asenteissa sekä niiden 

yhdessä aikaansaamassa toiminnassa- -Oppiminen on prosessi, jossa uudet tie-

dot, toiminta ja kokemus sulautuvat uudenlaisiksi tiedoiksi, taidoiksi ja asenteik-

si- -Koulutettavan aiemmat tiedot ja osaaminen opetettavasta asiasta vaikutta-

vat lopputulokseen. Uudet asiat sulautuvat aiemmin opittuun ja ne muokkautu-

vat uudenlaiseksi kokonaisuudeksi.” (Puolustusvoimat, Kouluttajan käsikirja, 

2021, s. 30.) 

Kouluttajan käsikirjassa oppimisen ilmiö kuvaillaan pelkistetysti, mutta kattavasti. Mallia 

voidaan soveltaa myös taitojen oppimiseen. Oppimisen tarkkaa, mutta lyhyttä kuvaamista 

voidaan sanoa haastavaksi. Rauste-von Wright ja von Wright kuvailevat ihmisen tajunnan 

toimintojen, havaitsemisen, muistamisen ja ajattelun olevan saumaton kokonaisuus, jossa ta-

pahtuvia hetkellistä pidempiaikaisia muutoksia voidaan kutsua oppimiseksi (1995, s. 19). 

Heidän kuvaustaan voitaneen pitää lyhyenä, mutta melko kattavana. 

Käsitellessään nimenomaan taitojen oppimista, Salakari (2007, s. 15) kuvailee niiden pohjau-

tuvan kokemukseen ja käytännön tekemisen kautta oppimiseen. Hän kuvailee aluksi oppimis-

prosessista suuren osan olevan ympäristön havainnoimista ja nähtyjen mallien kokeilemista 

omassa tekemisessä. Tässä vaiheessa Salakarin kuvailun mukaan taidon oppimisen perimmäi-

senä tehtävänä olevan yrityksen ja erehdyksen. Malli tehtävästä suoritteesta rakentuu toistojen 

kautta. Myöhemmin, taidon ja siihen liittyvän tiedon karttuessa, hän kuvailee olennaiseksi 

osaksi muodostuvan yksilön oman arvioinnin omasta suorituksestaan, jonka avulla hän kyke-

nee itsenäiseen kehitykseen ulkoisten syötteiden lisäksi. Perimmäisimmäksi tekijäksi Salakari 

nostaa kuitenkin toistojen merkityksen harjoittelussa ja hyvän taidon saavuttamisessa. Hän 

korostaa myös aikaa olennaisena tekijän taitojen oppimisessa; näkyvien tulosten aikaansaami-

nen harjoittelun kautta vaatii sitä. Hän muistuttaa myös oppimisen tuloksellisuuden olevan 

kiinteästi yhteydessä yksilön tunteisiin, motivaatioihin ja kognitioon, jotka tulee ottaa huomi-

oon oppimiseen kiinteästi vaikuttavina tekijöinä. 



       40  

Kauranen (2011, s.291-293) kuvailee motorisen oppimisen ilmiötä muokkautumiseksi ympä-

ristön fyysisiin vaatimuksin hermoimpulssein kontrolloiduin ruumiinliikkein. Hän yhdistää 

motorisen oppimien nimenomaisesti taitojen oppimiseen, eikä esimerkiksi ruumiillisen suori-

tuskyvyn parantamiseen esimerkiksi lihasvoimaa harjoittamalla. Motorista oppimista hän ku-

vaa pysyvien taitojen hankkimiseksi, jolla ihminen kommunikoi ja on vuorovaikutuksessa 

ympäristönsä kanssa. Hän jakaa sen tiedostettuun ja tiedostamattomaan oppimiseen, josta 

tiedostamattoman osuus kokonaisuudesta on suurempi. Hän kuvaa tiedostetun oppimisen ta-

pahtuvan aivokuorella ja tiedostamattoman syntyvän aivojen tyvitumakkeissa. Tyvitumakkei-

den kuvataan hallitsevan suurta osaan ihmisen liikkeistä ja niiden nopeudesta sekä tarkkuu-

desta tavalla, jota ihminen ei tietoisesti ja tarkoituksenmukaisesti säätele. Motorisia taitoja 

opetellessa liikkeiden tuominen tietoisesti aivokuoren käsiteltäviksi tavalla, jolla niitä voidaan 

muokata vaiheittain osiltaan, tekeekin kokonaisuudesta aluksi jäykkää ja kömpelöä. Kauranen 

summaa motorisessa oppimisessa olennaisinta olevan saavutettujen taitojen pysyvyyden saa-

vuttamisen sekä sen, että oppiminen on aina tilannesidonnasta. 

Kirjassaan Human Performance, Fitts ja Posner esittelevät mallin taitojen oppimisen jakau-

tumisesta kolmeen eri vaiheeseen, jotka ovat kognitiivinen vaihe, assosiatiivinen vaihe ja au-

tonominen vaihe. Kognitiivista vaihetta kuvaillaan taidon perusteiden ja osien havain-

noimiseksi ja toistamiseksi, jossa saatu opetus on vaikuttavinta. Vaihetta kuvaillaan myös 

aiemmin opittujen osarutiinien järjestämiseksi uudella tavalla ja täydentämiseksi uusilla. As-

sosiatiivista vaihetta kuvaillaan ajaksi, jolloin virheiden määrä vähentyy lopulta häviten lähes 

kokonaan suoritteista. Suoritteita kyetään toistamaan muistista opitun perusteella. Autonomis-

ta vaihetta kuvaillaan lopputulokseksi, jossa opitut suoritteet kyetään toistamaan muistista 

ilman niihin keskittymistä ja ulkoisten häiriötekijöiden vaikutus virheiden määrään vähenee 

huomattavasti. Vaihetta voi kuvailla sellaiseksi, jossa kyetään yhtä aikaa tekemään suoritetta 

ja keskittymään samalla toiseen asiaan. (Fitts & Posner, 1967, s. 12-15) Fittsin ja Posnerin 

näkemyksiä oppimisen vaiheista voidaan pitää perusteoksena alallaan, havaittaessa merkittä-

vän osan myöhempää oppimisen vaiheiden tutkimusta lainaavan heitä lähteenään. Salakari 

suomentaa Fittsin ja Posnerin käsitteet kirjassaan kognitiiviseksi vaiheeksi, kiinnittämisvai-

heeksi sekä automaatiovaiheeksi (2007, s. 25). Mallinnuksellisista tarkennuksistaan huolimat-

ta, Tenisonin ja Andersonin tutkimus myötäilee Fittsin ja Posnerin havainnoimaa kolmijakoa 

(2016, s. 761). Schmidt ja Wrisberg kuvailevat kolmijakoa myös samankaltaisesti, mutta hie-

man eri nimillä (2000, s. 186-187) Mielenkiintoisesti myös japanilaisessa filosofiassa käsit-

teellä Shuhari kuvataan historiallisesti matkalla taidon tai taiteen mestariksi olevan kolme 

vaihetta, suomennettuna ja summattuna: perusteiden oppiminen, ylläpitäminen ja vapautumi-

nen (makigami.info, 28.2.2023). 
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Myös Kauranen (2011, s. 356) esittää kirjassaan motorisen oppimisen vaiheet kolmijakoisena 

prosessina Fittsin ja Posnerin mallin mukaan, jota hän tarkentaa. Oppimisen alkuvaiheessa 

huomiokyky keskittyy tekemiseen, nivelten vapausasteet ovat rajalliset, yksittäiset suoritukset 

ovat toisistaan eroavaisia, palautteella on suuri hyöty oppimiselle ja se on nopeaa. Harjoitte-

luvaiheessa liikkeistä alkaa muodostua kokonaiskuvia, tarve huomiokyvyn keskittämiselle 

vähenee, nivelten vapausasteet lisääntyvät ja suoritusten varmuus kasvaa mutta edistyminen 

hidastuu. Lopullisessa oppimisvaiheessa liikkeistä on tullut automaatioita, ne vaativat vähän 

huomiokykyä, ovat hyvin koordinoituja, nivelten kaikki vapausasteet ovat niiden käytössä ja 

suoritukset ovat erittäin varmoja, mutta edelleen edistyminen on erittäin hidasta. Liikkeiden 

automatisoitumisen hän mainitsee vaativan vuosia ja tuhansia tunteja harjoittelua (2022, s. 

359). 

Chung ym. (2011, s. 8-9) selvityksen mukaan nimenomaan ampumataidon oppimista jaettuna 

oppimisen kolmeen vaiheeseen voidaan kuvata seuraavasti: Ensimmäisessä, oppimisvaiheessa 

olevat ampujat keskittyvät perusasioiden omaksumiseen ja toimenpiteiden kaavamaiseen tois-

tamiseen, kuten oikeanlaisen ampuma- asennon, riittävän jämäkän otteen aseesta, liipaisimen 

oikeanlaisen puristavan painamisen ja hengitysrytmin yhdistelemiseen. Tässä vaiheessa am-

pujan kognitiivinen kuorma on korkea ja oikeanlainen suorittaminen sekä virheiden analy-

soiminen vie suurimman osan keskittymiskyvystä. Tulokset ovat vaihtelevia, muuttuen tehty-

jen virheiden mukaan. Oppimisvaiheessa olevat ampujat ovat myös alttiita ympäristön häiriö-

tekijöille, kuten sääolosuhteille, jännittämiselle tai vioille käytettävissä välineissä. Toisessa, 

harjaantumisvaiheessa, ampujilla on käsitys perussuorituksen kokonaisuudesta ja he opettele-

vat soveltamaan sitä. Ampujilla on käsitys taidon perusteista sekä turvallisesta aseenkäsitte-

lystä, jolloin he voivat keskittyä hiomaan ampumanopeuttaan ja -tarkkuuttaan. Tulokset muut-

tuvat säännönmukaisemmiksi. Ampujille on muodostunut käsitys suoritteesta, jonka perus-

teella he pystyvät itse analysoimaan ja kehittämään osaamistaan harjoittelun kautta. Ampujien 

tietotaito kertyy ja lähtökohtaiset erot kyvykkyyksissä tasoittuvat. Kolmannessa, automaatio-

vaiheessa, taito on luontaista, eivätkä perussuoritteet vaadi tietoista keskittymistä. Tulokset 

ovat säännönmukaisia ja niiden saavuttaminen vaikuttaa vaivattomalta ja tietotaito ampumi-

seen liittyen on kattavaa. Ampujan kognitiivinen kuorma itse ampumasuoritteesta on matala 

ja suurin osa huomiokyvystä on vapaasti käytettävissä. Suoritukset kestävät myös ulkoisten 

häiriötekijöiden vaikutuksen häiriintymättä. Harvojen ampujien todetaan pääsevän tälle tasol-

le, sillä se vaatii tarkoituksenmukaista vaivannäköä ja runsasta harjoittelua. 
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Wisher ym. (1992, s. 3) luokittelevat myös taidot kolmeen eri kategoriaan, joskin sen mukaan, 

millä ihmisen aivojen osalla niitä käsitellään: Aivojen otsalohkossa prosessoidaan päätöksen-

tekotaitoja kuten harkintaa ja arviointia, päälakilohkossa tieto- menetelmätaitoja, ja pikku-

aivoissa motorisia taitoja. Salakari (2007, s. 20-23) jakaa taidot kolmeen osaan samansuuntai-

sesti, käyttäen lähteenään muita aiempia tutkimuksia. 

Esimerkkinä päätöksentekoa ja arviointia vaativista taidoista Wisher ym. antavat kartan kans-

sa suunnistamisen. Tällaisten taitojen pääasiallisen unohtumisen he kuvailevat suurimmilta 

osin alkavan yhden vuoden kuluttua, mikäli taitoa ei välissä käytetä (1999, s. 3). Tieto- ja me-

netelmätaitojen muistista, job memory, he käyttävät esimerkkinä tietoja konekiväärin purka-

misesta, johon liittyen suorittaakseen toimenpiteen tulee yksilön myös muistaa, miltä sen eri 

osat näyttävät, nimetä ne sekä muistaa oikea ja tarkka vaiheittainen järjestys osatoimenpitei-

den suorittamiselle. Ominaisena tälle muistamisen osa- alueelle he pitävät, että useista muis-

tissa olevista toimintavaihtoehdoista yksilön tulee osata muistaa ja valita oikeat asiat. Tieto-

taidon unohtumisesta he antavat konkreettisen esimerkin Yhdysvaltain Ilmavoimien tutki-

muksesta, jossa mitattiin reserviläisten tasokoetta vuoden palvelustauon jälkeen, 53% henki-

löistä säilyttäen vaaditun minimipätevyyden (1999, s. 6). Esimerkkinä motorisista taidoista he 

esittävät tykin suuntausoptiikan käyttöä, joka vaatii kahden eri nupin samanaikaista säätämis-

tä, katsoen samalla tähtäinristikkoa. Tarkemmin, he jakavat motoriset taidot jatkuviin ja 

diskreetteihin taitoihin. Jatkuva taito on esimerkiksi auton ajaminen, siinä ei ole selkeää alku- 

tai lopetusvaihetta. Diskreetistä taidosta esimerkkinä radiolähetinvastaanottimen käyttökun-

toon laittamista; siinä on selkeät vaiheet, joiden suorittaminen vaatii sekä motorisia taitoja että 

tietotaidon hyödyntämistä. Diskreettien taitojen merkittävän unohtumisen alkamisajaksi ku-

vaillaan viikkoja tai kuukausia, kun taas jatkuvien taitojen kuten ampumataidon kuvaillaan 

kestävän mahdollisesti kaksikin vuotta. (Wisher ym. 1999, s. 3-8.) 

Bransford ym. (2001, s. 31) kuvailevat asiantuntijoiden ja aloittelijoiden välisiä eroja ymmär-

ryksessä ja osaamisessa, luetellen näiden ihmistyyppien eroavaisuuksia. Asiantuntijat huo-

maavat käsiteltävässä aiheessa yksityiskohtia ja kaavoja, jotka jäävät huomaamatta aloitteli-

joilta. Asiantuntijoiden aiheeseen liittyvä tieto on myös kontekstiriippuvaista ja järjestettynä 

siten, että se muodostaa kokonaisuuden merkityksellisistä asiayhteyksistä, sen sijaan että tieto 

olisi vain joukko yksittäisiä faktoja. Asiantuntijoille merkityksellisten seikkojen löytäminen 

käyttöön muististaan on myös aloittelijoita vaivattomampaa. Asiantuntijat kykenevät myös 

lähestymään asioita eri näkökulmista kokemuspohjansa pohjalta. Bransford ym. huomauttavat 

kuitenkin, etteivät kaikki asiantuntijat automaattisesti ole hyviä opettamaan muita aiheessa. 
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Wisherin esittämän taitojen kolmijaon, mielletään niitä vaikka taitojen ulottuvuuksiksi, voi-

daan nähdä vertautuvan asetaitoihin esimerkiksi siten, että harkintaa ja päätöksentekoa tarvi-

taan tilanteessa, jossa vaikkapa vartiomiehen tulee tehdä päätös oikeasta toiminnasta. Ihmis-

hahmon lähestyessä öisessä metsässä ja tulee tehdä päätös aseen käyttämisestä. Wisherin esit-

tämää menetelmätaitojen tai tietotaitojen lajia voisi vastata esimerkiksi sotilaan perusaseen, 

rynnäkkökiväärin, tähtäinten kohdistaminen ampumaradalla. Mikä oli tähtäinten säätämisen 

prosessi, mitkä ovat säätöjen tekemisen vaiheet ja miten tehdyt säännöt vaikuttavat osumien 

siirtymiseen taulussa? Puhtaaksi motoriseksi taidoksi voisi kuvailla esimerkiksi hyvän lau-

kauksen ampumista rynnäkkökiväärillä: tähtäys, hengityksen pidätys, pito, laukaisu, jälkipi-

toa. Kognitiivisia taitoja taas ovat edellisiä seuraavat osuman arviointi ja päätös uudelleen 

ampumisesta tai ampumisen lopettamisesta. Jos tehdään päätös ampua uudestaan, prosessi 

toistuu. Motoristen taitojen oppimisessa automaatiotasolle taas harjoitteluna suoritettujen tois-

tojen määrä korostuu. Toistojen suuri määrä on vaatimus taidon oppimisessa, toki toistojen 

laadunkin voidaan ajatella olevan samalla olennaista. Taitojen oppimiseen liittyy myös moti-

vaatio, tässä kohdin sen voidaan päätellä liittyvän harjoittelun määrään ja laatuun. Motivoitu-

nut henkilö harjoittelee paljon ja laadukkaasti, keskittyen ja suorittamista itsekin arvioiden. 

Pakotettu henkilö saattaa myös harjoitella käsketyn määrän, muttei harjoittelu välttämättä ole 

laadukasta ja eikä sen määrä ylitä ulkopuolelta asetettua vähimmäismäärää. 

Summauksena kappaleessa esitetystä havainnoinnista voidaan taitojen oppiminen jakaa ajalli-

sesti kolmeen vaiheeseen suoriutumisen laadun perusteella. Tutkimuksessa vaiheista käyte-

tään erilaisia nimiä ja kuvailuita, mutta perusajatus on samankaltainen. Verratessa aktiivisesti 

ammuntaa harrastavaan keskivertoon suomalaiseen asevelvolliseen, voidaan vertauskuvalli-

sesti hahmottaa aloittelijavaiheen sijoittuvan alokaskauteen asepalveluksessa, jolloin ampu-

mataidon perusteet koulutetaan kaikille yksityiskohtaisesti. Harjaantumisvaiheen voidaan 

kuvitella sijoittuvan asepalveluksen loppupuolelle, jossa ampumiseen on syntynyt varmuus ja 

omatoimisuus. Riippunee yksilöstä, jatkuuko tämä harjaantumisvaihe reserviin siirtymisen 

jälkeen. Vuosia monipuolisesti harrastaneen ja mahdollisesti muita myös opettaneen ampujan 

voidaan hahmottaa päässeen automaatiotasolle ampumisessa ja aseenkäsittelyssä. Yksittäisis-

sä asioissa kuitenkin, esimerkiksi hyvän laukauksen perusteiden osalta automaation taso voi-

taneen saavuttaa toistojen myötä aiemmassa vaiheessakin.  

Tällä ajatuksenkululla voidaan kuvailla kolmen vaiheen olevan hyvä yleiskuvailu oppimis-

matkan vaiheista, mutta käytännön todellisuuden olevan kuitenkin moniulotteisempi koko-

naisuus. Siitä, paljonko toistoja harjoittelussa vaaditaan millaistenkin taitojen oppimiseksi 

automaatiotasolle, tieteellä ei vaikuta olevan esittää tarkkoja lukuja tai malleja. 
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3.2.  Opittujen taitojen ylläpitäminen 

Opittujen taitojen ylläpitämiseen liittyy ongelmallisella tavalla unohtaminen. Mikäli taitoa tai 

tietoa ei käytetä, se saattaa unohtua ajan saatossa. Kansankielellä puhutaan ”taitojen ruostumi-

sesta”. Tämän tutkielman aiheeseen liittyi oivallus ajan vaikutuksesta asetaitoihin, kun tutkija 

muisti nähneensä Puolustusvoimien oppimateriaaleissa kuvaajan ajan vaikutuksesta osaami-

seen. Kuva on esitettynä alla. Heräsi edelleen kysymys: mihin kuva perustuu? 

 

Tutkielman kuva 4. Puolustusvoimat, Varusmiesten johtaja- ja kouluttajakoulutusohjelma, 

näyttöesitys 1.1.2. Oppiminen ja opetusmenetelmät. 

Unohtamiseen liittyvien käyrien tieteellisen taustan selvittäminen johti aiheen historiaan. 

Unohtamisen ilmiön tieteellisen tarkastelun pioneerina voidaan pitää saksalaista Hermann 

Ebbinghausia, jonka kokeellisen tutkimuksen johtopäätösten pohjalta muodostuu historialli-

sessa näkökulmassa tarkasteltuna eräs käsitys unohtamisen ilmiöstä. (Ebbinghaus, 1885, s. 

147-151.)  

Tutkija tutustui Ebbinghausin alkuperäisen tutkimuksen johtopäätöksiin kääntämällä ne eng-

lanniksi Google Translate- palvelulla. Tarkempi tutkimukseen tutustuminen tapahtui vuoden 

1913 englanninkielisen käännösteoksen kautta (Ebbinghaus, 1913, s. 62-76, 81-87, 106). Eb-

binghausin tutkimus on sittemmin toistettu alankomaalaisten Jaapin ja Drosn toimesta, vah-

vistaen alkuperäisiä tuloksia (Jaap & Dros, 2015, s. 14).  
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Summauksena unohtamisesta, voidaan todeta sen tahdin olevan nopeinta opiskelun jälkeen ja 

hidastuvan tasaisesti ajan funktiona. Tästä johdettuna, aiheeseen liittyen viitataan usein unoh-

tamisen nopeuden kuvaajaan nimellä Ebbinghaus forgetting curve. Lehtinen ym. (2016, s. 56-

59) tunnustavat Ebbinghausin tutkimuksen olleen alallaan uraauurtavaa, mutta he kritisoivat 

Ebbinghausin unohtamisen käyrän käyttämistä tarkkana kuvaajana koko aiheesta. He huo-

mauttavat muistamisen olevan monimuotoisempaa, kuin Ebbinghaus tutkimuksensa rajoissa 

käsitteli. He arvelevat eri asioiden muistamisen olevan monimuotoisempaa, jonkinlaiset asiat 

säilyvät muistissa laskevalla käyrällä, kun taas jonkin tyyppiset asiat saattavat säilyä muistissa 

kerrasta lähes pysyvästi.  

Koontina aiheen tutkimuksesta, Ebbinghausin työtä voidaan pitää aiheen perusteoksena, jo-

hon viitataan usein. Ebbinghausin mallia ei voitane kuitenkaan pitää tarkkana kuvaajana 

muistamisen ilmiön kaikista osa- alueista, mutta sen voidaan todeta olevan erinomainen ha-

vainnollistava yksinkertaistus unohtamisen ilmiöstä, joka ottaa kuluneen ajan huomioon. 

Mielenkiinnon herättäjänä toimineen Puolustusvoimien johtaja- ja kouluttajaohjelmasta ote-

tun esityskuvan voidaan siis havaita pohjautuvan tieteelliseltä taustaltaan Ebbinghausin unoh-

tamiskäyrään. Se ei kuitenkaan selitä esityskuvaa vielä täydellisesti, sillä yhtenä lisätekijänä 

on kertauksen vaikutus. Samankaltainen sahalaitakuvaaja esiintyy aiheen käsittelyssä useasti, 

mutta tarkan tieteellisen lähteen löytäminen sille oli hankalahkoa. Alla on esitetty eteläko-

realaisten Chun ja Heon tutkimuksessaan esittelemä kuvaaja, joka kuitenkin vastaa esitysku-

vaa, vahvistaen sen pohjan olevan tieteellisesti tutkitussa tiedossa. Kuvaajassa on vastaavasti 

huomioitu kertauksen merkitys muistamiselle. 

 

Tutkielman kuva 5. Chun & Heo, 2018, s. 56. 
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Summauksena kappaleesta, opittuja taitoja voidaan pitää muistettavina asioina kuten muitakin 

muistin tallenteita. Ajan vaikutus muistiin on selkeästi sellainen, että opitut taidot unohtuvat 

osittain. Tarkkaa tai yleisesti pätevää kaavaa, jolla laskea unohtumista, on tutkimuksen varjol-

la vaikea muodostaa, sillä muistamisen tasoa kuvaavan käyrän jyrkkyys on tapaus- ja olosuh-

desidonnaista. Ilmiön tutkimuksen perusteella voitaneen kuitenkin luotettavasti muodostaa 

yleiskäsitys aiheesta, että kulunut aika vaikuttaa osaamiseen laskevasti, opitun kertaaminen 

nostavasti ja säännöllisellä kertauksella, opiskelua tai harjoittelua tarvitaan kerta kerralta vä-

hemmän edellisen osaamishuipun palauttamisessa. Reserviläisten sotilastaitojen suhteen, voi-

daan reservissä olemisen ajan todeta olevan olennainen muuttuja taitojen osaamiseen liittyen. 

Niiden ylläpitämisen järjestelyitä voidaan hahmottaa esitellyn teoriapohjan ja kuvaajamallien 

kautta. 

3.3.  Taitojen ylläpitämisen suunnittelu 

Reserviläisten taitojen unohtamista käsittelevän tutkimuksensa aluksi Wisher ym. (1999, s. 2) 

luettelevat sotilaskouluttajille ja -suunnittelijoille olennaisiksi kysymyksiksi seuraavia: 

 ”1. Millaisella nopeudella erilaisten taitojen unohtuminen tapahtuu? 2. Ovatko 

jotkut yksilöt alttiimpia unohtamiselle kuin toiset? 3. Millaiset koulutusstrategiat 

ovat tehokkaita unohtamisen torjumisessa? 4. Kuinka vaikeaa unohdettujen tai-

tojen palauttaminen on sotilaille?” 

Kirjallisuuskatsauksensa perusteella Arthur ym. toteavat aiheen tutkimuksen olevan yksimie-

listä siitä, että taitojen käyttämättömyyteen liittyy merkittävä taitojen tason lasku (Arthur ym., 

1998, s. 57). He nostavat esille aiheen ongelmallisuuden etenkin tehtävissä, joissa saadaan 

aluksi koulutus, jonka jälkeen koulutuksessa opittua taitoa ei välttämättä käytetä pitkään ai-

kaan, ennen kuin tarve sen käyttämiselle ilmenee (1998, s. 85). Taidon unohtamisen nopeus ja 

määrä riippuvat heidän mukaansa taidon, testausmenetelmien sekä useiden muiden muuttujien 

summasta (1998, s. 85-89). Myöhemmässä tutkimuksessaan Perez ym. kuvailevat Arthur ym. 

1998 tutkimuksen tuloksia siten, että Arthur ym. lopputulos keskiarvoisesta mitatusta taitojen 

laskusta on lähes yksi kokonainen normaalijakauma. (d = -0.92) (Perez ym., 2013, s. 76; Art-

hur ym., 1998, s. 57). He summaavat myös Arthur ym. tutkimuksesta, että motoriset taidot 

vaikuttavat kestävän paremmin ajan vaikutusta, kuin kognitiiviset, ajattelua ja prosessointia 

vaativat taidot (Perez ym., 2013, s. 76). 
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Oman katsauksensa perusteella Bryant ja Angel (2000, s. 26) toteavat aiheen tutkimuspohjan 

tarjoavan risteäviä tuloksia sen suhteen, onko taitojen oppimisen kannalta edullisempaa kes-

kittää harjoittelu intensiiviselle ajanjaksolle, vai jakaa se lyhyempiin, tasaisin aikavälein to-

teutettaviin harjoituksiin. 

Cepeda ym. (2008, s. 1100-1101) tutkivat opiskelukertojen aikautuksen optimointia muista-

misen kannalta ja tulivat yksinkertaiseen tulokseen, että haluttu muistamisen aikaväli määrit-

tää optimaalisen opiskelukertojen aikautuksen, eikä opiskeluvälille voida siten määrittää yhtä 

yleispätevää jaksotusta. Yleistyksenä he toteavat, että mikäli jokin asia halutaan muistaa vuo-

sien ajan, tulisi sitä kerrata ainakin joidenkin kuukausien välein. 

Kirjassaan Human Performance, Fitts ja Posner pohtivat, ettei suurempi määrä peräkkäistä 

harjoittelua välttämättä tuota parempaa lopputulosta, sillä ihmisen harjoittelun pitkittyessä, 

motivaatio keskittyä suorittamiseen saattaa laskea (Fitts & Posner, 1967, s. 18). Heidän mu-

kaansa suorituskykyä määrittää aina käytössä oleva motivaation määrä sekä opitun taidon taso 

(1967, s. 26). Stressin vaikutusta suorittamiselle ja oppimiselle he kuvailevat sellaiseksi, että 

toiminta on alisuoriutumista ärsykkeiden täydessä poissaolossa, kun taas liiallisen stressin 

määrässä suorittaminen halvautuu. On siis olemassa suorittamiseen nähden optimaalinen 

stressitaso, joka ruokkii ihmisen suorituskyvyn kokonaista käyttöönottoa (1967, s. 34). Ul-

koisten ärsykkeiden ylittäessä käsittelykyvyn, vaihtoehtoina on toimia kiivaammin ja antaa 

virheiden lisääntyä, olla välittämättä osasta informaatiotulvaa tai hyödyntämällä asioiden lait-

tamista jonoon (1967, s. 34, 35). 

Gardlinin ja Sitterleyn (1972, s. 21-23) suorittaman kirjallisuuskatsauksen perusteella he vah-

vistavat käsitystä siitä, että taitojen taso harjoittelemattoman jakson jäljiltä on riippuvaisem-

paa alkuperäisestä saavutetusta taitotasosta, kuin kertaavasta harjoittelusta. Gardlin ja Sitter-

ley nostavat esille myös havainnon siitä, että ympäristön tuottama tai psyykkinen stressi saat-

tavat edistää tai haitata oppimiskokemusta, riippuen stressin laadusta. He huomauttavat arvi-

oidessaan aihetta astronauttien koulutuksen kautta, että koulutusta suunnitellessa tulisi tietää 

mikä koulutus on tärkeintä kriittisimmän tarvittavan osaamisen luomiseksi, muodostaa siten 

koulutuksen painopiste ja loppujen asioiden suhteen tehdä panos/hyötysuhdearvio. Huippu-

ampujien kouluttamisessa A.A. Jurjev kuvailee tärkeäksi osa- alueeksi heidän mielensä hal-

linnan ja kilpailuasetelmien luoman jännittämisen kontrolloimisen (1965, s. 410-411). 
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Driskell ym. (1992, s. 615) kuvaavat artikkelissaan ylioppimisen, englanniksi overlearning, 

käsitettä tilaksi, jossa taitoa harjoitellaan niin paljon, että sen osaamiseksi määritettävässä 

testissä saavutetaan täydellinen tulos kerran tai useammin peräkkäin. Heidän mukaansa aiheen 

tutkimuksessa usein verrataan usein tällaista määrettä sekä vielä tiukempaa määrettä, joiden 

tuloksia tuotetun osaamisen pysyvyydessä määritellyllä ajanjaksolla vertaillaan. Heidän ha-

vaintonsa mukaan aiheen tutkimuksen voidaan todeta olevan yksimielistä siitä, että ylioppi-

minen tuottaa taidon pysyvyyden kannalta selkeitä hyötyjä. He huomauttavat kuitenkin, että 

vaikeata määrittää yleistä kaavaa, tuottaako esimerkiksi 50% ylioppimisen taso tietyn ajanjak-

son taidon säilymistä ja 100% ylioppimisen taso samassa suhteessa enemmän. Pohdinta jat-

kuu arviolla siitä, että ylioppimisen ja taidon säilyttämisen suhde on tapaus- ja olosuhderiip-

puvaista ja että yleisesti pätevää laskentakaavaa ilmiölle on tutkimuksen valossa vaikeaa mää-

rittää. Yleisesti kuitenkin tutkimuksensa valossa, mitä suurempi ylioppimisen aste on, sitä 

enemmän se tuottaa taidon pysyvyyttä. Opetusstrategioista he listaavat kolme lähestymistapaa 

(1992, s. 620). Ensimmäinen on tarjota koulutusmäärä, jolla keskiverto oppilas saavuttaa vaa-

ditun tason ja tarjota se määrä koulutusta kaikille. Toinen on, kouluttaa jokaista oppilasta, 

kunnes he yksilöinä saavuttavat vaaditun koulutustason. Kolmas on kouluttaa ylioppimiseen 

asti, yli alun perin määritetyn taitotason minimin. Ylioppimisen negatiivisista puolista he nos-

tavat esiin sen vaatiman koulutusresurssin kustannusvaikutukset (1992, s. 621). Niihin liittyen 

he pohtivat kokonaiskustannuksen saattavan pitkällä ajanjaksolla olevan kuitenkin suhteessa 

pienempi, mikäli kyseessä on välttämättömänä pidettävä taito. Näin siksi, että tutkimusten 

mukaan ylioppimisen tason saavuttaneiden osaamistaso kantaa ajallisesti pidemmälle, sekä he 

palauttavat osaamisensa nopeammalla kertauksella, kuin alun perin vähemmän koulutusta 

saaneet. Tarkastellessa ajallista kokonaisuutta, tulisikin siis laskea kokonaiskustannus ei vain 

alkuperäiselle koulutukselle, vaan myös ajoittaisen kertauskoulutuksen määrälle kokonais-

summana. Lopuksi he summaavat ylioppimisen olevan tutkimuksen valossa kiistattoman so-

veltuva keino taitojen säilyvyyden varmistamisessa. Sekä todettiin soveltuvan sekä fyysisiin 

että kognitiivisiin taitoihin, ollessa voimakkaampaa kognitiivisissa. 

Tutkiessaan ylioppimista kanadalaisten poliisien pistooliampumataidossa, Krätzig (2016, s. 

47-53) toteaa alun perin ylioppimisen olevan merkityksellisempää taidon pysyvyyden kannal-

ta, kuin kertaavan harjoittelun vaihteluväli. Krätzigin tulosten mukaan verratessa yhdeksän tai 

kahdeksantoista koulutussessiota pistooliammunnassa saaneita, riippumatta koulutuksen pää-

töksestä kuluneesta ajasta, enemmän koulutuskertoja pidemmällä aikavälillä saaneet suoriu-

tuivat paremmin, kuin vähemmän koulutuskertoja saaneet. Krätzigin tuloksena poliisien am-

pumataitotestausjärjestelmästä on, että olennaisempaa kuin kuinka usein taitotasoa testataan, 

on se, kuinka paljon lähtökohtaisesti pistooliammunnassa ylipäätään on saatu koulutusta. 
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Krätzigin tutkimuksessa vertailtiin myös motivaation vaikutusta saavutettuihin tuloksiin ja-

kamalla koeryhmä keskenään kilpailuasetelmassa suorittavaan ryhmään sekä kontrolliryh-

mään. Tulosten perusteella Krätzig toteaa, ettei ryhmien välillä ollut merkitseviä eroja, vaan 

merkityksellisin motivaatiotekijä on lähtökohtaisesti se, että kaikki kokeeseen osallistuneet 

halusivat suoriutua hyvin ja kehittää ampumataitoaan. Ylioppimista Krätzig määritteli tutki-

muksessaan suorituksella ampumakokeesta täysin pistein. Siihen liittyen hyö-

ty/panossuhteeltaan edullisimmaksi ylioppimisen määräksi riitti yksi täydellinen suoritus kou-

lutuksen loppukokeessa, kun taas kahden tai useamman peräkkäisen virheettömän suorituk-

seen saavuttamiseen päätynyt suurempi harjoittelun määrä ei tuottanut vastaavassa suhteessa 

pitkällisempää taitotasojen pysyvyyttä. Krätzigin tutkimus summautuu toteamukseen, että 

alun perin saavutettu korkeampi ampumataidon taso on taitojen ylläpidon kannalta merkityk-

sellisempää, kuin puolivuosittain tai vuosittain suoritettu ampumataitotesti. Healy ym. (1998, 

s. 27-28) käsittelevät havainnoissaan myöskin ylioppimisen ilmiötä, kuvaten sitä ”automaat-

tiseksi” tiedon hakemiseksi muistista, jonka saavuttaminen vaatii runsasta harjoittelumäärää. 

 

Travis Martin tarkasteli tutkielmassaan Yhdysvaltain merijalkaväen ampumakoulutus- ja tes-

tausohjelmaa ja sen tuottamia ampumatuloksia vuosilta 1994-2014. Hän suosittelee tulostensa 

pohjalta ennemmin monimutkaisempiin soveltaviin ammuntojen siirtymistä progressiivisesti, 

kuin vuosittaista perustason taitojen mittaamista. Perustason mittaus alkuvaiheen todentami-

sen jälkeen nähtiin resurssien haaskaukseksi siinä mielessä, että kokeneempi henkilöstö ei 

sitoudu niiden suorittamiseen ja harjaantumattomampi henkilöstö ei kehity perustason testaa-

misella, mikäli he ovat perustason jo saavuttaneet. Koulutuksen asteittain nousevan vaatimus-

tason pohditan mahdollistavan henkilöstön asetaitojen jatkuvan kehittymisen, tietylle tasolle 

jämähtämisen sijaan. (Martin, 2016, s. 65-67.) 

 

Tutkiessaan kertausharjoitusten laadun ja määrän merkitystä Kanadan asevoimissa, Bryant ja 

Angel määrittelevät perustavanlaatuiseksi kysymykseksi resurssien käytön: kertausharjoitte-

lua tulisi järjestää vain sen verran, kuin suorituskyvyn pitämiseksi hyväksyttävällä tasolla 

vaaditaan. Taitojen ylläpitoon vaikuttaviksi tekijöiksi he listaavat: ylläpidon aikaväli, harjoit-

telumahdollisuudet, oppimisen taso, opetusmetodit, harjoittelu- ja toimintaympäristöjen sa-

mankaltaisuus, tehtävätyyppi, testausmetodit ja yksilöjen erot. (Bryant & Angel, 2000, s. 1) 

Katsauksensa perusteella he toteavat aiheen tutkimuksen olevan yhdenmielistä siitä, että ylei-

sesti ottaen taitojen unohtaminen ajan funktiona noudattaa tiettyä ennustettavaa suuntaa.  
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Suurin osa unohtamisesta tapahtuu pian harjoittelun jälkeen, josta eteenpäin taso laskee laske-

vana käyränä saavuttaen lopulta pohjan, josta se ei enää pääsääntöisesti laske kuluneen ajan-

kaan myötä. (Bryant & Angel, 2000, s. 59) Huomionarvoista kanadalaistutkimuksessa on, että 

se käyttää primäärilähteinään useaa muuta tutkielmassa jo lainattua yhdysvaltalaislähdettä. 

 

Lopullisissa päätelmissä Wisher ym. (1999, s. 20-22) suosittelevat koulutusstrategiana eniten 

kertausta vaativien taitojen tunnistamista ja priorisointia sekä alkuperäisellä koulutuksella ja 

saavutetun osaamistason maksimoimista. Alkuperäisen koulutuksen maksimoimisen tai yli-

oppimisen he toteavat olevan taitojen säilyvyyttä parhaiten ennustava tekijä. Yhtenä tehokei-

nona mainitaan koulutuksen lomaan jaettujen tasokokeiden pitämistä, jonka mainitaan olevan 

erityisen tehokasta motoristen taitojen ylläpidettävyyden saavuttamisessa. He suosittelevat 

myös koulutustilanteiden jakamista pienempiin osiin, pidemmälle aikajaksolle. Myös opetet-

tavien asioiden käytännönläheinen käsittely opetettavan taidon tarpeen yhteydessä mainitaan 

suositeltavaksi. Viimeisenä tehokeinona suositellaan vertaisvalmennusta ja tutorointia, jossa 

osa opetettavista opettaa muita käsiteltävässä asiassa. Vertaisopetuksen mainitaan lisäävän 

nimenomaisesti opettavassa asemassa olevan taidon pysyvyyttä. 

 

Tutkiessaan Yhdysvaltain armeijan alokaskaudella opittujen sotilastaitojen pysyvyyttä, Vine-

berg (1975, s. 17) mittasi osaamisen laskua alokaskauden loppututkinnossa, saaden vaihtele-

via tuloksia. Syyksi vaihtelulle hän arvioi mitattujen taitojen luonteen kompleksisuutta ja kes-

kinäistä eriävyyttä, mitattavien tehtävien alatoimenpiteiden lukumäärää sekä alokaskauden 

loppupuolen koulutuksen painopistettä kokeen sisältämissä asioissa. Vinebergin voidaan tode-

ta olevan yhtä mieltä Bodilly ym. (1986, s. 33-36) kanssa siitä, että tehtävän alatoimenpitei-

den kokonaismäärä lisää tehtävän suorittamiseksi tarvittavan taidon muistamisen vaikeutta. 

Tutkiessaan myöhemmin myöskin sotilaan perustaitojen pysyvyyttä, Shields ym. (1979, s. 24, 

27) toistavat havainnon toimenpiteiden määrän vaikutuksesta koko tehtävän muistamiseen, 

sekä lisäävät havainnon siitä, että mittauksissaan pääsääntöisesti suurin osa testattavista toisti 

samankaltaisia virheissä samoissa kohdissa. Yhteinen tekijä vaikeimmin toistettaville tehtävil-

le oli, että ne sisälsivät eniten ulkoa muistettavia toimenpiteitä. Erityinen huomio annetaan 

aseiden käsittelyn turvallisuustoimenpiteiden unohtumisesta, kuten aseen lataamattomuuden 

tarkastamisessa tai kevyen kertasingon takavaara- alueen tyhjyyden tarkastamisessa.  
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Shields ym. (1979, s. 4) lisäävät myös huomionsa ajan kanssa toistettavista kokeista, että alun 

perin opitun osaamisen taso on vahva indikaattori taidon pysymiselle. Korkeammalle tasolle 

opitut taidot myös säilyvät korkeammalla tasolla pidempään. Useammin harjoitellut taidot 

myös saavuttavat korkeamman oppimisen tason, kuin kertaluonteisemmin opitut. He havaitsi-

vat myös olennaisena tekijänä, että mitä aikaisemmin koulutuksessa taito oli koulutettu, sitä 

voimakkaammin sen osaaminen pysyi. Viimeisenä olennaisena tekijänä he listaavat (1979, 

VII/ Brief) taidon muistamista vaikeuttavaksi tekijäksi tehtäviin kuuluvien alatehtävien läsnä-

olon tai puuttumisen rakenne, vaiheittaisten toimenpiteiden lisäksi. Esimerkiksi, puhallus-

painely-elvytyksessä muistettiin tehtävänä painelu, mutta jätettiin suorittamatta puhallukset. 

 

Selvittäessään kirjallisuustutkimuksella suosituksia reserviläisten kertausharjoitustiheydeksi, 

Bodilly ym. (1986, s. 33-36) päätyivät vahvistamaan käsitystä siitä, että kertaavan harjoittelun 

puutteessa taitotasot laskevat ajan kuluessa. He toteavat tasojen laskun olevan aluksi nopeinta 

ja unohtamiskäyrän laskevan ajan saatossa. He kuvaavat myös taitojen määrän ja laadun kul-

lakin ajan hetkellä olevan riippuvaisia yksilöistä sekä yksilöllisestä lähtötasosta, mutta unoh-

tamisen nopeuden olevan pääasiallisesti saman kaltaista. He listaavat myös kertaavan harjoit-

telun tuottavan merkittävästi nopeampaa taitotason nostoa, kun alkuperäinen taidon hankki-

minen. Luokitellessaan eri taitojen unohtamisnopeuksia, he toteavat esimerkiksi ensiaputaito-

jen sekä ryhmäkohtaisten aseiden ampumakuntoiseksi saattamisen olevan luonteeltaan nope-

asti opittavia sekä nopeasti unohdettavia taitoja. He kuvaavat nopeasti unohdettavien taitojen 

olevan riippuvaisia osattavaan toimenpiteeseen liittyvien kohtien tai vaiheiden määrästä. Esi-

merkiksi, 12 kuukauden jälkeen noin puolet pystyvät täysin suorittamaan tehtävän, jossa on 

alle yhdeksän muistettavaa toimenpidettä ja alle 10 prosenttia henkilöistä pystyvän tehtäviin, 

joissa on viisitoista muistettavaa kohtaa. Neljästä kuuteen vuotta ilman kertaavaa koulutusta 

todetaan aiheuttavan välttämättömän kertaustarpeen tehtäville, joissa on yli kymmenen muis-

tettavaa toimenpidettä. Muistettavien tehtävien tai taitojen luonteesta Bodilly ym. (1986, s. 

24) summaavat luonteeltaan yksinkertaisten ja jatkuvien taitojen, kuten lentokoneiden seu-

raamisen katseella, olevan huomattavasti pysyvämpiä ja ylläpidettävissä vähällä kertaushar-

joittelulla, kuin kompleksisten, diskreettien, alun ja lopun sekä useita selkeitä vaiheita tai toi-

menpiteitä sisältävien taitojen.  
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Lisäksi Bodilly ym. käsittelevät kertausharjoitusten kustannusten hyötysuhdetta. Harjoittelulla 

on väistämättä kustannuksia, jotka ovat mahdollisesti ristiriidassa taitojen kannalta optimaali-

sen harjoitusrytmin kanssa (1986, s. 37-38). Yleisesti ottaen paras ratkaisu onkin siis tasapai-

notettu kohtuullisten kustannusten ja saavutetun osaamisen välillä. Olennainen kysymys siis 

on, mitä saavutettu osaaminen saa maksaa? Konkreettiseksi kustannusten säästämisen keinok-

si Bodilly ym. suosittelevat kertausharjoitusten mahdollisimman suurta integraatiota ja sisäl-

lyttämistä jo olemassa olevaan asevoimien koulutukseen. Tällöin reserviläisille ei tarvitsisi 

erikseen suunnitella, perustaa ja toteuttaa koulutuksen edellytyksiä, joista aiheutuu kuluja 

vaan jo olemassa olevista ja maksetuista rakenteista otettaisiin kaikki synergiaedut irti. Lo-

puksi Bodilly ym. (1986, s. 53-54) näkevät tarpeelliseksi huomauttaa vapaaehtoisuuteen pe-

rustuvan koulutuksen luonteesta huomioon otettavana tekijänä. Heidän silloisten tulostensa 

mukaan maksimissaan noin viisi prosenttia silloisesta, palvelussopimuksen sitovasta reservis-

tä Yhdysvalloissa on osallistunut kertausharjoituksiin vapaaehtoisesti. Syiksi matalaan osallis-

tumiseen arveltiin olevan rahoituksen puutteesta johtuva vähäinen kertausharjoitusten järjes-

tämismäärä, tiedotuksen vähäisyys tai olemattomuus koulutusmahdollisuuksista, tyytymättö-

myys koulutuksen sisältöön, työnantajien penseys harjoituspoissaoloihin, sekä harjoituskor-

vausten pienuus suhteessa poissaoloon työelämästä tai perheen luota. Tiedotuksen ja reservi-

läisten henkilökohtaisen kontaktoinnin vähäisyyttä selitettiin reserviläisten asioita hoitavan 

henkilöstön puutteella.  

Tutkiessaan Yhdysvaltain asevoimien Persianlahden sotaan käskemien reserviläisten sotilas-

taitojen unohtumista palveluksen jälkeen, Wisher ym. (1991, s. 29-31) havainnoivat taitojen 

laskeneen siviilielämässä olon aikana, mutta palautuneen suurimmin osin kertauskoulutuksel-

la. Kaikkea osaamista ei kuitenkaan ehditty palauttamaan koulutuksella palvelukseen astu-

misvaiheessa. Heidän tuloksensa oli myös, että alun alkaen korkeamman osaamisen tason 

saavuttaneet yksilöt myös säilyttivät osaamisensa pitempään, kuin matalamman tason palve-

lusaikanaan saavuttaneet. Erillisenä havaintona asejärjestelmien käytöstä Wisher ym. mainit-

sevat kymmenen kuukauden olleen merkitsevä ajanjakso, jonka jälkeen alkoi merkittävä ase-

taitojen unohtuminen. Arvoasteikon, paygrade, ei havaittu vaikuttavan juurikaan taitojen 

unohtumiseen. Tehtäväkenttien osalta, joita reserviläiset ilmoittivat olleen mahdollista harjoit-

taa reservissäolon aikana, taidot myös pysyivät paremmin yllä. Tutkimuksen havaintoihin 

kuului myös, että reserviläisten itsearviot omista taidoistaan vastasivat hyvin tutkimuksessa 

mitattuja taitotasoja. 
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Myös Schendelin ja Hagmanin (1980, s. 10) tutkimustulosten mukaan reserviläisten koulutuk-

sessa taitojen pysyvyydelle olennaisempaa on harjoittelun tai koulutuksen kokonaismäärä, 

kuin koulutuksen ajallinen hajautus. Tutkiessaan panssariaselajin koulutusta, Knerr ym. 

(1984, s. 1) esittävät koulutuksen jaksotteluun liittyvän kysymyksen: kumpi on kustannuste-

hokkaampaa: syvällisempi ja perusteellisempi taidon opettava koulutus, vai perusluonteisem-

pi koulutus, jota jatketaan ajan kanssa kertauskoulutuksella? Heidän havaintojensa mukaan 

useammin harjoiteltuja taitoja osattiin todennäköisemmin ajan saatossa, kuin ei- harjoiteltuja. 

(1984, s. 24). Heidän havaintojensa mukaan useampia toimenpiteitä tai vaiheita sisältävät 

tehtävät unohtuvat todennäköisemmin, kuin lyhyemmät tehtävät. Thompson ym. (1981, s. 1) 

toteavat opittujen taitojen säilyttämisen olevan ensiarvoisen tärkeitä sotilaskoulutuksessa ja 

koulutuksen tärkeimmän toiminnon olevan epäsäännöllisestikin harjoiteltujen taitojen käytet-

tävyys. 

 

Summauksena kappaleen havainnoista, voidaan todeta, ettei yleispätevää kaavaa taitojen las-

kemisen määrän ja nopeuden sekä kertaavan harjoittelun vaikutuksista ole onnistuttu muodos-

tamaan. Syynä tähän voidaan pitää vaikuttavien tekijöiden moninaisuutta. Tapauskohtaisia 

kaavoja voidaan laskea, mutta se vaatii aina erillisen tapaustutkimuksen, joka vastaa tarkastel-

tavaa kohdetta. Erilaisten taitojen suhteista kuitenkin voitaneen luotettavasti tehdä vertailua, 

motoriset taidot vaikuttavat kestävän aikaa paremmin, kuin kognitiiviset taidot. Näitä havain-

toja vahvistaa liitteessä yksitoista (Liite 11, TL IV) tutkijan esittämä havainto kertausharjoi-

tusten ammunnoista, joissa pääsääntöisesti reserviläisten muistissa oli aseen lataamisen ja 

ampumisen motoriset liikkeet, mutta tähtäinten säätöjen prosessissa usea tarvitsi tukea muilta. 

Prosessiluonteisten taitojen voidaan yleistää säilyvän muistissa sitä huonommin täydellisinä, 

mitä enemmän muistettavia kohtia ne sisältävät. 

 

Unohtamisen nopeuden voidaan todeta olevan eri ihmisillä samankaltainen, mutta alkuperäi-

sesti opitussa taidon tasossa on eroja yksilöiden välillä. Tässä syynä on yksilöiden erot oppi-

miskyvyssä. Koulutuksen massoittamisesta tietylle aikavälille tai vaihtoehtoisesti sen hajaut-

tamisesta pienempiin osiin löytyy kummankin osalta tuloksia sekä puolesta, että vastaan. Sii-

hen liittyen voidaan syyksi arvella oppimisen tilanne- ja ympäristösidonnaisuuden. Yleisenä 

päätelmänä koulutuksen aikauttamisesta voitaneen arvella paremman olevan se vaihtoehto, 

joka kokonaisuudessa mahdollistaa suuremman määrän koulutusta ja harjoittelua. Oppimista 

edellyttävissä tekijöissä esille nousee yksilön motivaatio. Positiivisen stressin merkitys oppi-

miselle tunnustetaan myös, sellaista voidaan keinotekoisesti aiheuttaa esimerkiksi koetilan-

teilla tai kilpailuilla, joita suositellaan keksittävän tasaisesti koulutuksen lomaan. 
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Tutkimustaustan pohjalta merkittävimpänä taitojen ylläpitämistä ennustavimpana tekijänä 

esille nousee ylivoimaisesti alkuperäinen saavutettu osaamisen taso. Merkittäväksi aiheen 

taustatekijäksi nostetaan myös kaiken koulutuksen hyöty- panossuhteen arvio. Kaikkea oppi-

mista ei välttämättä kyetä optimoimaan parhaalle mahdolliselle tasolle, vaan resurssikysy-

mykset ja niiden käytön priorisointi muodostavat olennaisen tekijän yhtälössä. 

 

Yleisenä havaintona motoristen taitojen oppimista ja kouluttamista käsittelevästä kirjallisuu-

desta ja tutkimuksesta voidaan todeta suuren osan keskittyvän taitojen opettamiseen tietyllä 

tapaa kertaluonteisena suoritteena. Taitojen ylläpito ja kertaaminen esiintyvät kirjallisuudessa 

harvemmin ja suppeammin. Etenkin pitkä, vuosien tai vuosikymmenten aikaväli taitojen yllä-

pitämisen tarkastelussa loistaa poissaolollaan. Tämä saattaa johtua siitä, että näin pitkäaikais-

ten tutkimusten järjestäminen on haastavaa ja siten tutkittua tietoa ei ole. Yleisesti ottaen näi-

den havaintojen voidaan päätellä johtuvan siitä, että taitojen unohtuminen ja kertaus ovat eri 

tekijöistä riippuvaisia ja vaikeasti mitattavia sekä yleistettäviä ilmiön osia. Useassa tutkimuk-

sessa myös havaittiin osaamisen mittaamisen keskittyvän tiettyjen vaiheittaisten toimenpide-

sarjojen muistamisen käsittelyyn. Osaamisen pysyvyyden tutkimuksessa myös havaittiin mer-

kityksellistä olevan testauskriteerien määrittelyn ja testausasetelmien asettelun. 

3.4.  Motivaation vaikutuksia oppimiselle 

Tässä kappaleessa havainnoidaan motivaation merkitystä oppimiselle. Millainen koulutus on 

motivoivaa? Entä, voiko maanpuolustustahtoa kuvailla motivaatiotekijänä? Tutkijaa motivaa-

tion merkityksen selvittämiseen ohjasi alla oleva lainaus Puolustusvoimien oppimista ja ope-

tusta käsittelevässä keskeisessä oppaassa. 

”Sotilaskoulutuksessa on tärkeää huomioida motivaatio. Motivaatiolla tarkoitetaan yksinker-

taisimmillaan sitä, minkä vuoksi johonkin asiaan ryhdytään tai millaisella uutteruudella toi-

mitaan.” (Puolustusvoimat, Kouluttajan käsikirja 2021, s. 31.) 

Rauste-von Wright ja von Wright (1995, s. 34-35) nostavat myös motivaation keskeiseksi 

yleisesti ottaen oppimiseen liittyväksi seikaksi ja niiden välillä olevan selkeän kytkeytymän. 

He nostavat myös toiminnasta ja sen tuloksista saadun palautteen keskeiseksi tekijäksi. Mitä 

kohdennetumpaa informaatiota palautteesta saadaan, sitä paremmin sitä voidaan hyödyntää 

oppimisen kehittämisessä. He myös nostavat esille oppimismotivaatioon liittyen oppimisen 

tavoitteiden ja itse toiminnan eroavaisuuden: yksilö pyrkii kohti tavoitteitaan, mutta oppimista 

tosiasiallisesti säätelee se toteuma, mitä yksilö konkreettisesti toteuttaa ja tekee. Erityisesti 

tähän jaotukseen liittyen he nostavat palautteen merkityksen esiin välittömänä vaikuttajana 

itse tekemiseen.  
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Venäjällä, tutkittaessa mielialan ja motivaation yhteyttä ampumasuoritteisiin, Elokhov ja 

Zubkov (2019, abstract) ovat todenneet positiivisella mielialalla olevan suotuisia vaikutuksia 

ampumatuloksille. Heidän ehdotuksensa on, että teknisessä ampumakoulutuksessa otettaisiin 

huomioon myös psykologiset aspektit mielialan kohottamisen myötä, jolloin ammunnan har-

joittelijat sitoutuisivat kiinteämmin hyvien tulosten saavuttamiseen. 

Lehtinen ym. (2016) kuvaavat motivaatiota sisäiseksi tilaksi, joka saa aikaan, ohjaa ja pitää 

yllä toimintaa, sekä ylipäätään mihin toimintaan yksilö ryhtyy ja millaisella intensiteetillä hän 

sitä suorittaa. He yhtyvät käsittelyssään Salakarin sekä Rauste- von Wrightin ja von Wrightin 

käsityksiin siitä, että tarkoituksenmukainen motivaatio on seikka edesauttaa oppijaa myös itse 

ohjaamaan oppimistoimintaansa. Lehtinen ym. selventävät tämän tarkoittavan, että oppija 

aktiivisesti pyrkii ottamaan huomioon eri tekijöiden vaikutukset oppimisessaan ja pyrkivän 

analyysin kautta kehittämään toimintaansa. Motivaation tutkimuksesta osana oppimien hah-

mottamista he toteavat sen olevan ristiriitainen käsite siinä mielessä, että sitä on vaikeaa käsit-

tää yhtenäisenä ilmiönä. He kuitenkin näkevät aiheelliseksi puhua motivaatiosta käsitteenä ja 

jakavat sen pysyvään motivaatioon ja hetkelliseen motivaatioon, sekä yksilön sisäiseen ja 

yksilöstä ulkoiseen motivaatioon. Pysyvää motivaatiota he kuvailevat tilaksi, jossa motivaatio 

kumpuaa yksilön persoonasta ja hetkellistä motivaatiota ympäristön vaihtelevien tilanteiden 

mukaan muuttuvaksi tilaksi. Ulkoista motivaatiota he kuvailevat ympäristön käytännöllisten 

tarpeiden täyttämisen haluksi ja sisäistä motivaatiota yksilöstä itsestään kumpuavien tunte-

musten täyttämisen haluksi. He kuvailevat yhtenä motivaation ulottuvuutena myös lähesty-

mis- ja välttämismotiiveja, hakeutuuko yksilö syvemmälle käsillä olevaan toimintaan vai pyr-

kiikö hän välttämään sitä. (2016, s. 143-145). Lehtinen ym. mukaan (2016, s. 161-167), mu-

kaan intresseillä voidaan selittää motivaation syntyä, ja niiden vaikuttavan opiskeluintensi-

teettiin, sitkeyteen työskennellä vaikeidenkin asioiden parissa sekä työskentelyn synnyttämiin 

positiivisiin tuntemuksiin ja saavutuksiin. Tällaisen intressiteoriaksi kutsutun näkökulman 

kautta voidaan kuvata ulkoisten kohteiden suhdetta yksilön arvoihin, tunteisiin ja tietoraken-

teisiin. Maanpuolustustahto voitaneen tässä valossa nähdä motivaatiotekijän lisäksi intressinä. 

Intressejä käsitteenä voitaneen kuvailla erityisiksi kiinnostuksen kohteiksi. 

Bransford ym. kuvailevat myös motivaatiota keskeiseksi opiskelua ja oppimista edistäväksi 

tekijäksi. He huomauttavat käsillä olevan aiheen vaikeustason olevan merkittävä tekijä vaiku-

tuksiltaan oppimismotivaatioon: lähtötasoon nähden liian helppo tai liian vaikea aihe aiheut-

taa motivaation laskua turhautumisen kautta.  
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He kuvailevat oppimismotivaatiota olevan kahden laista, suoritusorientoitunutta ja oppimis-

orientoitunutta. Suoritusorientoituneiden kiinnostus on enemmän tilanneriippuvaista, moti-

vaation lähde saattaa olla esimerkiksi virheiden tekemisen pelko. Oppimisorientoituneelle 

uuden oppiminen itsessään saattaa olla motivaation lähde. Sosiaalinen kanssakäyminen noste-

taan myös merkitykselliseksi innoituksen lähteeksi, jossa aikaan saadun tai opitun esittelemi-

nen muille tuottaa motivaatiota vaivannäköön. (Bransford ym., 2001, s. 60-61.) Asekoulutuk-

seen liittyen mainittuja suoritusorientoituneita voisi kuvailla henkilöiksi, jotka suorittavat 

koulutuksessa koska on pakko olla paikalla, tai kun muutkin ympärillä suorittavat. Oppimis-

orientoituneita voisi kuvailla henkilöiksi, joita ampuminen itsessään aiheena kiinnostaa tai 

niiksi, jotka ovat kiinnostuneita oppimaan aiheesta kuin aiheesta, itse oppimisen ilosta. 

Chung ym. (2011, s. 14-15, 21) nostavat aiemmasta tutkimuksesta ja oppimateriaaleista esille 

ampumataidon kehittämisessä tietotaidon ja kognitiivisen toiminnan merkityksen. Ampuma-

harjoittelua kuvataan älyllistä työtä vaativaksi toiminnaksi, jossa kerättyä tietotaitoa on vält-

tämätöntä soveltaa onnistuneen ampumasuorituksen tekijöiden ja muiden seikkojen välisistä 

suhteista. Vain tällä tavalla ampuja kykenee itse arvioimaan omaa suoritustaan ja kehittämään 

sitä. Merkittäväksi osumatarkkuuden ennustajaksi mainittiin ymmärrys käytettävän aseen täh-

täinten säädöistä ja niiden vaikutuksista käytettävän luodin lentorataan. Chung ym. nostavat 

edelliseen liittyen merkittäväksi taidoksi myös maalin etäisyyden tietämisen tai arvioinnin, 

sillä vain oikeilla tähtäimen etäisyysasetuksilla tai tietoisella tähtäyspisteen valinnalla etäi-

syyden ja tähtäinten kohdistuksen mukaan saavutetaan osumia eri etäisyyksille. Katsaukses-

saan ampumataidon sisällöstä ja luonteesta, Chung ym. (2011, s. 12) mainitsevat aiemman 

tutkimuksen tuovan esille hyvää ampumataitoa ennustavana tekijänä yksilön itse ilmoittaman 

aiemman kokemuksen ampumisesta ja ampuma- aseista, kuten metsästyksestä, kivääri- tai 

haulikkoammunnasta ja pienoiskivääriammunnasta. 

Tutkiessaan diplomityössään reserviläisten henkilökohtaisen maanpuolustustahdon motiiveja, 

Sami Rautio (2017, s. 85-86) havainnoi pääosan reserviläisten motiiveista maanpuolustusta 

suhtaan olevan sisäisiä, joihin suurimpana vaikuttavana ulkoisena tekijänä ovat varusmiesai-

kaiset kokemukset palveluksesta. Raution mukaan tärkeimpinä tekijöinä maanpuolustustah-

don nousemisessa vaikuttavat olevan positiiviset kokemukset muista ihmisistä palveluksessa, 

sekä mielekkäästä toiminnasta. Raution havaintojen mukaan varusmiesaikaiset kokemukset 

voivat vaikuttaa reserviläisen motivaatioon pitkän reserviajan jälkeenkin.  
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Tutkimushaastatteluidensa perusteella Jaatinen (2015, s. 70) kertoo: ”Kaikilla koulutuskausil-

la varusmiesjohtajien motivaatiossa tapahtui piikki taistelu- ja ampumaharjoitusten kohdalla” 

Harinen (2013, s. 27) raportoi tutkimuksessaan varusmiesten maanpuolustustahdosta. Haastat-

teluissa kiinnostuksesta vapaaehtoista maanpuolustustoimintaa kohtaan, muutoin pidättäyty-

väisessä vastaajakunnassa kuvattiin kiinnostavaksi toiminnaksi erityisesti ampumatoimintaa. 

Raportin (Harinen, 2013, s. 46, 48) erityisen mielenkiintoisia ja jännittäviä elämyksiä käsitte-

levässä osiossa esille nousee yleisesti ottaen eri aseilla ampuminen mieleen jääneinä erityisinä 

kokemuksina. Seppänen (2007, s. 82-83) kertoo toteuttamien haastatteluidensa pohjalta taiste-

luammuntojen olevan varusmiehille erityisen motivoiva koulutusympäristö ja siten erinomai-

sia oppimistapahtumia. Seppänen pohtii taisteluammuntojen olevan hyviä opettamaan, sillä ne 

koetaan mielekkäiksi, mahdollisesti jännittäviksikin ja siten motivoiviksi tapahtumiksi. Tämä 

näkyy hänen mukaansa koulutettavien oppimismotivaatiossa, jossa usein muutoin koulutuk-

sesta kiinnostumattomatkin ovat kiinnostuneita oppimaan ja toimimaan oikein. Sotilaspeda-

gogiikan perusteet- teoksessa (1998, s. 90-93) taisteluammuntoja pidetään varusmiespalveluk-

sen tärkeimpinä koulutustapahtumina. 

Näistä havainnoista voidaan johtaa yksilön kokemukseen liittyen elämyksellisten ja voimak-

kaiden kokemusten merkityksen yleisesti ottaen olevan voimakkaita vaikuttimia maanpuolus-

tustahdolle, sekä yleisesti yksilön motivaatiolle. Ampumista voidaan yleisesti ottaen kuvailla 

voimakkaaksi kokemukseksi ja sen kerrotaan myös olevan myös yksi voimakkaimmin ihmisiä 

vapaaehtoiseen reserviläistoimintaan vetävistä tekijöistä (Yle.fi, 10.2.2022). Motivaation taas 

tutkimuksen perusteella tiedetään edesauttavan oppimista, jolloin todennäköisesti yksilö saa-

vuttaa matalan motivaation yksilöön verrattuna korkeamman ja siten paremmin ajan vaikutus-

ta kestävän osaamisen tason. Voidaan esittääkin siis ajatus siitä, että ammunnasta innostumi-

sella on todennäköisesti myös käytännön vaikutusta reserviläisten aikaa kestävälle asetaitojen 

saavuttamiselle. Tästä edelleen voidaan ajatella, että ammunnasta motivoituminen myös lisää 

todennäköisyyttä aloittaa ammunnan harrastaminen, jolloin asetaitojen ylläpitämistä varmen-

netaan toistuvalla harjoittelulla. 
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3.5.  Minäpystyvyyskäsityksen vaikutuksia oppimiselle 

”Koulutettavan yksilölliset uskomukset omista kyvyistään ja mahdollisuuksistaan suoriutua 

haasteista näkyvät erilaisina oppimistuloksina ja kokemuksina koulutustilanteista. Tällä tar-

koitetaan yksilön käsitystä omista kyvyistään ja niiden riittävyydestä asetettujen tavoitteiden 

suhteen.” (Puolustusvoimat, Kouluttajan käsikirja 2021, s. 31.) Kouluttajan käsikirjan voidaan 

tulkita puhuvan yksilön minäpystyvyyskäsityksestä. Tämän käsitteen on tässä tutkimustyössä 

tulkittu olevan todennäköisesti yksi selitystekijä yksilöiden oppimismenestyksen eroille. Käsi-

te esiintyy alan tutkimuksessa usein. 

Lehtinen ym. (2016, s. 158-161) selostavat aiheen taustalla olevan kanadalais- amerikkalaisen 

Albert Banduran 1970- luvun tutkimuksessaan hahmotteleman sosiaalisen oppimisen teorian 

yhteydessä esitellyn käsitteen self efficacy, suomeksi minäpystyvyys. He kertovat käsitteen 

kuvailevan yksilön omia käsityksiään tiedoistaan ja taidoistaan sekä valmiuksistaan selviytyä 

erilaisista tehtävistä tai haasteista. Käsityksen selostetaan syntyvän useiden tekijöiden vaiku-

tuksesta, merkittävänä lähteenään voimakkaat kokemukset. Minäpystyvyyskäsityksen esite-

tään olevan yhteyksissä yksilön motivaatioon sekä itsesäätelyyn. Lehtinen ym. tuovat esille 

kuvailussaan minäpystyvyyskäsityksen olevan nimenomaisesti kokoelma yksilön käsityksiä ja 

tuntemuksia, pohjautuen aikaisempiin kokemuksiin ja vaikkapa kotoa saatuun kasvatukseen ja 

siitä omaksuttuihin käsityksiin. Summauksena, Lehtisen ym. mukaan tietoisuutta itsestä voi-

daan pitää olennaisena tekijänä yksilön motivaation muodostumisessa. 

Anglinin väitöskirja- artikkelin (2018, s. 62-63) mittausten mukaan käsitys omasta ampuma-

taidosta myös korreloi ammuttujen tulosten kanssa. Aiemman tutkimuksen katsauksen mu-

kaan, on viite siitä, että minäpystyvyys korreloi hyvien ampumatulosten kanssa. Samassa yh-

teydessä tulee ilmi tutkimuskentän käsitys siitä, että prior experience, aiempi kokemus ja do-

main knowledge, tietotaito, korreloivat hyvien ampumatulosten kanssa. Aiheeseen liittyen, 

Sotilaspedagogiikan perusteet- teoksessa (1998, s. 90-93) ampujan itseluottamusta kuvataan 

ampumatulokset ja koulutettavan itseluottamus toisiaan ruokkiviksi tekijöiksi. 

Taneli Lemmettylän Pro Gradu- tutkielmassaan (2016, s. 60-63) tekemien mittausten perus-

teella hän toteaa varusmiespalvelusta aikaisemmalla kokemuksella olevan yhteyden ammun-

nassa menestymiseen. Hän raportoi etenkin aiemman kokemuksen pituuden ja aktiivisuuden 

olevan tekijöitä, jotka vaikuttavat positiivisesti ampumatulosten saavuttamiseen. Lemmettylä 

havainnoi ennen asepalvelusta ammuntaa harrastamattomien saavuttaneen tasaisesti eri tulok-

sia. Aiempaan tutkimukseen viitaten hänen tuloksensa tukevat näkemystä, jonka mukaan 

aiempaa asekokemusta omaamattomilla, koulutuksen alussa sen vaikuttavuuden olevan voi-

makkainta.  
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Lemmettylä raportoi mittausotoksensa poikenneen toisistaan merkittävästä pätevyyskäsitys-

ten, kokemuksen haasteesta, kiinnostuneisuuden ja minäpystyvyyskäsityksen osalta. Positiivi-

simmin näissä itseään arvioineet myös ampuivat parhaita tuloksia. Tulostensa analyysissä 

Lemmettylä tulee myös havaintoon, että aiemman kokemuksen laadulla on vaikutusta synty-

neen motivaation muodostumiseen. Tuloksissa aiemmin kivääriammuntaa harrastaneet ar-

vioivat itsensä pätevimmiksi rynnäkkökivääriammunnassa. Monipuolisesti erilaista ammuntaa 

harrastaneet arvioivat olevansa selvästi pätevämpiä, kiinnostuneempia ja kokivat korkeampia 

minäpystyvyysuskomuksia, kuin ilman aiempaa ampumakokemusta olleet. Merkittävinä teki-

jöinä Lemmettylä alleviivaa kokemuksen pituuden ja laadun merkitystä, kattavampi kokemus 

näyttäytyy hänen tuloksissaan kiinnostuksen, pätevyyden ja minäpystyvyysuskomusten kor-

keampana tasona. Tutkielmassaan Sundqvist (2009, s.58-59) taas havaitsi simulaattoriam-

munnoissa, että ammuntaa harrastavat reserviläiset ampuivat keskimäärin tilastollisesti mer-

kittävällä tavalla parempia tuloksia, kuin ammuntaa harrastamattomat reserviläiset. Sundqvis-

tin tulosten voidaan todeta vahvistavan Lemmettylän pohdintaa siitä, että aiemmalla ammun-

nan harrastamisella on yhteys parempiin ampumatuloksiin ja siten todennäköisesti hyvään 

ampumataitoon. (Lemmettylä, 2016, s.60-63.) 

”Tutkimuksen päätulokset osoittivat, että ammuntaa harrastavat ampuivat huomattavasti pa-

remmin kuin muut reserviläiset. Ampumatuloksien erot olivat rynnäkkökivääriammunnassa 

pystystä 9,4 %, rynnäkkökivääriammunnassa makuulta 2,5 % ja pistooliammunnassa 5,2 %” 

(Sundqvist, 2009, s. 58-59). 

Tutkiessaan reserviläisten minäpystyvyyskäsityksen tasoja, tuo Vähämartti (2022, s.53-57) 

tutkielmansa tuloksissa esille niiden eroavaisuuden reserviläisten eri henkilöstöryhmien välil-

lä. Hän raportoi Puolustusvoimien johtajakoulutuksen saaneiden eli reservin upseerien ja -

aliupseerien kokeneen tilastollisesti merkittävällä tavalla korkeampaa minäpystyvyyttä kuin 

miehistön. Myös reservin upseerit erottuivat edelleen aliupseereista heitä korkeammalla mi-

näpystyvyyden tuntemuksen tasolla. Nämä tulokset vahvistivat Vähämartin mukaan kirjalli-

suuskatsauksella muodostettua kuvaa aiemman aiheen tutkimuksen käsityksistä. Reserviläis-

ten kertausharjoituksiin osallistumisen frekvenssi ei hänen mittaustensa perusteella vaikutta-

nut minäpystyvyyskokemuksiin merkittävällä tavalla. Kertausharjoitusten osalta ensikertalai-

set eivät erottuneet merkittävästi aiemmin osallistuneista. (Vähämartti, 2022, s. 53-57). Tut-

kimuksessa aiempaa kokemusta kertausharjoituksista omasi 153 reserviläistä 333 reserviläi-

sen joukosta. Kyselyjoukko oli kokonaisuudessaan käskettyihin kertausharjoituksiin (KHJ ja 

KHT) osallistuneita. (2022, s. 31,33,64.) 
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Yhteenvetona minäpystyvyyskäsitykseen liittyen, sen voidaan todeta olevan ensisijaisesti yk-

silön kuvailevia uskomuksia, eivätkä välttämättä tosiasiallisia faktoja. Yksilön minäpysty-

vyyskäsitys voi olla todellista osaamisen ja tiedon tasoa positiivisempi tai negatiivisempi. 

Ajatellessa tämän seikan yhteyttä motivaatioon, voidaan minäpystyvyys nähdä motivoivana, 

oppimista kannustavana tekijänä, jossa yksilö kokee pystyvänsä vastaamaan tilanteen asetta-

maan haasteeseen ja saavuttamaan menestystä. Vastaavasti yksilöllä voi olla täysin riittävä 

kyky oppia ja omaksua jotain, mutta negatiivinen minäpystyvyyskäsitys voi tässä haitata kä-

sillä olevaan haasteeseen keskittymistä ja sitoutumista negatiivisen mielialan syntymisen 

kautta. Aiheesta raportoidun perusteella minäpystyvyyskäsityksen ja motivaation yhteys on 

selkeä. Positiivisen minäpystyvyyskäsityksen synnyssä voidaan päätellä merkittävällä tavalla 

vaikuttimena olevan aikaisemman kokemuksen käsiteltävästä aiheesta.  

Aiheen tutkimuksen ja kirjallisuuden perusteella asetaitojen voidaan katsoa olevan yhteydessä 

minäpystyvyyskäsityksen vaikutuksille siinä, missä yleisesti ottaen oppiminen ja taidot ovat 

siihen yhteydessä. Mitä korkeampi on yksilön käsitys omista kyvykkyyksistään, sitä todennä-

köisemmin hänestä kehkeytyy koulutuksen myötä hyvä ampuja ja aseenkäsittelijä. Liittyen 

oppimiseen, voidaan tutkitun perusteella myös arvioida, että korkea minäpystyvyyskäsitys 

edesauttaa yksilön oppimismotivaatiota, jolloin hän oppii asian tai taidon korkeammalle tasol-

le samalla koulutuksella ja harjoittelulla, kuin vähemmän motivoitunut yksilö. 

Ampumiseen ja asetaitoihin liittyen voidaan arvioida aikaisemmalla ampumakokemuksella 

olevan positiivinen vaikutus varusmieskoulutuksen ase- ja ampumakoulutuksessa saavutet-

tuun osaamisen tasoon kokemuksen, minäpystyvyyskäsityksen ja niiden pohjalta syntyneen 

motivaation kautta. Ampumisen luonteen voimakkaana kokemuksena voidaan arvella olevan 

omiaan saamaan aikaan näitä positiivisia vaikutuksia yksilössä. Tällöin tutkitun tiedon perus-

teella on myös todennäköistä, että korkeamman opiskelumotivaation edesauttamana korke-

ammalle tasolle opittu taito säilyy myös reservissä olon aikana käytettävissä olevalla tasolla 

pidempään. 
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4. TULOKSET 

4.1.  Reserviläisten kokemuksia asetaidoistaan 

Tutkielman ensimmäiseksi tukevaksi tutkimuskysymykseksi määritettiin: Millaisiksi reservi-

läiset kokevat asetaitonsa? Seuraava tutkimuksen taustan, kyselyn ja haastatteluiden tulok-

sien käsittely pyrkii vastaamaan tähän kysymykseen. 

 

Maasotakoulun kokeiluraportissa MQ18162/15.12.2020 kerrotaan Maasotakoulun Jääkäri-

komppanian alokkaiden RK2- ammunnan keskiarvoksi 1/20 saapumiserällä 68,9 pistettä ja 

2/20 saapumiserällä 63,6 pistettä. Tutkielman kyselyssä mitattu reserviläisten RK2- ammun-

nan keskiarvo oli 65,8 pistettä. Numeroiden valossa, mitattua reserviläisten ampumataidon 

tasoa voidaan pitää keskimäärin varusmiespalveluksessa ase- ja ampumakoulutuksen perus-

opetuksen saaneiden tasoa vastaavana. RK2- ammunnan voidaan nähdä mittaavan nimen-

omaisesti ampumataitoa, sillä siinä ei ole aikarajaa ja kaikki kymmenen laukausta pyritään 

saamaan mahdollisimman tarkasti keskelle taulua, kaikkea opittua taitoa käyttäen. Aineistosta 

on huomioitava, että vertailukohdan 2/20 saapumiserä ampui uudistetun ammunnan viidellä 

laukauksella, ja verrokkitulos on raportoitu siten kerrottuna kahdella. Tällöin voidaan ajatella 

vain viidellä laukauksella ammunnan olleen hieman helpompi, sillä siinä ei tarvinnut keskit-

tyä yhtä moneen peräkkäiseen laukaukseen. Tuloksia voidaan myös ajatella pidettävän edus-

tavana ei pelkästään absoluuttisesti ampumataidon, vaan myös käytettyjen aseiden laadun ja 

kunnon ja ylipäätään ihmisfysiologian suorituskyvyn tasosta. Otoksesta on myös huomioita-

va, ettei koko kyselyjoukko ampunut RK2- tulosta, vaan 200 ampujaa 375:stä. Tutkijan mie-

lestä tähän tulokseen tulisi suhtautua tapausesimerkkinä ja suuntaa antavana viitteenä, mutta 

kuitenkin taustaltaan todennäköistä todellisuutta hyvin kuvastaen. 

 

Reserviläisten RK2- ammuntojen tulosten frekvenssit on esitetty tutkielman liitteessä kolme-

toista, viittauksessa kuusi, tutkielman kaavio yksi (Liite 13, TL IV). RK2- ammunnat suoritet-

tiin joukosta riippuen Puolustusvoimien ampumatauluihin 01, 03 tai 04, huomioon otettavien 

pistealueiden ollessa yhtenevät taulusta riippumatta, RK2- ammunnan mukaisesti. Kaaviosta 

voidaan havaita 93-98 pistettä ampuneiden muodostavan oman huippunsa tuloksissa. Heidän 

tuloksensa selittyvät mitä todennäköisimmin erinomaisella ampumataidolla. Suurimman osan 

tuloksista voidaan havaita sijoittuvan välille 63- 92 pistettä. Heidän tuloksiaan voitaneen pitää 

tavanomaisena otoksena siitä, millaisia tuloksia nykyisellä rynnäkkökiväärikalustolla tavan-

omaisesti ammutaan.  

 



       62  

Kolmannen osion voidaan havaita muodostavan 6-62 pistettä ampuneiden. Heidän tuloksiaan 

voidaan epäillä selittävän heikon ampumataidon, aseen huonon käynnin tai edellisten yhdis-

telmän. Mahdollista on myös, että he ampuivat erinomaisen kasan, mutta se ei ollut taulun 

keskellä, jolloin pistesaalis jäi laihaksi.  

Tämän syynä todennäköisesti olisi sen, että aseen kohdistusammunnassa on epäonnistuttu, 

eikä ase ole ampunut siihen pisteeseen, johon ampuja on tähdännyt. Mahdollista on myös 

useampien vaihtoehtojen yhdistelmä. Viimeisen ryhmän voidaan havaita olevan 0 pistettä 

ampuneiden. Heidän tuloksensa todennäköisesti selittyy sillä, etteivät he ole osuneet tauluun 

lainkaan, joko ampumataidon puutteiden tai kohdistuksen epäonnistumisen vuoksi. 

 

 

Tutkielman kuva 6, RK2- ammunnassa käytetyt Puolustusvoimien ampumataulut 01 ja 03. 

(Kyselyn toteutus; Ampumakoulutusopas 2018, s. 102.) 

 

Tulosten vertailu voimassa olevan Maavoimien ampumaohjelmiston tavoitetasoihin on esitet-

ty liitteessä kolmetoista, viite viisi (Liite 13, TL IV). Vanhentuneen, Sotilaan Käsikirjassa 

2020 esitetyn RK2- ammunnan asteikolla 62-70 pistettä antaa arvosanan Tyydyttävä. Sum-

mauksena RK2- ammunnan tuloksista, voidaan niiden tulkita viittaavan siihen suuntaan, että 

alokaskauden tiheimmän ase- ja ampumakoulutuksen jakson myötä saavutettaisiin asetaitojen 

taso, jonka alle reserviläisjoukkojen taitotaso ei laske kuluneen ajankaan myötä. Tämä verra-

ten tuloksia Bryantin ja Angelin vuoden 2000 sekä Bodillyn ynnä muiden vuoden 1986 tut-

kimuksissa tekemiin havaintoihin pohjatasosta, jonka alle taitojen ei havaittu laskevan ajan-

kaan kuluttua.  

 

Tätä tutkimustulosta ei voida pitää kuitenkaan yhteyden todistuksena, vaan aihetta lienee syy-

tä tutkia tarkemmin. Vaikuttavina tekijöinä tutkijan päättelyn mukaan tässä yhtälössä saattavat 

olla myös harrastuneisuuden vaikutukset joukkoon sekä mahdollisesti testiasetelmassa käyte-

tyn asekaluston ikä ja vaihteleva kunto. 
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Viitaten Anglinin (2018, s. 62-63) havaintoihin tietotaitojen merkityksestä, tutkimusprosessis-

sa nousi pintaan havainto kertausharjoitusten ammunnoissa havainnoiduista ongelmista ryn-

näkkökiväärin tähtäinten säätämisestä kohdistusammunnoissa. Verratessa tutkijan havaintoja 

kertausharjoitusten kohdistusammunnoista (Liite 11, TL IV) Anglinin päätelmiin, voidaan 

todeta: mikäli reserviläinen ei kykene säätämään aseensa tähtäimiä kohdistusammunnoissa, ei 

hän välttämättä osu keskelle tauluaan. Tällainen epätoivottu tulos saattaa vaikuttaa osaltaan 

hänen käsitykseensä omista kyvyistään, itseluottamukseen ja suoritusmotivaatioon. Mikäli 

sotajoukkojen perustamisen jälkeisissä kohdistusammunnoissa käy näin esimerkiksi osaami-

sen ja ajan puutteen yhteisvaikutuksena, voi tällä yksittäisellä tekijällä ajatella olevan vaiku-

tusta sotilaan toimintakykyyn ja hänen joukkonsa suorituskykyyn. 

Ampumataitoa käsittelevän kysymyksen osalta reserviläisten käsitys omasta ampumataidos-

taan asteikolla 0= ei lainkaan tyytyväinen - 4= varauksettoman luottavainen, oli keskiarvol-

taan 2,96. Ampumataitoa arvioivan kysymyksen vastauksista puuttui vastaus kahdelta vastaa-

jalta. Samalla asteikolla, reserviläisten käsitykset aseenkäsittelytaidoistaan olivat keskiarvol-

taan 3,24. Aseenkäsittelytaitoja arvioivan kysymyksen vastauksista puuttui vastaus yhdeltä 

vastaajalta. Asteikon koodauksessa arvo 3 oli kohtuullisen tyytyväinen. Kyselyyn osallistunei-

ta reserviläisiä voikin siis kuvailla keskimäärin kohtuullisen tyytyväisiksi sekä ampumatai-

toihinsa että aseenkäsittelytaitoihinsa. Kyselyasetelmaan liittyen käsitykseen omasta ampuma-

taidosta voidaan arvioida todennäköisesti vaikuttaneen juuri ammuttujen kohdistusten ja 

mahdollisen tarkkuutta mittaavan RK2- ammunnan tuloksen, käsitysten omista kyvyistä sekä 

kyselyn taustaksi annetun tilanteenkuvauksen.  

Kyselyn järjestelyiden osalta tuloksen voidaan arvioida edustavan hyvin sitä todellisuutta, 

joka myös sodan tullen joukkoja perustettaessa toteutuisi. Ampuvat henkilöt olivat joukkoihin 

sijoitettuja reserviläisiä, kohdistusammuntojen aika oli rajallinen, osin kiire oli läsnä ja joukko 

toimi pääasiassa niillä tiedoilla ja taidoilla, jotka heillä olisi ollut, jos kertausharjoituksen si-

jaan olisikin oltu lähdössä sotaan. Tulosten RK2- ammunnasta ja reserviläisten omista käsi-

tyksistä voidaankin siis arvioida olevan hyvin ennustavia Maavoimien reserviläisten ampuma- 

ja aseenkäsittelytaidoista. Aseenkäsittelytaitojen hieman korkeampaa arvoa voidaan ajatella 

selittävän en, että aseiden käsittelyaitoja kuten turvallista aseenkäsittelyä harjaannuttavaa toi-

mintaa on kaikki oleminen ja tekeminen, jossa aseet ovat mukana, kun taas ampumataitoa 

harjoitellaan ja aseilla ammutaan vain pieni osa aseiden kanssa tekemisissä olevasta ajasta.  
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Aseenkäsittelytaitojen osalta tutkimuksessa tyydyttiin käsitysten selvittämiseen, sillä niiden 

mittaaminen erilaisilla käsittelykokeilla ja tietotaidon osalta kirjallisilla kokeilla olisi vaatinut 

laajemman tutkimuksen, jotta otannasta olisi saatu suuri. Ampumataitoa taas kyettiin käytän-

nön tasollakin mittaamaan RK2- ammunnalla, jonka tutkija arveli etukäteen olevan todennä-

köisin pisteytettävä ammunta, jonka ainakin osa harjoitusjoukoista ampuu. Ampuma- ja 

aseenkäsittelytaitojen itsearvioiden tilastollinen jakautuminen on esitetty liitteessä kolmetois-

ta, viite seitsemän, tutkielman taulukko yksi. (Liite 13, TL IV). 

4.2.  Reserviläisten käsityksiä ampumaharjoittelumahdollisuuksistaan 

Tutkielman toiseksi tukevaksi tutkimuskysymykseksi asetettiin: Millaisia käsityksiä reservi-

läisillä on ampumaharjoittelumahdollisuuksistaan? Seuraava käsittely pyrkii vastaamaan 

tähän kysymykseen. 

 

Tutkielman kyselyn kirjallisia vastauksia pyytäneessä osiossa pyydettiin reserviläisten koke-

muksia tekijöistä, jotka ovat edesauttaneet heidän asetaitojensa ylläpitämistä reservissä taikka 

haitanneet sitä. Olettaen että ampumaharrastuksen leviämisellä on positiivinen vaikutus reser-

viläisten asetaitojen tasoon, heiltä kysyttiin, millaisia kannustimia ammuntaa harrastamatto-

mat kaipaisivat alkaakseen harrastaa ammuntaa. Vastaukset tulkittiin tutkijan toimesta tee-

moihin ja vastausten esiintymistiheys laskettiin teemoittain. Tällä asetelmalla pyrittiin hake-

maan vastauksissa toistuvia teemoja. Teemojen esiintymisen tiheys vastauksissa on taulukoitu 

tutkielman liitteessä kolme (Liite 3). Esimerkkejä sanallisista vastauksista on koottu tutkiel-

man liitteeseen neljä (Liite 4). 

 

Merkittävyysjärjestyksessä yleisimmästä harvinaisimpaan, ampumaharjoittelua edesauttaviksi 

tekijöiksi koettiin: Metsästyksen harrastaminen; Jäsenyys yhdistyksessä, jolla käyttöoikeus 

ampumaradalle; kertausharjoituksissa saatu koulutus; MPK:n kurssit; ampumayhdistystoimin-

ta; opintomateriaalin tai tiedon hyvä saatavuus; SRA:n harrastaminen; varusmiespalvelukses-

sa saatu hyvä koulutus; aseiden omistaminen; aseisiin liittyvä työ tai toimi; Airsoft- harrastus; 

ammunnan yksilöharjoittelu; liikuntaharrastukset sekä tietokonepelit. 

 

Merkittävyysjärjestyksessä yleisimmästä harvinaisimpaan, ampumaharjoittelua haittaaviksi 

tekijöiksi koettiin: ampumaratojen puute tai kaukaisuus; aseen omistamisen vaikeus; patruu-

noiden saatavuus ja hinta; ajan puute; harjoituksen puute, ampumattomuus; tiedon puute; 

aseiden saatavuusongelmat kauppiailla; näön huononeminen; yhteiskunnan asenteiden asevas-

taisuus; kertausharjoituksia vain harvoin ja rohkaisun puute tai passiivisuus. 
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Merkittävyysjärjestyksessä yleisimmästä harvinaisimpaan, ampumaharjoituksen aloittamista 

edesauttaviksi tekijöiksi kerrottiin: ampumamahdollisuuksia matalalla kynnyksellä; en aloit-

taisi ampumaharrastusta, ampumaharrastus ei kiinnosta; kustannusten subventointi, harrasta-

minen kallista; tiedottamisen parantaminen; ajan järjestäminen harrastukselle; lakisäätelyn 

helpottaminen; metsästysmahdollisuuksien löytäminen; ammuntoja kertausharjoituksina; py-

syvä kuittiase PV:n varastolta; reserviläisille aseet kotiin; SRA:n tukeminen ja työnantajien 

osallistaminen harjoittelumahdollisuuksiin. 

 

Katsottaessa asiaa sekä mahdollistavien tekijöiden että rajoittavien tekijöiden kautta, kyselyn 

vastauksissa nousee korostuneesti esille reserviläisten kokemukset ampumaratojen vähyydestä 

ja toisaalta siitä, että harrastaminen onnistuu, kun rata on saavutettavissa ja käytettävissä (Lii-

te 3, Liite 4). Molemmat tutkielman asiantuntijahaastateltavat myös nostavat ratojen vähyy-

den, maantieteellisen jakautumisen sekä pitkien ampumaratojen harvinaisuuden ongelmiksi 

(Liitteet 6 ja 12, TL IV). Selvitettäessä asian taustoja, voidaan havaita, että ampumaratojen 

määrä valtakunnallisesti lienee ollut huipussaan 1930- luvulla, noin tuhannessa ampumara-

dassa tai ampumapaikassa (Raikkala, 1964, s. 212). Tämän jälkeen viimeisen vuosisadan ai-

kana ratojen määrä on laskenut. Syyn tähän voidaan osin arvella olevan viime vuosina ympä-

ristönsuojeluluun liittyvissä lupavaatimuksissa, joiden täyttämiseksi radoille vaaditaan usein 

kalliita muutostöitä. Myös Puolustusvoimien ampumaratojen määrä on laskenut asiakirjajäl-

jen mukaan sen seurauksena, että asiaa koskeva ympäristölaki saattaa olla tulkinnan varaista 

sisällöltään, jolloin hyvien yhteiskuntasuhteiden edistämiseksi Puolustusministeriö on velvoit-

tanut Puolustusvoimia hankkimaan tarvittavat ympäristöluvat ampumaradoilleen. Tämä on 

johtanut ratojen sulkemiseen ja pitkien ampumaratojen vähenemiseen, sillä osaa Puolustus-

voimien hallinnassa olevista radoista ei ole katsottu Puolustusvoimien toiminnan kannalta 

välttämättömiksi. Ratojen sulkemisella on saavutettu kustannussäästöjä, sillä silloin ne eivät 

ole vaatineet ympäristölupien vaatimia muutostöitä (Liite 6; Liite 9). Edelliseen ongelmaan 

voidaan todeta liittyvän Pääesikunnan käskyn hallintoyksiköille MPK:n toimintaedellytyksien 

turvaamisesta, varmistamalla ulkoharjoitusalueiden ja ampumaratojen käytettävyyden myös 

MPK:n koulutustoiminnassa (Pääesikunta, AS6413, s. 3-5). Ampumaratakysymykseen voi-

daan havaita liittyvän myös ajankohtaisen kysymyksen niin sanotusta ”EU- lyijykiellosta” 

(Liite 6; rul.fi, 27.10.2015) jonka seurauksena reserviläisten ampumatoiminnan jatkuvuuden 

pelätään vaarantuvan. Kyse on siitä, että mikäli lyijyä sisältävien luotien käytölle ammunnas-

sa asetetaan nykyistä tiukemmat vaatimukset ampumaratojen rakenteiden osalta, lisääntyvät 

ampumaratojen pitämisen kustannukset entisestään merkittävällä tavalla. Haastateltu 1 kuvai-

lee kysymystä vakavuudeltaan sellaiseksi, että sääntelyn tiukennusten toteutuessa reserviläis-

ten ampumaharrastaminen supistuu merkittävästi tai lakkaa kokonaan (Liite 6). 
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Kyselyvastauksista nousseena ampumaharjoittelua haittaavana tekijänä voidaan nostaa esille 

ammunnassa tarvittavien patruunoiden kalleus, hintojen nousu sekä saatavuuden ongelmat. 

Haastateltava 1 pohtii haastattelussa (Liite 6) syitä tilanteeseen olevan useita. Ukrainan sota 

kuluttaa markkinoilta saatavissa olevia ampumatarvikkeita ja eri asevoimat täyttävät varasto-

jaan. Patruunavalmistajien valmistaessa usein sekä sotilas- että siviilipatruunoita, ovat sotilas-

tilaukset todennäköisesti lykänneet kaupallisten patruunaerien tuotantoa tulevaisuuteen. Sa-

malla edullisten patruunoiden tuonti Venäjältä on lakannut sekä toisaalta vienti Yhdysvaltoi-

hin lisääntynyt jo ennen Ukrainan sotaa, sikäläisen siviilikysynnän kasvettua. Myös ampuma-

tarvikkeissa käytettävien raaka- aineiden hinnat ovat maailmantilanteesta johtuen nousseet. 

Nämä tekijät ovat pohdinnan mukaan todennäköisiä syitä sille, miksi ampumaharrastajien 

käyttämien patruunoiden hinta Suomessa on noussut, sekä saatavuudessa on esiintynyt häiri-

öitä. Mahdolliseksi vaikutustekijäksi voidaan arvella myös ”EU-lyijykiellon” (Liite 6) mah-

dollisuutta, mikäli patruunavalmistajat eivät tulevan merkittävän sääntelymuutoksen pelossa 

uskalla investoida nykyisin yleisten kaltaisten patruunoiden tuotantoon siviilimarkkinoilla, 

kun kysyntää on myös sotilaspatruunoiden tuotannolle, johon edellä mainittu sääntely ei vai-

kuta. Joka tapauksessa, patruunat ovat ampumisen toteutumisen ehto sekä niitä voidaan arvi-

oida merkittäväksi kustannustekijäksi. Tutkimuksen tekohetkellä ei ole tarkkaa tietoa valmis-

tajien hintatasoista suurille patruunaerille, mutta nykyistä tilannetta edeltävältä ajalta voidaan 

tarkastella MPK:n raportin 194/1.09 vuodelta 2020 esittämää kotimaisen rynnäkkökivääripat-

ruunan hintaa 1,0€ per patruuna (MPK, 2020). Hintojen voidaan arvella raportointihetkellä 

olevan suurempien ja saatavuuden huonompi. Patruunakustannusten voidaan arvella ainakin 

osittain olevan myös kyselyssä esiintyneiden subventointitoiveiden taustalla, sotilaallista am-

pumataitoa ylläpitävän ampumaharrastukseen ehdotetaan tukea esimerkiksi Puolustusvoimien 

patruunoiden tai verovähennysten muodossa (Liitteet 3 ja 4). 

 

Kyselyvastauksista (Liitteet 3 ja 4) nousee esille myös tiedon saatavuuden ja tiedottamisen 

merkitys. Sen rooli voidaan pitää siinä mielessä merkittävänä, että tiedottamisen kustannuksia 

voidaan pitää verrattain alhaisina. Kuten kyselyvastauksista ilmeni reserviläisten toive ampu-

mamahdollisuuksista tiedottamisesta, myös Raution (2017, s. 88) haastattelemilla reserviläi-

sillä eräs merkittävimmistä toiveista Puolustusvoimia kohtaan oli reservin harjoituksiin ja 

sijoituksiin liittyvä tiedottamisen lisääminen. Liittyen vapaaehtoisen maanpuolustustoiminnan 

kiinnostavuuteen, Harinen (2013, s. 27) arvelee tutkimuksessaan varusmiesten maanpuolus-

tustahdosta ongelmalliseksi sitä, ettei haastateltu joukko ylipäätään tiennyt juuri mitään va-

paaehtoisesta maanpuolustustoiminnasta.  
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Varusmiesten käsityksiä taas voidaan pitää siinä mielessä olennaisina, että he ovat tulevia 

reserviläisiä. Yleisesti ottaen tiedon levinneisyyden vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta voi-

taneen arvioida olevan kehityskohde sekä Puolustusvoimille, että reserviläistoimijoille. Tähän 

teemaan liittyen Pääesikunnan käskyn mukaan jatkossa kaikkiin Puolustusvoimien johtamiin 

kertausharjoituksiin tulee lisätä tiedotustilaisuus MPK:n toiminnasta reserviläiskouluttajien 

rekrytoimiseksi. (Pääesikunta, AS6413, s. 3-5.) Kyselyssä esiintyneet toiveet tiedottamisen 

lisäämisestä innostivat selvittämään sen tilannetta. Yhdeksi laajimmista tiedotuskanavista 

vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta tuleville reserviläisille voidaan havaita olevan varus-

miespalveluksen loppupuolelle kuuluvat oppitunnit, joista yhden sisältönä on MPK:n ja va-

paaehtoisen maanpuolustuksen esittely. Valtakunnallisesti vaihtelevalla tavalla varusmiehille 

järjestetään tiedotus-oppituntien lisäksi myös muunlaisia rekrytointitilaisuuksia. Ammunta-

harrastuksesta tiedottamisen osalta yhtenä paikallisena esimerkkinä voidaan pitää Etelä- Hä-

meen reserviläisyhdistysten ja Panssariprikaatin yhteistyössä järjestettyä ampumaharrastusten 

esittelyä alokkaille (Panssariprikaati, MQ527/17.1.2020). Kyselyllä joukko- osastojen VMP- 

upseereilta, vastaavaa toimintaa esiintyy vaihtelevasti. Esimerkiksi, Panssariprikaatissa, Ran-

nikkoprikaatissa, Kainuun prikaatissa ja Karjalan lennostossa järjestetään myös erilaisia re-

serviläistoiminnan rekrytointitilaisuuksia, kun taas Jääkäriprikaatissa, Utin jääkärirykmentis-

sä, Kaartin jääkärirykmentissä ja Maasotakoululla tiedottaminen painottuu oppitunteihin. 

(Henkilökohtainen tiedonanto, 12.1.2023, Tammisto J./RPR; Hoppania J./KAIPR; Repo 

A./KARLSTO; Halmesaari M./KAARTJR; Hintsala V./UTJR; Himanka J./MAASK; Kulma-

nen M./PORPR; Saarelainen A./JPR). 

 

Yleisesti ottaen kyselyn tuloksista voidaan tulkita MPK:n ja reserviläisjärjestöjen järjestämän 

ampumatoiminnan olevan merkittäviä reserviläisten ampumaharjoittelua mahdollistavia teki-

jöitä (Liitteet 3 ja 4). Raportoinnissa nousee omine osineen myös Puolustusvoimien järjestä-

mien kertausharjoitusten sekä varusmiespalveluksessa annetun koulutuksen merkitys reservi-

läisten arvioille omien asetaitojensa tasoista, mutta huomionarvoista on, että niiden maininta 

on selkeästi harvinaisempaa, kuin vapaaehtoisen ampumatoiminnan mainitseminen. Tätä voi-

daan pitää viitteenä siitä, että vapaaehtoisella ampumaharjoittelulla on merkittävä vaikutus 

reserviläisten asetaitojen tasolle. On mahdollista, että merkitys on jopa suurempi kuin Puolus-

tusvoimien järjestämien kertausharjoitusten ampumaharjoittelumahdollisuuksilla. Ehdottomia 

päätelmiä asiasta ei kuitenkaan voida aineiston pohjalta tehdä, vaan myös tämä on ennemmin 

otollinen aihe jatkotutkimukselle. Havainto on yhtenevä raportin alussa lainatun Puolustusva-

liokunnan mietinnön kanssa (Puolustusvaliokunta, 2022, s. 2,4,7). 
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MPK:n ja reserviläisjärjestöjen ampumatoiminnan voidaan havaita olevan Haastateltavien 1 ja 

2 (Liitteet 6 ja 12, TL IV) kertoman perusteella raportointihetkellä positiivisessa nosteessa 

hyvän yhteistyö- ja keskusteluyhteyden Puolustusvoimiin vuoksi sekä toimintaa ohjaavien 

lakien ja hallinnollisten normien päivittämisen myötä. Haastateltava 1 (Liite 6) huomauttaa 

kuitenkin toiminnan jatkuvuuden kannalta ensiarvoisen tärkeäksi, että uusien ammunnan joh-

tajien ja ampumakouluttajien kouluttamiseen panostetaan ja sen kautta turvataan ampumatoi-

minnan jatkuvuus. Merkitykselliseksi hän huomauttaa sen, että ammunnanjohtajiksi ja am-

pumakouluttajiksi opiskelemisen prosessissa kuluu pitkä aika, eikä siihen voida kouluttaa ketä 

tahansa. Aiheeseen liittynee historiallinen lainaus: ”Erittäin tärkeää on, että ampumataidon 

opettajiksi valitaan ainoastaan henkilöitä, joilla itsellään on harrastusta ampumiseen ja jotka 

siihen todella kykenevät” (Suomalainen sotilaskäsikirja I osa, 1918, s. 179). 

Yksittäisenä, mutta merkittävänä tekijänä kyselynastauksista (Liitteet 3 ja 4) esille nousevat 

myös mielipiteet siitä, ettei harrastamiselle ole aikaa. Tämän voidaan arvella johtuvan yleises-

ti ottaen elämäntavan ja ajan hengen hektisyydestä sekä siitä, että nuorten reserviläisten voi-

daan yleisesti ottaen arvella olevan siinä vaiheessa elämää, jossa perustetaan perhe ja hanki-

taan lapsia, jolloin harrastuksiin ei välttämättä ole aikaa, tai ainakin ajankäyttö on tarkan prio-

risoinnin takana. Huomionarvoisaa kyselyvastauksissa on myös erään selkeän vastaajajoukon 

erottuminen mielipiteessään: ampuminen ei kiinnosta, eikä sitä todennäköisesti alettaisi har-

rastaa, vaikka houkuttimia ja kannustimia rakennettaisiin. Toisaalta tähän aiheeseen voidaan 

nähdä viimeaikaisen uutisoinnin perusteella vaikuttaneen motivoivalla tavalla lähialueiden 

sotilaallisen tilanteen ikävä kehitys. Ampumatoimintaa voidaan kuvailla merkittäväksi veto-

voimatekijäksi vapaaehtoista maanpuolustusta kohtaan (Reserviläinen.fi, 9.4.2016) ja Venäjän 

lisääntynyttä aggressiota kiinnostusta siihen lisänneeksi tekijäksi (yle.fi, 10.2.2022). 

Kyselyvastausten ja asiantuntijahaastatteluiden perusteella ampumaharrastukseen ja reservi-

läisten omaehtoiseen ampumaharjoitteluun liittyy merkittävällä tavalla aiheen sääntely ja lain-

säädäntö (Liite 3 ja 4; Liitteet 6 ja 12, TL IV). Aseiden omistaminen ja käyttäminen on lailla 

säädeltyä, luvanvaraista toimintaa (Aselaki 9.1.1998/1; Järjestyslaki 27.6.2003/612; Laki va-

paaehtoisesta maanpuolustuksesta 11.5.2007/556; Ympäristönsuojelulaki 27.6.2014/527; 

Ampumaratalaki 763/2015). Erityisesti aseiden hankkimiseen liittyvien aselupien hakeminen 

Poliisilta koettiin prosessiltaan hankalaksi sekä lupakriteereitä korkeiksi. Myös muun aihee-

seen liittyvän säätelyn todettiin olevan hankalaa ja toisinaan myös yhteiskunnallisten asentei-

den olevan aseiden ja ampumaharrastuksen vastaisia. Yleisesti ottaen ampumisen, aseenomis-

tuksen ja vapaaehtoisen maanpuolustuksen voidaan summata olevan lailla säädeltyjä ilmiöitä 

yhteiskunnassa.  
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Lakien säätämiseen taas voidaan katsoa vaikuttavan poliittisten prosessien ja katsantojen. 

Tutkielman aiheeseen liittyen havaittiin edellä mainittujen ilmiöiden olevan mielipiteitä jaka-

via. Eri toimijoiden katsantokannat vaihtelevat, tulisiko toimintaa säätelyn kautta helpottaa, 

rajoittaa vai jopa kieltää kokonaan. Haastateltava 2 (Liite 12, TL IV) pohtii, että esimerkiksi 

aselupia hallinnoiva Poliisi saattaa katsoa asiaa sisäisen turvallisuuden; julkisen turvallisuu-

den ja järjestyksen ylläpitämisen kautta, sekä poliisien työ- tai palvelusturvallisuuden kautta. 

Eli että mitä vähemmän kansalaisilla on aseita, sitä turvallisempaa olisi. Maanpuolustuksen 

toimijoiden katsantokannaksi taas voidaan nähdä ulkoisen turvallisuuden kanta. Eli että mitä 

enemmän reserviläisillä on aseita ja ampumataitoa, sitä suurempi on sotilaallinen strateginen 

pidäke ulkoiselle hyökkääjälle. Rajoittavimmalla kannalla hän arvioi olevan pasifististen nä-

kökulmien, joissa katsotaan, että aseet ovat lähtökohtaisesti pahasta ja sitä turvattomampaa 

on, mitä enemmän niitä on. Haastateltava 1: n näkemykset (Liite 6) aiheesta ovat samansuun-

taisia. Kokonaisuuteen toiminnan säätelystä lainsäädännön kautta tutkija havaitsi liittyvän niin 

sanotun ”Suojeluskuntien haamun”. 

 

Kuokkanen (2014, s. 40) lainaa tutkielmassaan silloista MPK:n toiminnanjohtajaa, joka tuo 

esille MPK:n yllä leijuvan ”Suojeluskuntien haamun tai varjon” ja että MPK ei halua, että 

yhdistystä rinnastettaisiin Suojeluskuntajärjestöön. Lainauksen mukaan tämä oli erityisesti 

esillä MPK:n toimintaa perustettaessa 1990- luvulla. Silloin vapaaehtoinen maanpuolustus-

koulutus palasi ”pannasta” johon se oli joutunut Suojeluskuntajärjestön kieltämisen jälkeen 

Pariisin rauhansopimuksessa (Lammi, 2002, s. 518). Tutkijan tulkinta edelliseen lainauksen, 

vapaaehtoisen maanpuolustuksen historiaan perehtymisen sekä kysymyksien Haastateltaville 

1 ja 2 (Liitteet 6 ja 12, TL IV) pohjalta on, että Sisällissotaan 1917 ja sen jälkeisiin Suojelus-

kuntajärjestön poliittisiin suuntauksiin liittyen esiintyy edelleen ristiriita Suomessa esiintyvien 

poliittisten katsantokantojen välillä. Tämän seurauksena Suojeluskuntaa pidetään joissain kat-

sannoissa pahana ja epämieluisana, tabuna. Tämän katsannon edelleen eläessä sen voidaan 

nähdä vaikuttavan vapaaehtoisen maanpuolustuksen sääntelyyn, poliittisten toimijoiden ha-

kiessa konsensusta lakien säätämisessä. Tabun vuoksi, aiheesta on tutkijan havainnon mukaan 

vaikea löytää tutkittua tietoa tai asiantuntijoiden lausuntoja.  
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Tutkija havaitsi kansanedustajan ja Puolustusvaliokunnan jäsenen Atte Harjanteen tuovan 

aiheen esille Mighty Finland- internetkuunnelmassa (Mighty Finland, Ukrainan sota viikko 

53: Osa 2, kohta 34:29-35:34, kuunneltu 6.3.2023). Vastauksena tutkijan yhteydenottoon (At-

te Harjanne, henkilökohtainen tiedonanto, 8.3.2023) hän vahvistaa ”Suojeluskuntien haamun” 

leijuvan aiheen taustalla tutkijan käsittämällä tavalla. Hän selventää sen näyttäytyvän eritoten 

siinä, että MPK:n toiminnalle on haluttu asettaa tiukkoja rajoja niin, että kaiken sotilaskoulu-

tukseksi miellettävän toiminnan tulisi tapahtua Puolustusvoimien alaisuudessa. Haastateltavat 

1 ja 2 (Liitteet 6 ja 12, TL IV) kuvailevat ”Suojeluskuntien haamua tai varjoa” samansuuntai-

sesti. 

4.3.  Ampumaharrastajien osuus reservistä ja harrastamisen frekvenssi 

Tutkielman kolmanneksi tukevaksi tutkimuskysymykseksi määritettiin: Millainen on am-

munnan harrastajien osuus Maavoimien sijoitetusta reservistä ja harrastamisen frek-

venssi? Seuraava käsittely pyrkii vastaamaan näihin kysymyksiin. 

 

Tutkielman kyselyn perusteella reserviläisistä noin kolmasosa harrastaa ammuntaa jossain 

muodossaan (114/375, 30,40%). Verrokkina, Viljaranta (2013, s. 42) esittelee haastattelemis-

taan palveluksessa olevista nuorista ammattiupseereista 33 henkilön 106 henkilöstä harrasta-

van ammuntaa. Reserviläisten ja nuorten upseerien harrastuneisuutta verratessa, voidaan 

yleistäen arvioida, että noin kolmasosa Puolustusvoimien poikkeusolojen henkilöstöön vali-

koituvasta väestönosasta harrastaa ammuntaa. Tutkielman laajuuden ja rajausten vuoksi kyse-

lydatasta ei selvitetty tarkempia tietoja esimerkiksi siitä, kuinka moni harrastaa useampia am-

pumalajeja ja kuinka usein. Esitetyt lajikohtaiset prosenttiosuudet ovat siis osuuksia koko 

kyselyjoukosta, sekä harrastajista että harrastamattomista. Merkittävimpänä tulkintana luvus-

ta, voidaan arvioida noin kolmasosan reserviläisistä olevan tottuneita tuliaseiden käsittelyssä 

päivittäisessä elämässään. 

Metsästäjät muodostivat suurimman yksittäisen osuuden kyselyn ampumaharrastajista 

(70/375, 18,67%). Metsästysharrastus nousee esille myös kyselyn sanallisissa arvioissa ase-

taitojen harjoittelua edesauttaneista tekijöistä (Liite 3). Verrokkina, Luonnonvarakeskuksen 

mukaan vuonna 2020 Suomessa oli 310 074 riistanhoitomaksun maksanutta, eli sen osalta 

metsästysoikeudellista henkilöä. Näistä 202 700 hengen laskettiin myös harrastaneen metsäs-

tystä tuona vuonna. (Metsästäjä-lehti 1/2022, s. 5). Metsästyksen voidaan todeta olevan valta-

kunnallisesti yleinen harrastus ja myös reserviläisistä korostuneen suuren osan harrastavan 

sitä. Erityisesti metsästäjien osuutta tarkastellessa, voidaan ajatella noin viidesosan reserviläi-

sistä viettävän aikaa luonnossa ja olevan siten tottunut eräolosuhteisiin. 
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Urheiluammuntaa, kuten ammunnan olympialajeja harrastavien osuutta voidaan pitää pieneh-

könä (12/375, 3,2%). Toiminnallista ammuntaa harrastavien osuus oli hieman suurempi 

(31/375, 8,27%). Reserviläisten rata- ammuntoja tai tarkka- ammuntaa harrastavien osuus oli 

toiminnallisten ampujien kanssa samansuuntainen, (32/375, 8,53%). Noin kolmasosa toimin-

nallisten- ja reserviläislajien ampujista (12/375) harrasti molempia. Ottamalla päällekkäisyys 

huomioon, 15,2% koko kyselyjoukosta harrasti toiminnallista- tai reserviläisammuntaa 

(57/375). Tämän osuuden voidaan ajatella olevan merkittävä siksi, että näissä lajeissa käyte-

tään sotilasaseita käsittelyltään vastaavia kivääreitä ja pistooleita. Siten voidaan noin kuudes-

osan kyselyjoukosta käsittelevän jokapäiväisessä elämässään sotilasaseita vastaavia aseita. 

Muihin vastausvaihtoehtoihin kuulumattomiksi miellettyjä ampumalajeja harrastavien osuus 

oli pienehkö (8/375, 2,13%), josta voidaan päätellä kyselyn kategorisoinnin kuvanneen melko 

hyvin eri ampumalajien kirjoa. 

 

Ampumaharrastuksen frekvenssin eli sen, kuinka usein ammuntaa harrastaa jossain muodos-

saan, koodauksena kyselyssä oli 0= En ole harrastanut ammuntaa, 1= Kausittain, esimerkiksi 

syksyisin, 2= Joitain kertoja vuodessa, 3= kerta tai useampi kuussa, 4= kerta tai useampi vii-

kossa. Huomautuksena, kaksi vastaajaa 375:stä oli jättänyt vastaamatta tähän kysymykseen, 

mutta molemmissa näistä lomakkeista sanallisten vastausten perusteella voitiin todeta, etteivät 

he harrastaneet ammuntaa. 259/375 eli 69,07% koko kyselyjoukosta ei ilmoittanut harrasta-

vansa ammuntaa. 34/375 eli 9,07% koko kyselyjoukosta ilmoitti harrastaneensa ammuntaa 

kausittain. 43/375 eli 11,47% harrasti joitain kertoja vuodessa. 24/375 eli 6,40% harrasti ker-

ran tai useammin kuussa ja 13/375 eli 3,47% koko kyselyjoukosta harrasti kerran tai useam-

min viikossa. Laskien yhteen kuukausittain ja viikoittain harrastavien osuudet, voidaan todeta 

9,87% kyselyjoukosta (37/375) eli noin joka kymmenen käsittelevän melko säännöllisesti 

ampuma- aseita. 
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4.4.  Kirjallisuuskatsauksen tulokset 

4. Millaisilla oppimiseen ja taitojen ylläpitoon liittyviä tekijöitä on tunnistettu tutkimus-

aiheen taustalta? Seuraava listaus on tiivistetty koonnos havainnoista, joita motoristen taito-

jen oppimisesta ja ylläpitämisestä voidaan tiivistää tieteellisen tutkimuksen käsittävän. Näiden 

tekijöiden voidaan nähdä auttavan reserviläisarmeijan taitojen ylläpitämisen ongelman käsit-

telyssä. 

Tutkimuksen perusteella voidaan pitää kiistattomana, että aika vaikuttaa taitoihin niiden tasoa 

laskevasti, mikäli taitoa ei kerrata. (Ebbinghaus, 1913, s. 62-76, 81-87, 106; Jaap & Dros, 

2015, s.1 4; Lehtinen ym., 2016, s. 56-59; Chun ja Heo, 2018, s. 56; Arthur ym., 1998, s. 57.) 

Tutkimuksen perusteella selkeästi paras taitojen säilyvyyttä ennustava tekijä on niiden alkupe-

räisen oppimisen mahdollisimman korkea saavutettu taso, ennen ajan vaikutuksesta tapahtu-

vaa unohtumista. (Fitts & Posner, 1967, s. 26; Gardlin & Sitterley, 1972, s. 21-23; Driskell 

ym., 1992, s. 615; Krätzig, 2016, s. 47-53; Shields ym., 1979, s.4; Schendel & Hagman, 1980, 

s. 10.) 

Opitun taidon tason lähdettyä laskemaan, unohtuminen on oppimista seuraavana aikana no-

peinta laskevana käyränä, saavuttaen lopulta pohjan, josta sen ei havaita enää laskevan mer-

kittävästi pitkänkään ajan kuluttua (Bryant & Angel, 2000, s. 59; Bodilly ym., 1986, s. 33-36.) 

Oppimisen vaiheita voidaan kuvailla kolmiosaisen mallin pohjalta; aloittelija, edistynyt ja 

mestari. (Fitts & Posner, 1967, s. 12-15; Bransford ym, 2001, s. 31; Wisher ym, 1992, s. 3; 

Salakari, 2007, s. 20-23; Chung ym., 2011, s. 8-9; Kauranen, 2011, s. 356; Tenison & Ander-

son, 2016, s. 761.) 

Tutkimuksessa on esitetty viitteitä siitä, että motoriset taidot kestäisivät paremmin ajan vaiku-

tusta, kuin kognitiiviset taidot. (Perez ym., 2013, s. 76.) 

Kognitiivisissa taidoissa, useita osia tai erillisiä toimenpiteitä sisältävien taitojen voidaan ha-

vaita säilyvän sitä huonommin, mitä enemmän osia on (Vineberg, 1975, s.17, 24, 27; Bodilly 

ym., 1986, s. 33-36; Shields, 1979, s. 24, 27; Knerr ym., 1984, s. 24). 

Ylioppimisella voidaan varmistaa taitojen pitkäaikaista säilyvyyttä (Healy ym., 1998, s. 27-

28; Krätzig, 2016, s. 47-53.) 

Siitä, tulisiko alkuperäistä oppimista rakentaessa koulutusta keskittää tiiviisti vai jakaa pie-

nempiin osiin pidemmälle aikavälille, tutkimuksessa esiintyy ristiriitaisia havaintoja (Bryant 

& Angel, 2000, s. 26; Cepeda ym. 2008, s. 1100-1101). 
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Koulutuksen kustannus- hyötysuhteita pidetään tutkimuksessa olennaisena kysymyksenä. 

Suurella määrällä ylioppimista voidaan varmistaa osatun taidon pysyvyys, mutta sen vaatima 

harjoittelu kuluttaa myös huomattavasti resursseja (Driskell ym., 1992, s. 621; Bryant & An-

gel, 2000, s.1; Bodilly ym, 1986, s. 37-38). 

Stressin vaikutuksista oppimiselle esiintyy käsitys siitä, että sitä tulisi oppimisen ja toiminta-

motivaation optimoimiseksi olla sopiva määrä (Fitts & Posner, 1967, s. 18, 34-35). Jurjev 

(1965, s. 410-411) kuvailee myös stressin hallintaa ammunnassa menestymisen kannalta 

olennaiseksi. 

Henkilöiden omat arviot osaamisen tasosta korreloivat usein mitatun osaamisen kanssa 

(Wisher ym., 1991, s. 29-31; Chung ym., 2011, s. 12; Anglin, 2018, s. 62-63). 

Sotilasarvoilla ei vaikuta olevan vaikutusta unohtamisen nopeuteen vaan sitä voidaan kuvailla 

ihmisten välillä samanlaiseksi. Erot osaamisen tasoissa selittyvät yksilöiden eroilla alkuperäi-

sen osaamisen saavuttamisen tasossa. (Wisher ym. s. 29-31.) 

Ampumataidon ylläpitämisen osalta merkityksellisempää taitojen korkean tason ylläpitämi-

selle on niiden alkuperäinen korkea taso, kuin pakolliset vuosittaiset ampumakokeet (Martin, 

2016, s. 65-67; Krätzig, 2016, s. 47-53.) 

Tietotaidolla on tunnistettu merkitys hyviä ampumatuloksia ennustavana tekijänä. (Chung 

ym., 2011, s.14-15, 21; Anglin, 2018, s. 62-63.) 

Aikaisemmalla kokemuksella ammunnasta on tunnistettu olevan hyvää koulutusmenestystä 

ennustavia vaikutuksia. (Anglin, 2018, s. 62-63; Lemmettylä, 2016, s. 60-63; Sundqvist, 

2009, s. 58-59.) 

Motivaation tasolla on vaikutusta sille, kuinka korkealle tasolle taito opitaan tietyllä koulu-

tusmäärällä. (Puolustusvoimat, 2021, s. 31; Rauste- von Wright & von Wright, 1995, s. 34-35; 

Elokhov & Zubkov, 2019, abstract; Lehtinen ym., 2016, s. 143-145; Bransford ym., 2001, s. 

60-61.) 

Ampuminen ja ampumakoulutus koetaan yleisesti sotilaskoulutuksessa mielenkiintoisiksi ja 

motivoiviksi aiheiksi (Jaatinen, 2015, s. 70; Harinen, 2013, s. 27, 46, 48; Seppänen, 2007, 

s.82-83; Sotilaspedagogiikan perusteet, 1998, s. 90-93.) 

Minäpystyvyyskäsitysten korkeiden tasojen on tunnistettu ennustavan korkeampaa motivaa-

tiota ja menestystä koulutuksessa ja oppimisessa. (Puolustusvoimat, 2021, s.31, Lehtinen ym., 

s. 158-161; Vähämartti, 2022, s. 53-57). 
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5. DISKUSSIO 

5.1.  Pohdinta 

Tutkielman päätutkimuskysymys on: Millaista Maavoimien sodanajan joukkoihin sijoitet-

tujen reserviläisten ampumaharrastuneisuus on? Seuraava esittely ja pohdinta pyrkii tii-

vistämään aiheen aiemman käsittelyn vastaukseksi päätutkimuskysymykseen. 

 

Tutkimustuloksissa mitattujen reserviläisten ampumatulos RK2-ammunnassa oli keskimäärin 

samankaltainen, kuin verrokkina käytetty esimerkki varusmieskoulutuksessa alokaskauden 

lopulla ammutuista tuloksista. Ampumatuloksia voidaan kuvata keskimäärin arvosanalla 

Tyydyttävä. Mitattujen reserviläisten voidaan käsitystensä osalta kuvailla olevan keskimäärin 

kohtuullisen tyytyväisiä asetaitoihinsa. Mittausjoukosta noin kolmasosa ilmoitti harrastavansa 

ammuntaa jossain muodossa. Noin viidesosa ilmoitti harrastavansa metsästystä ja noin kuu-

desosa ilmoitti harrastavansa reserviläisammuntoja tai sovelletun ammunnan lajeja. Edellises-

tä voidaan päätellä ainakin noin viidesosan viettävän säännöllisesti aikaa eräolosuhteissa asei-

den kanssa ja ainakin noin viidesosan olevan keskimääräistä harjaantuneempia aseenkäsitte-

lyssä sekä sotilaallisessa ampumataidossa ja säännöllisesti tekemisissä sotilasaseita käsittelyl-

tään muistuttavien kiväärien ja pistoolien kanssa. Kymmenesosa joukosta ilmoitti harrasta-

vansa ammuntaa viikoittain, tai vähintään kuukausittain. Ampumaharrastuksiaan erityisesti 

edesauttaviksi tekijöiksi reserviläiset kertoivat reserviläisjärjestöjen ja toimijoiden järjestämän 

laajan ja monipuolisen ampumatoiminnan. Suurin erottuva harrastajajoukko olivat metsästä-

jät. Ampumaharrastuksiaan erityisesti hankaloittaviksi tekijöiksi reserviläiset kertoivat riittä-

mättömän valtakunnallisen ampumaratatilanteen, aseenomistukseen liittyvän sääntelyn mää-

rän ja laadun sekä aselupaprosessien vaikeudet ja epäkohdat. Myös patruunoiden kalleus ja 

saatavuus sekä yleisesti ottaen käytettävissään olevan ajan puute mainittiin haasteiksi. Kehi-

tyskohteiksi ideoitiin ampumaharrastamisesta tiedottamisen lisäämistä, lakisääntelyn kehittä-

mistä sekä yleisesti ottaen kynnyksen laskemista ampumaharrastuksen aloittamiselle. 

 

Pohdittaessa millaista ammuntaa sotilaan tulisi harjoitella, havaittiin kotimaassa olevan käyn-

nissä aiheeseen liittyvän uudistumisprosessin. Käsitysten meillä ja muualla havaittiin liikku-

van siihen suuntaan, että tulisi harjoitella enemmän nopeampaa ampumista, lyhyin etäisyyk-

sin. Kotimaisista reserviläisistä voidaan huomioida, että heidän keskuudessaan ovat suosittuja 

sellaiset ampumaurheilulajit, joissa nimenomaisesti ammutaan paljon, nopeasti, tarkasti ja 

pääasiallisesti lyhyin etäisyyksin. Yleisesti ottaen suomalaisesta reserviläisten ampumaharras-

tuksesta ja vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta voidaan havaita niihin liittyvä pitkä historia.  
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Reserviläisten ampumaharrastukseen ja vapaaehtoiseen maanpuolustukseen voidaan myös 

havaita olevan liitoksissa lakisäätelyyn ja sen muutoksiin. Poliittisessa mielessä voidaan nos-

taa esille arviointi: ovatko yksityinen aseenomistus ja ampumaharrastukset vain sisäisen tur-

vallisuuden kysymys, vai tulisiko niitä tarkastella myös lainsäädännössä maanpuolustukselli-

sena kysymyksenä? Tiettyyn sääntelyyn liittyen reserviläiset kokevat toiminnalle suoranaista 

olemassaolon uhkaa. Sääntelyyn ja historiaan liittyen voitiin myös tunnistaa siihen liittyvä, 

araksikin koettu aihe. Vapaaehtoisen maanpuolustuksen ja reserviläisten ampumataidon histo-

riasta on vaikea puhumatta mainitsematta Suojeluskuntajärjestöä. 

 

Yksi tutkimusprosessin aikana heränneistä kysymyksistä on, miksi ammattisotilaiden ampu-

mataidolle asetetaan rauhan aikana selkeitä vaatimuksia, muttei reserviläisille? Taistelemisen 

voidaan olettaa olevan yhtä vaikeaa kaikille. Vastauksen voidaan arvella olevan resurssiky-

symys. Ammattisotilaat voidaan käskeä vuosittaisiin kokeisiin ja osoittaa heille mahdollisuus 

ammunnan harjoitteluun, mutta reserviläisiltä on vaikeaa velvoittaa samaa. Missä reserviläiset 

kävisivät vuosittaiset ammunnat suorittamassa? Entä perustuisiko ammunnan vakuutusturva 

palvelussuhteeseen, käytännössä kertausharjoitusmääräykseen? Kenen kaikkien reserviläisten 

tulisi ammunnat suorittaa, kaikkien asevelvollisten, vai vain poikkeusolojen joukkoihin sijoi-

tettujen? Tulisiko jokaisella reserviläisellä olla lakisääteinen huolellisuusvelvoite tietää, kuu-

luuko poikkeusolojen joukkoihin sijoitettuun vai sijoittamattomaan reserviin? Voidaan todeta, 

ettei kysymys ole aivan ongelmaton. Laajojen joukkojen testaaminen voitaisiinkin kyseen-

alaistaa resurssien tehokkaan käytön näkökulmasta. Voitaneenkin summata asian olevan peri-

aatteiden ja käytännön osalta ristiriitainen kokonaisuus ja tärkeää, että asiat laitetaan mittasuh-

teisiinsa.  

 

Tieteen käsityksen pohjalta voidaan myös kyseenalaistaa säännölliset ampumataitotestit, sillä 

merkityksellisemmäksi on tutkimusten mukaan osoittautunut alkuperäinen taso, jolle taito on 

opittu. Tätä vasten voitaneen pitää asepalveluksessamme alokaskauden ase- ja ampumakoulu-

tusta keskeisenä. Voidaan myös nostaa esille ajatus: entä jos reservin asetaitoihin vaikutettai-

siin niiden aivan alkupäästä, eikä vasta niiden ylläpitovaiheessa? Tieteen mukaan yksilön kä-

sitys omista kyvyistään sekä aiempi kokemus ennustavat ampumakoulutuksessa menestymis-

tä. Voitaisiinko esimerkiksi kutsuntojen yhteydessä mahdollistaa kiinnostuneille tutustuminen 

ampumiseen erimerkiksi reserviläisammuntojen kautta? Tässä ajatuskaaressa, mitä useammal-

la olisi itseluottamusta ja kokemuksia ampumiseen liittyen, he voisivat saada koulutuksesta 

enemmän irti ja saavuttaa korkeamman osaamistason, joka on tunnistettu taitojen pysyvyyden 

merkittävimmäksi ennustajaksi. 
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Puolustusratkaisumme perustuessa reserviläisarmeijaan, voidaan reserviläisten sotilastaitojen 

ylläpidon sodan varalle olevan koko järjestelmää koskeva keskeinen kysymys. Yleisenä poh-

dintana asetaitojen tarpeesta voidaan todeta niiden olevan keskeisiä osalle joukkoja mutta 

tarpeellisia kaikille joukoille itsepuolustuksen näkökulmasta. On myös nähtävillä viitteitä 

siitä, ettei reserviläisten kertausharjoituksissa toteutettaville ammunnoille ole löydettävissä 

yhteisesti käskettyjä ohjeita siitä, millaisia ammuntoja harjoituksissa on suoritettava. Tutkiel-

man kyselyn yhteydessä havainnoitujen kertausharjoitusten voidaan todeta vahvistavan tätä 

havaintoa. Puolustusvoimien opetusmateriaaleissa ja yleisimmissä oppaissa esitettyjen käsi-

tysten siitä, mitä jokaisen sotilaan asetaitojen tulisi sisältää, voidaan todeta olevan suhteellisen 

yksimielisiä myös kansainväliseen näkökulmaan verrattuna. Tutkielman pohjalta voidaan eh-

dottaa, että Puolustusvoimat määrittelisi reserviläisille itsearvioinnin työkaluksi oman ampu-

mataitotestin, tai antaisi ohjeet olemassa olevien testien soveltamisesta sekä selkeät, yleiset 

tulosrajat. Voitaneen kuitenkin ajatella, ettei tällaista reserviläisten ampumataitotestiä voi ver-

hota vaatimusten muotoon. Se tarkoittaisi kääntöpuolenaan myös sitä, että Puolustusvoimien 

pitäisi järjestää kaikille reserviläisilleen mahdollisuuden harjoittaa ampumataitoaan. Resurssi-

kysymysten valossa sitä taas ei voida pitää realistisena. 

 

Pohdintana puolustuskyvyistä, se voidaankin nähdä tietyllä tapaa vakuutuksena, joka otetaan 

ja josta maksetaan jatkuvaa maksua sen varalle, että odottamaton puolustautumisen tarve koh-

taa yhteiskuntaa. Tämä maanpuolustustarve muodostaa tarpeen reserviläisten taidoille käyttää 

aseita. Tarve osata käyttää aseita ei välttämättä ole läsnä jokapäiväisessä elämässä osana yh-

teiskuntaa. Tällöin se ei muodosta yksilön tai yhteiskunnan tarvehierarkiassa samanlaista prio-

riteettia, kuin esimerkiksi taito ajaa autoa tai kirjoittaa ja lukea, joita valtaosa ihmisistä tarvit-

see päivittäin. Konkreettisen kiinnostuksen asetaitoja kohtaan voidaan havaita lisääntyvän 

sotilaallisen kriisin uhatessa. Yleisesti, kysymys tarkoituksenmukaisesta reserviläisiltä odotet-

tavasta asetaitojen tasosta muodostaa kysymyksen, johon lienee vaikeaa vastata vain käytän-

nön tasolla. Kysymys on tietyllä tapaa myös filosofinen. Lopuksi voitaneen esittää historialli-

nen lainaus siitä, miten hyvin periaatteet ja käytäntö kättelevät sotilastaitoihin liittyen. 

 

 

 

”Emme nouse odotustemme tasolle, 

vaan putoamme koulutuksemme tasolle” – Arkhilokhos 
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5.2.  Lähdemateriaalin arviointi 

Tutkielman kirjallisuuskatsauksen taustamateriaalin ollessa lakitekstiä, normeja ja oppaita, 

niiden pohjalta kootun tiedon voitaneen luottaa perustuvan tosiasioihin. Teorialuvun lähteenä 

käytetyissä tutkimuksissa ja kirjallisuudessa havaittiin osin ristiriitaisuuksia ja ne tuotiin kap-

paleiden pohdintaosuuksissa esille. Kokonaisuutena aineistopohjasta yhdisteltyä tietoa voita-

neen pitää luotettavana, sillä se perustuu useampiin, verkottuneesti toisiinsa liittyviin lähtei-

siin. Etenkin aiheen tutkimuksen voidaan todeta olevan osin päällekkäistä sekä viittaavan toi-

siinsa sekä itse tutkimuksissa, että tutkijan yhdistelemässä käsittelyssä. Kirjallisuuden pohjal-

ta tehtyihin havaintoihin löytyy johdonmukaisesti useampia, keskenään keskustelevia lähteitä. 

 

Tutkielman kyselytutkimus onnistui suunnitellulla tavalla. Sen tuottamaa 375 vastaajan otosta 

voitaneen pitää edellytyksenä tilastollisesti merkitsevien tulosten tuottamiselle. Kyselytutki-

muksen suunnittelussa ja toteutuksessa ennakoiminen mahdollisti selvitettävien kysymysten, 

itse kyselylomakkeen sekä kyselyn toteuttamisjärjestelyiden testaamisen ennen varsinaisen 

aineiston keräämistä. Kyselyn tuottamaa tietoa voidaan pitää luotettavana siinä mielessä, että 

kyselyn toteutuksen ja kirjaamisen välissä ei ole esimerkiksi tietojärjestelmiin liittyviä riskejä 

tiedon virheellisyydestä, vaan tiedon voidaan todeta päätyneen hyvällä luotettavuudella vas-

taajilta tutkijalle. Kyselyn tuottamaa tietoa ei voida kuitenkaan siinä mielessä pitää suurella 

varmuudella täysin edustavana otoksena kyselyjoukon käsityksistä ja ajatuksista, sillä kysely-

järjestelyihin liittyen on mahdollista, että kiireestä johtuen kaikki eivät vastanneet kyselyyn 

huolellisesti ja kirjanneet kaikkia ajatuksiaan. Tuotettua tietoa pidetään silti tarkoitukseensa 

nähden riittävänä. Kyselyn tuottamaan tietoon ampumatuloksista voidaan suhtautua varauk-

sella siinä mielessä, että vastaajat ovat saattaneet yrittää kaunistella omaa tulostaa. Tähän kui-

tenkin pyrittiin vastaamaan vertailemalla kyselylomakkeita ampumapöytäkirjoihin. Tämän 

varotoimen ohi päätyneiden virheellisten tulosten mahdollisuutta voidaan pitää pienenä. Myös 

kyselylomaketta voidaan pitää sen esikokeiden perusteella helposti ymmärrettävänä. 

 

Voidaan todeta, että tutkielman haastattelut onnistuivat tuottamaan aineistoa täydentävää tie-

toa. Useammalla haastattelulla olisi voitu mahdollisesti löytää uusia merkityksellisiä tekijöitä 

aiheeseen liittyen ja varmentaa tehtyjä havaintoja paremmin. Laajempi haastattelutyö litte-

rointeineen olisi kuitenkin vaatinut jonkin muun tutkimuksen osan typistämistä tai työssä kii-

rehtimistä. Haastatteluiden hyödyntämisen toteutuneella tavalla voidaan todeta palvelleen 

tutkielmaa tarkoituksenmukaisesti. Haastatteluiden tuottamaa tietoa pidetään luotettavana 

yhdistäen niissä esille tulleet asiat myös asiakirjalähteisiin, pitäen henkilö- ja aineistolähtein 

vertailtua tietoa varmistettuna, mutta suuntaa antavana tietona. 
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5.3.  Tulosten yleistettävyys, luotettavuus ja merkitys 

Tutkielman tuloksia, johtopäätöksiä ja tulkintoja voitaneen soveltaa niin Puolustusvoimien, 

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen kuin reserviläisjärjestöjenkin toiminnan suunnittelussa ja 

arvioinnissa. Tutkielman aiheen ollessa pääosin kartoittamaton kotimaisessa sotilastieteelli-

sessä tutkimuksessa, voidaan myös arvella sen sisällön olevan kiinnostava johdatus aiheeseen 

perehtymättömälle ammattisotilaalle tai reserviläiselle. Samassa tarkoituksessa tutkielma lie-

nee käytännöllinen katsaus myös aiheeseen liittyvää päätöksentekoa suorittaville yhteiskun-

nallisille vaikuttajille. 

Tutkimuksen voidaan todeta tuottaneen laajana pidettävän kyselytutkimuksensa vuoksi uutta 

tietoa tieteenalan käytettäväksi. Tutkimuksen tuloksista taustan ja teorian osalta tehdyistä ha-

vainnoista voidaan todeta niiden olevan laajasti yleistettävissä aiheen käsittelyssä. Tutkielman 

kyselyn pohjalta tuotetun tiedon voidaan todeta olevan harkinnanvaraisesti yleistettävissä. 

Tutkimusjoukon voidaan todeta olevan laadultaan otos, joka kuvastaa todennäköisesti hyvin 

koko Maavoimien sijoitettua reserviä. Tutkielman kyselyn tuottamaa määrällistä tietoa voita-

neen pitää edustavana otoksensa suhteen, sillä sitä tuottaneiden kysymysten vastausprosentti 

oli lähes sata ja otoksen koko laajahko. Laadullista tietoa tuottaneiden kysymysten osalta 

otoksen voidaan todeta edustavan koko Maavoimien sijoitettujen reserviläisten tuntoja va-

rauksella, sillä noin puolet vastaajista ei antanut lainkaan, tai antoi hyvin suppeat vastaukset. 

Saadun otoskoon voidaan kuitenkin ajatella toimivan indikaattoreina reserviläisten ajatuksista, 

vaikka niiden mitatut esiintyvyydet eivät välttämättä edustaisikaan tarkasti kokonaisuutta. 

 Haastatteluiden tuottamaan tietoon voitaneen suhteutua aiheen kommentaarina, sekä muista 

lähteistä löytyneiden tietojen varmentajana. Luotettavien faktojen löytämiseen haastateltavien 

määrä lienee olleen liian vähäinen. Kaksi haastateltua asiantuntijaa olivat pääosasta asioita 

erittäin yksimielisiä. Suurempi määrä haastateltavia olisi tuottanut syvempää tietoa useampien 

mielipiteiden vertailun myötä. Valittujen tutkimusmenetelmien voidaan todeta sopineen tut-

kimukseen hyvin. Kirjallisuuskatsauksella saatiin kartoitettua aiheen tausta sekä siihen olen-

naisimmin liittyvä tieteellinen teoria. Laajalla kyselyllä saatiin tuotettua uutta tietoa, sekä 

haastatteluilla täydennettyä muita tietoja, niiden työmäärän vähentämättä muiden tutkimuksen 

osa- alueiden laatua.  
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Suurimpana tunnistettavana haasteena tutkimuksen objektiivisuuden suhteen voitaneen pitää 

tutkijan innostusta ja harrastuneisuutta käsiteltävää aihetta kohtaan. Tässä mielessä tutkija 

pyrki subjektiivisuuteen ensisijaisesti asioiden mittasuhteiden ja tärkeysjärjestyksien kautta 

tapahtuvalla tarkastelulla. Tutkijan harrastuneisuutta aiheeseen voitaneen pitää myös tutki-

muksen vahvuutena. Tutkimuksen ollessa laadullinen, sen luonteeseen liittyy lähtökohtaises-

tikin sen toistettavuuden hankaluus. Toinen tutkija ei välttämättä olisi saanut samoilla kysy-

myksillä ja menetelmillä aikaan samanlaista raporttia ja tuloksia. Rikkautena tässä tapaukses-

sa voidaan pitää laadulliseen tutkimukseen liittyvää vapautta seurata johtolankoja asiantunte-

muksenkin johdattamana: niin voi löytyä monipuolisempaa ja täysin uutta tietoa, sekä uusia 

tulkintoja näkökulmien laajentamiseksi. 

5.4.  Aiheita jatkotutkimukselle 

Tutkielman kyselyn tietoja analysoidessa nousi ajatus laajemmasta Reserviläisten asetaitojen 

mittaamisesta kokoamalla kertausharjoituksissa suoritettujen ammuntojen pisteytyksiä sa-

moin, kuin varusmiesten ja ammattisotilaiden suorituksia tilastoidaan Puolustusvoimien tieto-

järjestelmiin. Näiden tietojen tilastollinen vertailu kertoisi tätä tutkielmaa kertaluokkaa laa-

jemmalla otannalla reserviläisten asetaitojen tilasta. Erityisen mielenkiintoista olisi suorittaa 

reserviläisten harrastaman ammunnan, harrastuksen frekvenssin ja ampumatulosten sekä pys-

tyvyyskäsitysten tilastollinen tutkimus ja vertailu ammuntaa harrastamattomien reserviläisten 

kanssa. Tämä toisi konkreettista tietoa aiheesta, jota tässä tutkimuksessa ei pystytty selvittä-

mään. Koeasetelma tulisi myös toistaa tulevaisuudessa uudella asekalustolla, jolloin voitaisiin 

poistaa vanhan kaluston aiheuttama epävarmuustekijä tuloksissa. Tässä voisi auttaa myös ko-

keissa ampumataulujen kuvaaminen ja tulosten analysointi sitä kautta sen selvittämiseksi, 

mikä tuloksissa tilastollisesti on hajonnan ja mikä kohdistuksen ongelmien syytä. Mielenkiin-

toista olisi myös selvittää, millainen määrä ja laatu asepalvelusta edeltävää ampumakokemus-

ta vaikuttavat ampumakoulutuksessa menestymiseen? Tietoa voisi hyödyntää arvioinnissa, 

saataisiinko asepalveluksessa opittavaan asetaitojen tasoon merkittävää nousua sitä edeltävää 

kokemusta lisäämällä ja siten taitojen parempaa säilyvyyttä reservissä.  

Mielenkiintoinen selvitettävä seikka olisi myös, pitääkö tutkielman tuloksissa esitetty epäilys 

siitä paikkansa, että keskimäärin reservin ampumataidot ovat alokaskoulutuksen loppuvaiheen 

tasolla. Onko tässä tasossa nähtävissä kokonaisuuden tai yksilöiden osalta unohtamisen käy-

rän pohja, jonka alle opitut taidot eivät keskimäärin laske pitkänkään ajan kulutta? Entä, millä 

tavalla alokasjaksolla annetun ase- ja ampumakoulutuksen määrä vastaa teoriaa alkuperäisen 

osaamisen tason vaikuttavuudesta taitojen pysyvyydestä?  
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Liite 1 Tutkielmassa esiintyvät käsitteet ja lyhenteet 

Ampumaharrastuneisuus: Ampumaharrastaminen, harrastushistoria. Ampumaharrastunei-

suus käsitteenä esiintyy aselupa- asioiden yhteydessä puhuttaessa ampumaharrastushistorias-

ta, jonka perusteella lupaa haetaan. Pohjautuu Ampuma- aseasetuksen 145/1998 44 d § am-

pumaharrastuksen kuvaukseen. 

Ampumatarvikkeet: Aseiden patruunat ja asejärjestelmien ammukset. 

Ampumataito: Tiedon ja motoristen taitojen yhdistelmä, joiden avulla ampuja saavuttaa am-

pumallaan laukauksella osuman haluamassaan paikassa. Tiedoista esimerkkinä ulkoisten olo-

suhteiden vaikutukset luodin lentorataan, jotka vaikuttavat tähtäyspisteen ja osuman suhtee-

seen. Motorisista taidoista esimerkkinä liipaisutekniikka, jolla ase laukaistaan aiheuttamatta 

häiriötä laukauksen osumiselle halutussa maalissa. 

Aseenkäsittelytaito: Tietojen, asenteiden ja motoristen taitojen yhdistelmä, joiden avulla am-

puja käsittelee aseita turvallisesti mutta tehokkaasti ja ylläpitää aseiden käytettävyyttä, sekä 

hyödyntää erilaisten asevarusteiden apua aseiden tehokkaalle käytölle. Esimerkkinä tiedoista 

aseen turvallisen käsittelyn yleiset säännöt. Esimerkkinä asenteista kunnioitus aseita kohtaan 

tarkkuustyökaluina. Esimerkkeinä motorisista taidoista kyky kantaa asetta nopeassa käyttö-

valmiudessa, poistaa ammunnan aikana tulleet mahdolliset toimintahäiriöt ja ladata ase nope-

asti patruunoiden lisäämiseksi aseeseen. 

Aselaji: Sotilaallisen erikoisosaamisen, tehtävien suuntautuminen. 

Asetaito: Ampumataidon ja aseenkäsittelytaidon yhdistelmä. Kattava tietopohja erilaisten 

aseiden, ampumatarvikkeiden ja varusteiden turvallisesta, mutta tehokkaasta hyödyntämisestä 

ja käytöstä. Motoriset taidot aseiden turvalliseen, mutta tehokkaaseen käyttöön. Asenne asei-

den hallussapitoon ja käyttämiseen liittyviä vastuita kohtaan ja kunnioitus aseiden luonteelle 

tarkkuustyökaluina. 

Hajonta: ”Iskemät poikkeavat toisistaan, vaikka laukaus toistetaan teknisesti samalla tavoin 

täsmälleen samanlaisissa olosuhteissa, vakioiduilla teknisillä asetusarvoilla ja tähtäyspisteellä. 

Poikkeamat johtuvat satunnaisista virheistä ja tätä ilmiötä kutsutaan hajonnaksi. 

Hajonta muodostuu ampujan, aseen, sään ja patruunan aiheuttamista poikkeamista. 

Iskemien poikkeamista iskemäkeskeispisteestä sivusuunnassa kutsutaan sivuhajonnaksi 

ja korkeussuunnassa korkeushajonnaksi.” (Ampumakoulutusopas 2018, s. 21.) 

Iskemäkeskeispiste: ”Iskemäkeskeispiste on aina hajontakuvion keskellä. Sen lähellä iske-

mät ovat tiheässä kasassa. Iskemäkeskeispisteen kautta kulkevan pysty- ja vaaka-akselin mo-

lemmille puolille tulee suurella laukausmäärällä yhtä monta iskemää.” (Ampumakoulutusopas 

2018, s. 22.) 

 

Joukko: Sotilasjoukko, sotajoukko. 

Kasa: Osumakuvio taulussa. Jos osumat ovat lähekkäin, kasa on pieni. Jos hajallaan, kasa on 

suuri. Tavoitteena tarkassa ampumisessa on saada mahdollisimman pieni kasa keskelle taulua. 

Kertausharjoitus (KH): Puolustusvoimien toimeenpanema sotilaallinen harjoitus, jonka 

osallistujat käsketään palvelukseen asevelvollisuuslain velvoittaessa. Sillä on erilaisia tarken-

tavia muotoja kuten KHJ, Joukkojen ja rungon kertausharjoitus, tai KHT, Tehtäväkohtainen 

kertausharjoitus. 

Kohdistaminen: Aseen tähtäinten säätäminen siten, että ase osuu tähtäyspisteeseen. 



   

Koulutushaara: Sotilaallinen erikoiskoulutuksen tai tehtävien laji. 

Käsiaseet: Yhden henkilön käytettävät aseet, kuten pistoolit, rynnäkkökivääritkiväärit tai 

konepistoolit. 

Liipaisu: Aseen laukaiseminen liipaisinta puristamalla. Tavoitteena on puristaa liipaisinta 

siten, ettei aseeseen kohdistu ylimääräistä liikettä. 

Näyttöhauta: Näyttösuoja, maahan kaivettu suojatila, jossa ammuntaa avustavat henkilöt 

pystyvät tarkkailemaan osumia tauluissa ammunnan aikana ja viestittämään niistä ampujalle 

hänen käymättä ammunnan välissä tauluilla. 

Perusammunta: Puolustusvoimien termi rata- ammunnoille, jossa harjoitellaan usein vakioi-

tujen sisältöjen mukaisesti ammunnan perustaitoja. 

Perusampumataito: ”Perusampumataidolla tarkoitetaan ammunnan ja ampumaharjoittelun 

perusteiden hallintaa. Sotilaan perusampumataito käsittää turvallisen aseen käsittelyn, ampu-

ma-asentojen, laukaisutapahtuman ja virheettömän laukauksen hallintaa eri 

aseilla. Lisäksi siihen sisältyy rynnäkkökiväärin tilanteenmukaisen aseenkäsittelyn osaaminen 

yksinkertaisissa taistelutilanteissa.” (Ampumakoulutusopas 2018, Liite 1.) 

 

Perustaminen: reserviläisjoukkojen käskeminen palvelukseen, kokoaminen, varustaminen ja 

kertauskoulutuken antaminen. 

 

Poikkeusolot: Sotatila tai sen välitön uhka. Valmiuslain ja Puolustustilalain käytön aika. 

 

Rauhan aika: Normaalit olosuhteet yhteiskunnassa ja kansainvälisissä suhteissa. 

 

RK2- ammunta: Ampumaohjelmiston mukainen rynnäkkökivääriammunta, jossa ammutaan 

ilman aikarajaa makuuasennosta 150 metrin etäisyydeltä kymmenen laukausta Puolustusvoi-

mien tauluun 01, 03 tai 04. (2022 eteenpäin, viisi laukausta.) 

 

Sijoitettu: Henkilö tai omaisuus, jolle on Puolustusvoimien suunnittelussa osoitettu tehtävä ja 

joukko poikkeusoloissa perustettaviksi suunniteltuihin joukkokokoonpanoihin. 

 

Sodanajan joukot: Puolustusvoimien joukot, joihin kutsuttu ammattisotilaiden ja varusmies-

ten lisäksi reserviläisistä koostuva henkilöstö. 

 

Soveltava ammunta: Ammuntaa, jossa ampumatehtävät vaihtelevat, ammutaan eri aseilla, 

erilaisissa olosuhteissa sekä suorituksista otetaan aika. Esimerkiksi, Sovellettu Reservi-

läisammunta, Practical, IDPA-ammunta. 

Taistelijan ampumataito: ”Perusampumataidon automaatiotasoa kutsutaan taistelijan 

ampumataidoksi. Taistelijan ampumataidolla tarkoitetaan tilanteenmukaisen ja turvallisen 

aseenkäsittelyn hallintaa taistelussa. Taistelijan ampumataito käsittää eri asentojen, 

lippaanvaihtotekniikoiden, häiriön poiston, tulimuotojen sekä laukaisutapahtuman hallintaa 

ammuttaessa liikkeestä ja liikkuvaan maaliin. Lisäksi siihen sisältyy eri aseiden käytön 

sekä optiikan ja lisävarusteiden hallitseminen erilaisissa taistelutilanteissa. (Ampumakoulu-

tusopas 2018, Liite 1). Päällekkäinen tutkielman käsitteen ”Asetaidot” kanssa. 

 

 

 

 

 



   

Taisteluammunta: ”Taisteluammunta on kovin ampumatarvikkein toteutettu taisteluharjoi-

tus, jossa ase- ja ampumakoulutuksen oppitunneilla, harjoituksissa ja perusammunnoissa opit-

tu aseenkäsittelytaito ja ammunnan perustaito sekä taistelukoulutuksessa opittu taistelutek-

niikka ja taistelutaito liitetään yhteen. Taisteluammunnassa ampuva joukko toimii suullisesti 

ja maalitoiminnan avulla kuvatun tilanteen perusteella. Ampuvan joukon toimintaa, tulitoi-

minta mukaan luettuna, johtaa harjoitusjoukon kokoonpanoon kuuluva johtaja. Yksittäisen 

ampujan ollessa kyseessä myös itse ampuja voi päättää tulitoiminnasta ammunnan johto- ja 

varohenkilöstöön kuuluvien valvomana. Taisteluammunta toteutetaan yleensä ampuma-

alueella.” (Ampumakoulutusopas 2018, Liite 1). Lainsäädännössä taisteluammuntoja ei ole 

määritelty yhtä yksityiskohtaisesti. Taisteluammuntojen toteuttaminen on Laissa vapaaehtoi-

sesta maanpuolustuksesta 556/2007 rajattu Puolustusvoimien toimeksi. Vapaaehtoisessa 

maanpuolustuksessa taisteluammunnat ovat kiellettyjä, elleivät ne tapahdu Puolustusvoimien 

johtamana. 

 

Tulenkäyttö: On useampien aseiden tai asejärjestelmien käyttöä ja ammunnan kohdentamis-

ta, jonka päämääränä on saavuttaa haluttu vaikutus maalissa. (Ampumakoulutusopas 2018, 

Liite 1.) 

 

Vapaaehtoinen harjoitus (VEH): Puolustusvoimien ja/ tai Maanpuolustuskoulutusyhdistyk-

sen toimeenpanema kertausharjoitus, johon Puolustusvoimat kutsuvat tarkoituksenmukaisiksi 

katsomansa henkilöt, jotka osallistuvat harjoitukseen omasta tahdostaan. 

Valmiudellinen kertausharjoitus: Puolustusvoimien toimeenpanema sotilaallinen harjoitus, 

jonka osallistujat käsketään palvelukseen perustuen sitoumukseen tai voimaan tulleiden toi-

mivaltuuksien perusteella, käytettävissä olevan sotilaallisen voiman hetkelliseksi kasvatta-

miseksi. 

Vapaaehtoinen maanpuolustus: Kansalaisten järjestämä vapaaehtoinen toiminta, joka tähtää 

maanpuolustushengen ylläpitämiseen sekä maanpuolustustaitojen harjoitteluun. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 2 KYSELYLOMAKE 
 

 
 

 

  

 



   

LIITE 3 KYSELYN SANALLISTEN VASTAUSTEN TEEMOITTAISET  

FREKVENSSIT 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 4 KYSELYN SANALLISTEN VASTAUSTEN KOONNOS 
 

 

Alla esitettynä kokoelma reserviläisten sanallisia vastauksia tutkielman kyselyssä esitettyihin 

kysymyksiin. Vastaukset on kopioitu tutkijan toimesta alkuperäisessä asussaan tarkkoine sa-

namuotoineen. Lauseisiin on lisätty luettavuuden lisäämiseksi isot alkukirjaimet, välimerkit 

sekä loppuun pisteet. Muutoin kommentit ovat alkuperäisessä muodossaan. Listaus ei sisällä 

kaikkia sanallisia vastauksia, useiden niistä ollen samankaltaisia, kuten pelkkä ”En” kaikissa 

kentissä, tai kokonaan puuttuvat vastaukset. Vastauksien esiintymisen lukumäärät on luette-

loitu teemoittain omassa liitteessään. Sanallisia vastauksia ylipäätään oli noin puolessa kaikis-

ta vastauslomakkeista. Tässä esitetyn kaltaisia, lausemuotoisia ja tosiasiallisesti luettavissa 

olevia kommentteja oli noin kolmasosassa kaikista vastauksista. 

 

Vastauksia kysymykseen ”Koetko reserviläisaikanasi joidenkin tekijöiden edesautta-

neen ampuma- ja aseenkäsittelytaitoasi? Esimerkiksi ampumaharrastusmahdollisuuk-

sien kuten ampumaratojen käytettävyys, harjoitteluvälineiden tai tiedon saatavuus.”: 

 

Vastaaja 5: ”Kaikki OK, pääsin aikanaan hyvin alkuun. Ennen kuin aseluvan saanti muuttui 

hankalaksi. Olen harrastanut niin kauan, että kaikki onnistuu ja esteet ovat vähäisiä.” 

Vastaaja 6: ”Mahdollisuuksia olisi, jos haluaisi käydä. Kertauksista ollut hyötyä.” 

Vastaaja 7: ”En harrasta, enkä erityisemmin pidä ampumisesta, joten näillä on ihan OK.” 

Vastaaja 28: ”Metsästysharrastus on auttanut.” 

Vastaaja 31: ”Koulutus kertausharjoituksissa.” 

Vastaaja 35: ”MPK kurssien yhteydessä hoidetut ammunnat ylläpitävät RK-taitoja, 

MPK:n/reserviläisyhdistysten tarjoamat ammunnat.” 

Vastaaja 36: ”Aktiivisesti ammuntaa harrastavat ja järjestävät kerhot, SRA-harrastus, opinto-

materiaali ja videot englanniksi ja suomeksi.” 

Vastaaja 39: ”MPK:n kurssitarjontaa on kohtalaisesti löydettävissä. SRA- yhteisö tukee kehit-

tymään.” 

Vastaaja 40: ”Erilaiset FPS- pelit, CS, Apex, Fallout New Vegas ts. tutkimus havainnollista-

misesta vs. itse aktiivista koripallossa.” 

Vastaaja 41: ”Työn puolesta käsiaseammuntoja keran-kaksi vuodessa.” (Vartija) 

Vastaaja 44: ”Aktiivinen reserviupseerikerho ja sen SRA- ammuntaporukka. Samoin osak-

kuus ampumarataan luo aktiivisuutta.” 

Vastaaja 50: ”Useat kertausharjoitukset, kirjallinen materiaali.” 

Vastaaja 58: ”Airsoft harrastus ja harrastuksen myötä ylläpidetyt turvallisen aseenkäsittelyn 

taidot.” 

Vastaaja 59: ”MPK:n ammunnat.” 

Vastaaja 86: ”Metsästysharrastus edesauttaa harjoittelua, vaikka aseet ovat hieman erilaisia 

vs. RK62.” 

Vastaaja 73: Vapaaehtoisissa harjoituksissa tehdyt ammunnat ovat lisänneet RK:n käsittely-

taitoja.” 

Vastaaja 79: ”25 vuotta ja 200 000+ laukausta I.P.S.C. ammuntaa.” 

Vastaaja 84: ”Oma metsästys harrastus.” 

Vastaaja 87: ”Kertausharjoitukset sis. hyviä harjoitteita koskien ampuma- ja aseenkäsittelytai-

toja.” 

Vastaaja 88: ”Omat aseet, hakeutuminen seuroihin mistä hyötyi.” 

Vastaaja 96: ”Ampumaratamahdollisuudet.” 

Vastaaja 97: ”Ehdottomasti. Res.yhdistys.maakk ovat parantaneet kykyjätoimia sekä lisännyt 

luottamusta.” 

Vastaaja 104: ”Oma ase kaapissa.” 

Vastaaja 111: ”Ampumaratojen helppo saavutettavuus/ käyttö, paikallisen reserviläisyhdis-

tyksen helppo lähestyminen.” 

Vastaaja 114: ”Ampumaharrastukset, sponsori, perintöharrastus.” 



   

Vastaaja 115: ”MPK harjoitukset sekä SPOL- killan järjestämät harjoitukset, jossa ammatti-

laiset (T4F, Infinity, Kantola) kouluttamassa. 

Vastaaja 116: ”Kyllä, MAAK auttanut." 

Vastaaja 117: ”VM-koulutuksen + KH- pohjilla mennään.” 

Vastaaja 118: ”Metsästys, tarkka- ammunta auttaa.” 

Vastaaja 121: ”Maakin harjoitukset ja niissä kerrattu ampumakoulutus ja aseenkäyttökoulu-

tus.” 

Vastaaja 123: ”Radat hyvin saatavilla (Metsästysseurojen ja maakunnan ampumakeskus jne.). 

Aseita ja tietoa saatavissa hyvin. 

Vastaaja 124: ”Hyvä rata lähellä kotia, yhdistys tukee.” 

Vastaaja 126: ”Ei haittaa, pääsen ampumaan aina.” 

Vastaaja 129: ”Harrastusmahdollisuudet ovat kohtalaisen hyvät.” 

Vastaaja 137: ”Minulla on riittävä kalusto ja harjoittelumahdollisuudet.” 

Vastaaja 138: ”Metsästys ja SRA harrastukset lisänneet taitoja.” 

Vastaaja 139: ”Oma ase helpottaa harjoittelua.” 

Vastaaja 143: ”Tietokonepelit.” 

Vastaaja 146: ”Tiedon saatavuus.” 

Vastaaja 171: ”Res mahdollisuus käydä PV:n radoilla, MPK:n ammunnat, SRA- kurssit ja 

harrastus.” 

Vastaaja 173: ”Olen ammatiltani valokuvaaja. Pitkien objektiivien kanssa liikkuvien kohtei-

den seuraaminen harjaannuttaa silmää.” 

Vastaaja 174: ”Oma- aloitteinen harjoittelu, MPK kurssit, TA kurssit.” 

Vastaaja 184: ”VM-palvelus erikoisjoukoissa saatu pohja, oma harrastuneisuus, KRIHA” 

Vastaaja 187: ”Reserviläis järjestöjen ampumarata vuorot & MPK ammunnat.” 

Vastaaja 200: ”SRA ammunta (vaikkakin aloitettu tänä vuonna) lisännyt luottoa oleellisesti.” 

Vastaaja 204: ”Varusmiesten käsikirjan uusia painosta ampumaohjeet ovat yksityiskohtaisia 

ja auttavat tekniikassa teorian tasolla.” 

Vastaaja 206: ”Silmien laser-leikkaus.” 

Vastaaja 226: ”Metsästys, res.ups.kerhon ampumatilaisuudet.” 

Vastaaja 241: ”Useat kertaukset vuosittain.” 

Vastaaja 269: ”Saamani varusmieskoulutus on ydinmuistissa.” 

Vastaaja 279: ”Koulutus PsPionk:ssa v1994-1995 riitti : )” 

Vastaaja 375: ”BMG 50.cal”. 

 

Vastauksia kysymykseen ”Koetko reserviläisaikanasi joidenkin tekijöiden haitanneen 

ampuma- ja aseenkäsittelytaitosi harjoittelemista? Esimerkiksi ampumaratojen käytet-

tävyyden, harjoitteluvälineiden tai tiedon puute.”: 

 

Vastaaja 5: ”Oman ajan puute ja viitseliäisyys. PV:n radoille pääsy kulkuluvalla on hyvä lisä 

maksullisiin ratoihin, mutta riippuen koulutuskaudesta radat ovat kovin varattuja.” 

Vastaaja 14: ”Tiedon puute ja aloittamisen hankaluus.” 

Vastaaja 20: ”Harrastuksen aloituskynnys.” 

Vastaaja 23: ”Ehdottomasti liian vaikeaksi tehty ampumaharrastus. Ei tule lähdettyä enää.” 

Vastaaja 25: ”2000 luvulla etelässä oli paremmat harjoitus mahdollisuudet, SRA ammunta 

loppui kun Tuusula purettiin, taidot olivat silloin hyvällä kehitysuralla.” 

Vastaaja 29: ”Ylipaino, ampumaratojen puute/käyttöoikeus, yleinen yhteiskunnan asevastai-

suus ja viranomaisten aselait.” 

Vastaaja 30: ”Yleinen suhtautuminen ampumaharrastusta kohtaan on vähentänyt harrastus-

mahdollisuuksia.” 

Vastaaja 33: ”Mahdollisuudet asuinalueellani harrastamiseen ovat heikohkot. Suurin syy on 

kuitenkin ajan puute.” 

Vastaaja 35: ”Jos harjoitusmahdollisuudet olisi helposti saatavilla.” 

Vastaaja 36: ”Ammusten vähäisyys, hinta, opintojen kiireet, ratojen vähyys.” 



   

Vastaaja 37: ”Ampumaharrastuksen aloitus kynnys kohtuullinen lupien saatavuuden ja oman 

ajanpuutteen vuoksi.” 

Vastaaja 38: ”Ampumaratoja taitaa maassa olla liian vähän. Siviilien mielestä ampuminen on 

rumaa.” 

Vastaaja 39: ”Perustaitojen valmennus (-ryhmä) toimintaa ei järjestetä, vaan toiminta on täy-

sin omien valmiuksien varassa -> yhdistystason ongelmaa. Patruunatilanne ukrainan sodan 

myötä. 

Vastaaja 40: ”Ampumaratojen käytettävyys ja saatavuus ovat estäneet minua menemästä am-

pumaan.” 

Vastaaja 44: ”Ajan puute, työt.” 

Vastaaja 51: ”KH:ssa ammuttu keskimäärin joka 5. kerta eli n.5-7v välein.” 

Vastaaja 58: ”Ajan puute. Haluaisin harrastaa, mutta aika ei riitä.” 

Vastaaja 61: ”Kyllä. Tiukentunut laki.” 

Vastaaja 64: ”Harj.väl.puute, ajan puute.” 

Vastaaja 86: ”Ampumaratojen käytettävyys voisi olla paljon parempaa.” 

Vastaaja 79: ”EU asedirektiivi ja ampumaratojen rajoitukset.” 

Vastaaja 80: ”Aselupien vaikea saanti.” 

Vastaaja 83: ”Parempi pääsy A.radoille.” 

Vastaaja 86: ”Vähäiset laukausmäärät.” 

Vastaaja 87: ”Tretoi, välineiti ja panoksia saa mina olla lisää.” 

Vastaaja 91: ”Liian vähän toistoja.” 

Vastaaja 93: ”Oma passiivisuus, olisi ollut kiva jos olisi otettu jonkunlaista yhteyttä eli potkit-

tu vähän persuksille.” 

Vastaaja 94: ”Ampumarata rajoitukset (esim. haulikkoradan sulkeminen) 

Vastaaja 101: ”Toki voisin ampua enemmän, jos sei olisi niin kovin lupaviidakon takana.” 

Vastaaja 103: ”Ampumaratojen vähyys, aselupien pitkä harrastuneisuus vaatimus.” 

Vastaaja 104: ”Patruunan hinta.” 

Vastaaja 105: ”Oman aseistuksen puute ja sen aiheuttamat haasteet harrastamiselle.” 

Vastaaja 109: ”Harjoitteluvälineiden ja ajan puute.” 

Vastaaja 110: ”Luvan haku tehty hankalaksi, pitkien ratojen (+300m) puute.” 

Vastaaja 112: ”Tiedon puute.” 

Vastaaja 114: ”Ampumaratojen käyttöaikojen rajoitukset koska kaavoitus.” 

Vastaaja 115: ”Kustannus ja ratojen sijainti.” 

Vastaaja 116: ”En, on ns. oma rata.” 

Vastaaja 117: ”Kynnys harrastuksen aloittamiseen.” 

Vastaaja 120: ”Osa KH- päivistä etenkin VEH päivämäärät eivät omalta osaltani aina olleet 

suotuisia.” 

Vastaaja 121: ”Tiedon ja mahdollisuuksien puute. Ampumista tulee harjoiteltua ainoastaan 

kertaus- tai vapaaehtoisissa harjoituksissa.” 

Vastaaja 123: ”Harrastuksessa patruunoiden hinta.” 

Vastaaja 125: ”Aseen hankinta, hinta, lupa-asioiden hitaus.” 

Vastaaja 129: ”Ratavuoroja ja tiedotusta voisi olla paremmin.” 

Vastaaja 133: ”Ajanpuute.” 

Vastaaja 134: ”Lupa- asioiden ajanvaraus pitkä.” 

Vastaaja 139: ”Ampumaratoja on hankalasti käytettävissä.” 

Vastaaja 145: ”Tiedon puute.” 

Vastaaja 148: ”Harjoitteluvälineiden ja tiedon puute.” 

Vastaaja 150: ”Tiedon puute.” 

Vastaaja 160: ”En ole yrittänyt harjoitella.” 

Vastaaja 163: ”Tiedon puute, ehkä jotain ohjattua ampumista?” 

Vastaaja 171: ”Laki tuntui välissä haittaavan vähäistä ampumista.” 

Vastaaja 175: ”Airsoftaaminen ja pitkiä taukoja. Myös ampumatarvikkeiden hinta.” 

Vastaaja 176: ”MPK:n kurssit täyttyvät nopeasti osallistujista, harrastuksen kalleus.” 

Vastaaja 180: ”Kalliit aseet.” 



   

Vastaaja 184: ”TJ0-pilat, kohdistuslaukausten vähyys, oan aseen hankinnan byrokratia, A-

ratojen puute.” 

Vastaaja 185: ”Näkö heikentynyt iän myötä.” 

Vastaaja 187: ”MPK ampumavuorojen vähyys.” 

Vastaaja 199: ”Ampumaharrastuksen tuoma taloudellinen reikä, oman vapaa- ajan vähäinen 

määrä.” 

Vastaaja 200: ”Aselupaprosessin tiukkuus, vaikka muuta ampumaharrastusta taustalla.” 

Vastaaja 215: ”Näkö heikentynyt.” 

Vastaaja 217: ”Kyllä, koska liikaa olut ampumatta.” 

Vastaaja 239: ”Näön heikkeneminen.” 

Vastaaja 240: ”En koe, että olen saanut tarvittavaa tietoa.” 

Vastaaja 261: ”Se, että ei ole itse ollut tekemisissä aseiden kanssa tai käynyt ampumassa.” 

Vastaaja 263: ”Ehkäpä tiedonpuute.” 

Vastaaja 268: ”Sairastin pahaa masennusta ja kaikki harrastukset oli tauolla pitkään en tiedä 

mitä tekisin.” 

Vastaaja 271: ”RK:lla ei pääse ampumaan. Viimeksi ampunut RK:lla ennen tätä kertausta 

armeijassa.” 

Vastaaja 292: ”Vihreät”. 

Vastaaja 301: ”Helsingissä radoilla ja kerhoilla on nykyään tilanteesta johdosta paljon ruuh-

kaa.” 

Vastaaja 314: ”Ampumaharrastuksen kalleus estää tällä hetkellä itseltäni sen.” 

Vastaaja 337: ”Pitkiä ratoja kovin vähän.” 

Vastaaja 338: ”Aseiden ja ampumapaikkojen olemattomuus PK-seudulla.” 

Vastaaja 358: ”Ampumaan ei ole päässyt.” 

Vastaaja 360: ”Tiedon puute aloittaessa harrastusta ns. piireihin pääsy.” 

Vastaaja 375: ”Huono lähinäkö ja silmälasit.” 

 

 

Vastauksia kysymykseen: ”Aloittaisitko ampumaharrastuksen, jos sitä tuettaisiin joten-

kin? Miten? Vapaa sana aihepiiristä.”: 

 

Vastaaja 5: ”Tottakai. Esim poikkeusoloihin sopivat varusteet, aseet ja ampumatarvikkeet/ 

hankkiminen tulisi korvata tai tukea reserviläiselle esim veronkevennyksin tai varusterahalla.” 

Vastaaja 6: ”En usko. Mielenkiintoni on muissa lajeissa.” 

Vastaaja 7: ”Tuskin, mutta ehkä mitä helpommin ilman omia varusteita voisi aloittaa, sen 

parempi.” 

Vastaaja 25: ”Kyllä, SRA jatkuisi, jos ratoja olisi enemmän”. 

Vastaaja 30: Laajentaisin sitä esim. SRA:han, koska se on lisäksi monipuolista liikuntaa.” 

Vastaaja 31: Metsästysammuntaan harjoittelumahdollisuudet on hyvät.” 

Vastaaja 38: ”Henk.koht. ase kuitilla, säilytys asevarastolla, patruunoihin joku sopiva kiintiö. 

Vastaaja 40: ”En.” 

Vastaaja 41: ”Aloitan heti kun riittävästi vapaa- aikaa. =)” 

Vastaaja 46: ”Jos löytäisin lihankäsittelytilat, niin metsästäisin.” 

Vastaaja 48: ”Kyllä olen harkinnut asiaa.” 

Vastaaja 58: ”Kyllä. Esim. työnantaja voitaisin tukea ajan suhteen.” 

Vastaaja 61: ”Kyllä. Löysempi laki aseen omistamiseen.” 

Vastaaja 85: ”Mielelläni kävisin säännöllisesti ampumassa, jos aikaa järjestyisi ja myös jos 

tuttuja saisi mukaan.” 

Vastaaja 69: ”Ilmainen ammunta, panokset, aseen käyttö harjoittelussa omatoimisesti.” 

Vastaaja 75: ”Tuskin tulisin aloittamaan.” 

Vastaaja 77: ”PV_n tuki reserviläisille, voisi kannustaa.” 

Vastaaja 80: ”Kyllä, mielestäni sitoutuneilta tulisi olla helpompi saanti työkalun hyödyntämi-

seen myös vapaalla ajalla.” 



   

Vastaaja 83: ”Kyllä tarkkuuskivääri/ toiminta ammunta lajeihin olisi mukava päästä mukaan 

ja saada kokeneempien ohjausta neuvoja.” 

Vastaaja 85: ”Tuskin.” 

Vastaaja 86: ”Jos ampuminen olisi yhtä helppoa kuin muut liikuntaharrastukset, voisin harki-

ta. Aseen omistaminen on hankalaa.” 

Vastaaja 90: ”Tuskin.” 

Vastaaja 91: ”Jos panokset olisivat halvempia, kävisin harjoittelemassa useammin.” 

Vastaaja 93: ”Aktiivisempaa kutsumista ammuntoihin, varmasti moni tulisi esim. 1 päivän 

ammuntakertauksiin.” 

Vastaaja 95: ”Matalan kynnyksen ampumalajit voisivat edesauttaa harrastusta.” 

Vastaaja 101: ”Metsästys muodossa kyllä olen aloittamassa.” 

Vastaaja 102: ”Aloittaisin pistooliammunnan, jos tuetaan enemmän reserviläistoiminnassa.” 

Vastaaja 105: ”Jos saan kertauspäivän ammunnasta, niin olen kiinnostunut.” 

Vastaaja 106: ”En aloittaisi, on muita harrastuksia.” 

Vastaaja 107: ”En koe tuen vaikuttavan päätökseen.” 

Vastaaja 112: ”Kyllä, pitäisi tietää missä harrastaa. Oman aseen hankinta pitäisi olla helppoa.” 

Vastaaja 114: ”Ylijäämä panokset olisi hyviä.” 

Vastaaja 115: ”Kustannuksia järkevöitettävä kaikilta.” 

Vastaaja 118: ”Helpotettaisiin aseiden/ varusteiden hankkimista.” 

Vastaaja 121: ”Mahdollisesti. Jos esimerkiksi RK-ammuntoja olisi useammin (ei vain harj.) 

osallistuisin. 

Vastaaja 122: ”Kyllä, jos harrastusta tuettaisiin.” 

Vastaaja 125: ”Kyllä, ratoja laina/vuokra aseet.” 

Vastaaja 126: ”Metsästys ollut elämäntapa 27 vuotta.” 

Vastaaja 127: ”Hinta on kovin este, sitten ohjattu aloittelija toiminta.” 

Vastaaja 132: ”Aivan varmasti, metsästys ei kiinnosta ja rata- ammunta paikat harvassa kun 

asuu maalla.” 

Vastaaja 133: ”Tuskin tuen lisäys muuttaisi tilannetta.” 

Vastaaja 142: ”Voisin harkita, jos saisin tiedon, että ampumaharrastusta tuettaisiin esimerkik-

si alennuksin yms.” 

Vastaaja 144: ”Jos reserviläisille olisi ilmaisia ampumaratapäiviä kävisin varmasti ainakin 

joitakin kertoja.” 

Vastaaja 149: ”Mahdollisesti, mikäli harjoittelumahdollisuuksista olisi enemmän infoa.” 

Vastaaja 150: ”Aloittaisin, jos se olisi tarpeeksi helppoa.” 

Vastaaja 159: ”Kyllä. Messut, tietoviikot tai muut mahdolliset esittäytymistilaisuudet matalal-

la kynnyksellä.” 

Vastaaja 161: ”Ehkä, jonkinlainen tietopaketti bettiin mistä selviäisi kaikki ampumaharrastuk-

seen tarvittava tieto, aselupa- asiat yms.” 

Vastaaja 162: ”Voisin aloittaa jos aika riittäisi.” 

Vastaaja 163: ”En, ei aika riitä.” 

Vastaaja 166: ”Ehkä, SRA vaikuttaa mielenkiintoiselta.” 

Vastaaja 170: ”En pidä itseäni niin aseiden ystävänä, että alkaisin harrastaa ampumista. Sil-

loin tällöin voisi käydä.” 

Vastaaja 171: ”Utopiaa, mutta ammuskustannukset voi nousta koviksi esim SRA- harjoitte-

lussa, jotain tukea siihen.?” 

Vastaaja 172: ”Jos omistaisin tai saisin lainata aseita, voisin aloittaa.” 

Vastaaja 174: ”Kyllä, patruunoita ja harjoituspaikkoja tarvitaan.” 

Vastaaja 177: ”Voisin osallistua erilaisiin reserviläisammuntoihin mielelläni, jos niistä tulisi 

enemmän tietoa.” 

Vastaaja 184: ”Kyllä, helpottamalla kovan sijoituksen omaaville henkilöille pistoolin ja 

7,62x39:n hankkiminen.” 

Vastaaja 186: ”Olen harrastanut ammuntoja jo 20v.” 

Vastaaja 187: ”Kävisin huomattavasti useammin harjoittelemassa, jos vuoroja järjestettäisiin 

enemmän.” 



   

Vastaaja 199: ”Kyllä, jos esim. olisi yhteistyö ampumapaikkoja, jossa ase ja x-määrä luoteja 

per ampuja per vuosi.” 

Vastaaja 205: ”Jos aloittaminen olisi tarpeeksi helppoa ns. avaimet käteen periaatteella ja per-

he- elämältä jäisi aikaa, todennäköisesti aloittaisin.” 

Vastaaja 210: ”Paikka lähellä, pärjäisi ilman omaa asetta. Ehkä sitten.” 

Vastaaja 213: ”Aloittaisin jos olisi enemmän motivaatiota.” 

Vastaaja 238: ”Mahdollisesti, tiedottaminen/ mainonta.” 

Vastaaja 241: ”Joka kertauksessa pitäisi ampua jollain!” 

Vastaaja 252: ”Aloittaisin, jos olisi pakollista.” 

Vastaaja 253: ”Kiinnostaisi, mutta en tiedä, missä aloittaa.” 

Vastaaja 268: ”Jos vaikka MPK:lla olisi nk. säntillienn ratavuoro kävisin viikoittain tai vain 

joka toinen viikko, kävisin aina kun pääsisin.” 

Vastaaja 269: ”Aloittaisin. Tunne, että hankala aloittaa, koska pitäisi olla seuroissa tms.” 

Vastaaja 293: ”Ehkä jos olisi kivoja aseita ja kivoja ammuntoja, ei mitään kilpasarjoja (tylsiä) 

ehkä SRA olisi OK.” 

Vastaaja 294: ”Nykyistä harrastamista olisi hyvä, jos tuettaisiin enemmän. Esim ratoja olisi 

PV:n alueella paremmin käytössä!” 

Vastaaja 295: ””Open house” ampumatapahtumia ampumaradoille (valvotusti)” 

Vastaaja 302: ”Kyllä. Aloittamisen kynnys on korkea sillä itse en tiedä mistä aloittaa ja mitä 

kaikkea se loppujen lopuksi vaatii. Selkeää polkua ei ole.” 

Vastaaja 312: ”Kyllä, mutta riippuu omasta työtilanteesta -> ajan puute ongelma #1.” 

Vastaaja 370: ”Ampumaharrastus ei kiinnosta.” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 5 PUOLTOLAUSUNTO TUTKITTAVALLE AIHEELLE 

 

 
 

 

 

 

 



   

LIITE 6 MUISTIO HAASTATTELUSTA 1 

 

Ylil Joonas Mustajoen Pro Gradu- tutkielman haastattelu 1, Haastateltava 1, 26.8.2022, 

Zoom- videopuhelu. Muistio keskustelussa esille tulleista asioista, teemoiteltuina ennakkoky-

symysten mukaisesti. Muistiinpanot haastateltavan kertoman muotoisesti, hänen näkökulmas-

taan ja käsityksistään. Haastattelutallenne ja litterointi tutkijan hallussa. 

 

1. Mitä tulisi tehdä reserviläisten asetaitojen harjoittelumahdollisuuksien kehittämisek-

si? Kenen toimesta? 

• Suurimpana uhkana Euroopan Unionin kemikaaliviraston ehdottama ja komission 

ajama lyijyä sisältävien ampumatarvikkeiden käyttökielto tai käyttörajoitus. Sen myö-

tä nykyisessä muodossaan valtaosan siviiliampumaradoista toiminta tulisi vaatimuksil-

taan käytännössä mahdottomaksi. Asia on käytännössä eksistentiaalinen uhka vapaa-

ehtoiselle reserviläisten ampumatoiminnalle, jos kielto saatetaan voimaan Suomessa 

Euroopan Unionin komitean aikoman hengen mukaisesti, eikä sen toteutukseen tehdä 

kattavia poikkeuksia maanpuolustusnäkökulmista. Maanpuolustustoimijoiden lausun-

not eivät tunnu vaikuttavan asian käsittelyyn koska Suomessa asia kuuluu Sosiaali- ja 

Terveysministeriön hallinnonalaan eikä Puolustusministeriön. Asian taustalla on Eu-

roopan Unionissa vaikuttava poliittinen tahto rajoittaa tuntuvasti siviilien mahdolli-

suuksia ampuma- aseiden omistamiseen, tätä yritettiin useampi vuosi ”EU-

asedirektiivimuutoksella”, mutta joka suuren vastustuksen myötä ei toteutunut rajoit-

tavimmassa ehdotetussa muodossaan. Nyt sama tahto näyttäytyy yrityksenä kieltää 

yleisimmin käytetyn tyyppiset ampumatarvikkeet siviileiltä ja tehdä sitä kautta asehar-

rastuksia mahdottomiksi. 

 

Jos kaikki Suomen ampumaradat, noin 600, muokattaisiin direktiivin edellyttämillä 

tavoilla ammuttuja lyijyluoteja metallisin luotiloukuin kerääviksi, olisi arvioiden mu-

kaan kustannus vähintään yksi miljardi euroa. Epäilyn alaista kuitenkin on, löytyisikö 

tällaiseen massiiviseen työhön edes riittävästi suunnittelu- ja maanrakennuskapasiteet-

tia, saati markkinoilla sopivaa panssariterästä vaadittaviksi ehdotettujen rakenteiden 

toteuttamiseksi viiden vuoden siirtymäajassa. Tätä taustaa vasten asia nähdään maan-

puolustusta olennaisesti koskevana asiana ja uhkana ampumatoiminnalle. Herää myös 

epäilys, jos patruunavalmistajat eivät valmista lyijypatruunoita, mistä ja mihin hintaan 

asevoimatkaan niitä enää saavat tai jos tehtaita suljetaan. 

 

• Patruunoiden saatavuus ampumaharjoitteluun siviilimarkkinoilta on heikentynyt oleel-

lisesti sekä hinnat kolminkertaistuneet, välillä tiettyjä patruunoita ei saa kaupasta lain-

kaan. Syinä on Ukrainan sodan suora kulutus, eri maiden asevoimien varastoiden täyt-

täminen, raaka- aineiden hintojen nousu sekä Yhdysvalloissa lisääntynyt yksityinen 

kulutus, patruunaeriä kannattaa myydä sinne mistä saa parhaan hinnan suurilta ostajil-

ta. Monella valmistajalla asevoimistajien tilaukset ovat täyttäneet tuotantokirjat ja si-

viilierien tuottaminen lykkääntyy vuosiksikin tulevaisuuteen. 

• Ampumaratojen ja siten ampumaharrastuksen mahdollisuuksien määrä on laskenut 

viime vuosina, radoilta vaaditaan pitkiä ja kalliita ympäristölupaprosesseja sekä suuria 

rahasummia vieviä rakenteellisia muutoksia lupien saamiseksi, käytännössä ratoja on 

jouduttu siis sulkemaan. Kuntatoimijoiden nähdään tekevän kiusaa ampumaradoille 

esimerkiksi kaavoittamalla tontteja ratojen melualueille. Ampumaratojen olemassaolo 

on uhanalaista. Esimerkiksi pääkaupunkiseudulla ainoat kivääriradat ovat Puolustus-

voimien radat Santahaminassa, valtakunnan suurimmassa väestökeskittymässä on suu-

ri pula ampumaratakapasiteetista ampujiin nähden.  

 



   

• Ampumaratalain 12§ mukaisesti Maakunnan liiton tulee suunnitella ampumaratakapa-

siteetti alueen käytön mukaisesti, mutta laki ei määrää eikä selkeää vastuuta ole, mikä 

toimija on velvollinen huolehtimaan ampumaratojen käyttötarpeeseen nähden riittävän 

määrän rakentamisesta. Usein ampumaratoja ylläpitävät yhdistystoimijat, joilla ei ole 

varallisuuden suhteen harteita ylläpitää rataa, jos vaatimukset muutostöille ovat suuret. 

 

Reserviläisten pääsy Puolustusvoimien radoille on turvattava kohonneista Puolustus-

voimien ja MPK:n koulutusmääristä huolimatta, reserviläisyhdistyksiä ja reserviläisiä 

ei saa sulkea pois, se tekisi pahaa vahinkoa maanpuolustustahdolle sekä mainehaittaa. 

Usein tietyllä alueella suurin olemassa oleva ampumaratakapasiteetti on nimenomaan 

Puolustusvoimien ratoja. 

• MPK:n ja reserviläisyhdistysten järjestämään ampumatoimintaan tarvitaan päteviä ja 

osaavia sekä lisenssit suorittaneita ammunnanjohtajia. Ensinnäkään sellaiseksi ei voi 

tulla kuka vain, pitää osata ampua, pitää osata opettaa ampumista ja sen lisäksi vielä 

olla huomattava kokemus toiminnan turvallisesta järjestämisestä. Sellaista osaamista 

ei synny käskyrunkoja opettelemalla, eikä kuka vaan ole sopiva siihen rooliin. Kurssit-

taminen ja lisenssien hankkiminen on pitkällinen prosessi reserviläiselle sitoutua. Tä-

mä toiminta on hyvällä alulla, yhteistyö ja pelisäännöt Puolustusvoimien kanssa ovat 

selkeitä mutta tarve on myös suuri. Valtava määrä osaamista on jäämässä reserviläis-

kentästä eläkkeelle vanhuuden myötä, tämä tulisi ottaa huomioon, että toimintaan ja 

harjoituksiin voidaan ottaa asevelvollisuusiän ylittäneitäkin, jos toimintakyky pelaa 

edelleen, tieto ja osaaminen on siirrettävä nuoremmille. 

• Yleisesti ottaen nykyään yhteistoiminta vapaaehtoistoimijoiden ja Puolustusvoimien 

välillä on mutkatonta, selkeää ja toimivaa, aiempaa yhdenmukaisempaa ja johdetum-

paa. Tässä suuri apu uudesta Vapaaehtoisen maanpuolustuksen laista ja Aselain muu-

toksesta sekä puolustusvoimien uudistetuista normeista Reservin koulutus ja Vapaaeh-

toisen maanpuolustuksen tukeminen. Edellinen aselain sekä Vapaaehtoisen maanpuo-

lustuksen lain laatu oli kelvoton, ne aiheuttivat paljon rajoituksia ampumatoiminnalle 

ja niiden valmistelutyö oli tehty puutteellisesti kuulematta kaikkia tahoja riittävästi, 

2019 vuoden hankala laki kiristi silloin rajoituksia ja nyt tämän vuoden uudistuksessa 

ne tavallaan korjattiin aiemmalle tolalle. 

 

2. Ovatko jotkin asiat tai tekijät edesauttaneet ennen reserviläisten ampumahar-

joittelua paremmin, kuin nykyisin? Mitkä? Mikä on aiheuttanut muutoksen? 

• Aselupien hinta on noussut huomattavasti, nykyään yksi lupa on satasen luokkaa, lu-

pien käsittelyajat ovat venyneet pitkiksi, kuukausiksi. Erikoista on Poliisin hyväksy-

mien ampuma- asekouluttajien käyttäminen, tavallaan tekevät virkamiehen työtä ilman 

korvausta tai virkavastuuta mutta ovat välttämättömiä harrastuksen jatkumiselle. By-

rokratia ja sääntely aseisiin liittyen on lisääntynyt huomattavasti, ”EU- asedirektiivin” 

järjettömiä vaatimuksia ei Suomessa torjuttu vaan osan niistä kanssa painitaan edel-

leen, esimerkiksi lakiteknisten muutoksien syistä reserviläisyhdistysten aseita joudu-

taan romuttamaan koska eivät istu uuden lain määritelmiin. 

• Hyvää nykyisin on yhtenevä ampumaohjelmisto PV:n ja MPK:n välillä, luo turvalli-

suutta ja selkeyttä, helpottaa toimintaa, kun kaikki puhuvat samasta asiasta. Myös ai-

van olennaisena, että laki ei enää yritä määritellä ongelmineen, millaista ammuntaa 

toiminnassa saa harjoittaa, vaan Puolustusvoimat säätävät normeillaan toiminnan si-

sältöä, muutoksiin ei tarvita koko lain muutosta. Positiivista on tiedon liikkuminen, 

yhteistyö ja luottamus maanpuolustuksen viranomaisten ja toimijoiden välillä. 

 



   

• Yleisesti ottaen ennen asenneilmapiiri on ollut myönteisempää, ampumaharrastus on 

ollut laajasti harrastus siinä missä muutkin, nykyisin aseiden omistusta vastustavat po-

liittiset mielipiteet ovat äänekkäämpiä. Poliisin suhtautuminen vaihtelee, osin sen voi-

daan sanoa olevan rajoittavaa, lienee työturvallisuuskysymys. 

• Yleisesti ottaen vapaaehtoisen maanpuolustuksen ja vapaaehtoisen ampumaharjoitte-

lun puolustaminen politiikassa ja lainsäädännössä on ollut melkoista ”hämäkkää”, on 

jouduttu toimimaan ihan puun ja kuoren välissä, tätä ei laajasti tiedosteta. Määräajoin 

toimintaa koetetaan lainsäädännöllä rajoittaa ja siihen vaikuttamisessa on suuri työ 

nykyisen kaltaisen toiminnan jatkumisen puolustamisessa. 

• ”Vanhaan aikaan”, 1990- luvulla toiminta PV:n kanssa oli jopa niin hyvällä tolalla, et-

tä Puolustusvoimien radoilla ampuessa saatiin lunastaa ammuttavaksi Puolustusvoi-

mien patruunoita, ei oltu kaupan saatavuuden varassa, tällöin ei tosin Vapaaehtoista 

maanpuolustusta vielä muutoinkaan oikein säädelty tai rajoitettu mitenkään, se oli ny-

kyisen toiminnan syntymävaihetta. Nykyisin siviililainsäädännön CIP- tarkastusmää-

räykset estävät Puolustusvoimien patruunoiden ampumisen reserviläistoimijoiden 

aseilla. 

 

3. Millaisia reserviläisten asetaitojen tulisi olla? 

• Kaikilla ehdottomasti hallussa turvallisen aseenkäsittelyn neljä sääntöä. 

• Rynnäkkökiväärin peruskäyttö, tähtäinten kohdistaminen, osuminen kohtuuden rajois-

sa, ylipäätään oman ampumatoiminnan hallitseminen. Häiriönpoisto, lippaanvaihto 

maalinvaihto, osunta n.30cm kasa 150m ja 10cm/50m, tuplalaukauksen ampuminen, 

ampuma- asentojen osaaminen. Eri patruunatyypit tulee tunnistaa, tavallinen, valojuo-

va, panssarinläpäisevä. 

• Ensilähdön reserviläisillä täytyy hallita aseet nykyisine lisävarusteineen, optisine täh-

täimineen, muut välineet, varusteiden käyttö, tähtäinten kohdistaminen maastossa, laa-

ja käyttäjähuolto ja pienten vikojen korjaaminen ja vianetsintä. Niiden osalta, joille 

jaetaan tai jos omistaa, niin samat asiat pistoolin osalta. 

• Haastateltavan havainto on myös, että Puolustusvoimat eivät ole määritelleet kaikkia 

reserviläisiä koskevaa selkeää ja yksiselitteistä ampumataitotestiä tai osaamisvaati-

musta. 

4. Puolustusvoimien tuki vapaaehtoisen maanpuolustuksen toiminnalle kanavoidaan 

MPK:n kautta. Miten MPK:n roolia ampumatoiminnan mahdollistajana ja/ tai PV:n 

tuen kohdentamista tulisi kehittää? 

• Reservin kehittämissuunnitelma (RESKESU) on Puolustusvoimilla hyvä koko-

naisuus, sekä mainitut Puolustusvoimien normien päivitetyt muodot. 

• Reservissä on huomattava määrä aseita omistavia henkilöitä, jotka käyvät sään-

nöllisesti ampumassa pitääkseen aselupansa, mutta eivät ole kiinnostuneita in-

tensiiviseen sitoutumiseen ampumaharrastukseen vaikkapa SRA:n muodossa. 

• Puolustusvoimien suljettua varuskuntia monella paikkakunnalla, MPK on saatu 

kuitenkin täyttämään ”tyhjiötä” monella paikalla, mahdollistamaan reserviläis-

toimintaa ja ampumaharjoittelun jatkumista. 

• Aselain ”Sotilaallisia valmiuksia palvelevien ammuntojen aselupaperusteen” 

(SOTVA) kuvataan olevan ankka, tällaisia lupia ei ole haettu juuri lainkaan, 

osin koska sen vaatimaa testaus- ja seuranta- prosessia ei saatu aikataulussa 

toimimaan. Poliisilaitokset eivät tunne kaikkialla perustetta eikä sitä osata so-

veltaa. Käytännössä valtaosa reserviläisten aseluvista haetaan maanpuolustus-

toimintaan edelleen ”ampumaurheiluperusteella”.  

 



   

 

On myös ongelmallista, jos henkilön aseluvat perustuvat asevelvollisuuteen, 

jos sairastuu vaikka diabetekseen ja siksi putoaa reservistä, menettäisikö sitten 

aseluvat. Henkilöiden reserviin kuulumisen tai kuulumattomuuden tietojen 

kaiveleminen ja lausuntojen antaminen myös työllistää Puolustusvoimia, vaik-

ka aselupaprosessi kuuluu Poliisille. 

• Poliisin sisäisen ohjeistuksen aselain tulkinnasta, niin kutsutun ”Yhtenäistämis-

ohjeen” uusimman versioehdotuksen hyväksyminen sinällään Poliisissa olisi 

hankaloittanut reserviläisten ampumatoimintaa huomattavasti. Käytännössä 

ohjeen luonnos oli 89 sivua lain tulkintaa kiristäviä lisärajoituksia, mutta tähän 

saatiin vaikutettua lausunnoilla ja keskustelulla. 

• Korostetaan, että MPK on vapaaehtoistoimijoiden järjestö, joka on otettava 

huomioon toiminnan ohjauksessa ja säätelyssä, jos sidotaan liikaa toimintaa 

johonkin niin reserviläisaktiivit saattavat äänestää jaloillaan. Etenkin ampuma-

ratavuorojen jakamisessa tulee ottaa huomioon reserviläisyhdistykset, ettei ko-

honneet harjoitusmäärät näyttäydy reserviläisjärjestöille siten, että MPK ja 

Puolustusvoimat kahmivat kaikki heidän ampumamahdollisuutensa. Tässä on 

riski toimintakentän kutistumiselle ristiriitojen vuoksi, yhteistyön on toimittava 

hyvässä hengessä. Kaikenlainen siiloutuminen on jo valmiiksi ongelma, Puo-

lustusvoimia ei haluta sellaiseen asemaan, että se näyttäytyy määräilijänä tai 

teettää ilmaista virkamiestyötä vapaaehtoisilla reserviläiskouluttajilla. Yhteis-

työtä on korostettava. 

• ”Suojeluskuntien haamu tai varjo” näyttäytyy MPK:n ja vapaaehtoisen ampu-

matoiminnan yllä siten, että edellä mainittuja koskevien lakien säätöprosessis-

sa ja poliittisessa lakien valmistelussa esiintyy osalla poliittisista toimijoista 

pelko siitä, että MPK:sta muodostuu ja kehitetään Suojeluskuntien seuraajaa. 

Katsotaan pahalla vapaaehtoista maanpuolustustyötä sisällissodan historialli-

sesta näkökulmasta. Tähän liittyy myös aiempi lakien ajaminen rajoittavam-

paan suuntaan. Haamu leijuu edelleenkin lakien valmistelutöissä ja joissain po-

liittisissa katsantokannoissa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 7 AMMUNNAN TURVALLISUUSOHJEIDEN VERTAILU 

Patrick McNamara, teoksessaan T.A.P.S. Tactical Application of Practical Marksmanship. McNama-

ran kokemus asetaitojen kouluttamisesta perustuu pitkään uraan Yhdysvaltain erikoisjoukoissa, hui-

pentuen sen erikoistehtäväyksikön (Delta Force) asetaitokouluttajana. Sotilasuransa jälkeen hänet pal-

kattiin kehittämään yksi nykyisin asevoimissa käytössä olevista asetaitojen koulutusohjelmista, Com-

bat Applications Training Course. (2010, s. 10-11,151-152). Käännetty tutkijan toimesta. 

 

”Safety Briefing” 

1. ”Käsittele jokaista asetta, kuin se olisi ladattu” on yksinkertaistus, joka aliarvioi ihmisten 

älykkyyttä. Paremmin: ”ampujan tulisi jatkuvasti ja kaikissa oloissa tietää aseensa tila, onko se 

ladattu vai ei”. 

2. Älä tarkoituksella osoita aseella mitään, mitä et halua tuhota. Avainsana on ”tarkoituksella”, 

käytännön toiminnassa tämän suhteen vahinkoja tapahtuu. Tärkeintä on pyrkiä huolellisuuteen 

ilman, että ylivarovaisuus johtaa aseen pelkäämiseen. 

3. Aseen tulee olla varmistettu ja sormen pois liipaisimelta aina, kun tähtäimet ovat jossain muu-

alla kuin maalin päällä. Tämä ei pidä mieltää toiminnan haittaamiseksi vaan sen varmista-

miseksi. Aseen varmistamisen kaikkien muiden toimenpiteiden kuin tähtäyksen aikaisen am-

pumisen ajaksi, tulisi olla syvään opittu automaatio. 

4. Tunnista maalisi, ole varma siitä, mitä sen ympärillä on – tilannetietoisuus ei ole vain turvalli-

suustekijä vaan osa taistelutaktiikkaa. 

 

Yleisesti ottaen säännöistä todetaan, etteivät ne ole vain ampumaradalla harjoittelua varten vaan myös 

taistelutoiminnan turvallisuussääntöjä. 

 

Puolustusvoimat, Sotilaan käsikirja 2022 (2022, s. 57) 

1. ”Asetta tulee aina käsitellä kuin se olisi ladattu. Ei ole merkitystä, onko ase ladattu tai 

onko ase toimimaton käsittelyase, käsittelyn on aina oltava samanlaista.” 

2. ”Piippukontrolli. Aseen piipun on aina osoitettava turvalliseen suuntaan. Aseenkäsitte-

lyssä noudatetaan lasersääntöä: aseella ei saa koskaan osoittaa mitään sellaista, jota ei 

halua tuhota. 

3. ”Tunnista maali ja varmista tausta. Maalin takana ei saa olla omia taistelijoita tai sivul-

lisia.” 

4. ”Sormivarmistus. Liipaisinsormi on pidettävä tietoisesti aseen rungolla. Sormi laitetaan 

liipaisimelle vasta, kun on tehty tietoinen ampumapäätös.” 

 

Yhdysvaltain Merijalkaväen everstiluutnantti John Dean Cooper (1920-2006), yksi modernin toimin-

nallisen ammunnan suuntauksen kehittäjistä Yhdysvalloissa. ”Cooper’s four rules of gun safety”, eri-

teltynä Wideners.com sivuston esittäminä lainauksina. (wideners.com/blog/jeff-cooper-quotes-gun-

conditions/, 28.02.2023) Käännetty tutkijan toimesta. 

 

1. ”Oleta kaikkien aseiden olevan aina ladattuja. Aina kun otat aseen käteesi, tarkasta se itse. 

Kun olet varmistanut, ettei se ole ladattu, jatka sillä ajatuksella, että se on. Älä ikinä saata it-

seäsi tilanteeseen, jossa päädyt sanomaan: En tiennyt sen olevan ladattu.” 

2. ”Älä anna piipun osoittaa mitään, mitä et ole valmis tuhoamaan. Kaikki koossa olevat aseet 

käsissäsi voivat mahdollisesti laueta. Tämä pätee niin taisteluun, päivittäiseen aseiden kanta-

miseen kuin rataharjoitteluun. Älä osoittele aseella mitään, mitä et ole valmis tuhoamaan.” 

3. ”Pidä sormesi poissa liipaisimelta, kunnes tähtäimesi ovat maalin päällä. Tämä usein rikottu 

sääntö selittää itsensä. On vaarallista pitää sormea liipaisimella, ennen kuin on valmis laukai-

semaan aseen. Huoleton sormen pito aseella ympäriinsä liikuskellessa on kuolettavan vahin-

gon odottelemista.” 

4. ”Ole varma maalistasi. Tunnista aina maalisi, jota olet ampumassa, mitä sen edessä ja takana 

on. Ole tietoinen ympäristöstäsi, älä oleta mitään, niin taistelussa kuin ampumaradalla.” 

 

 



   

LIITE 8 VERTAILU SOTILAAN TÄRKEIMMISTÄ ASETAIDOISTA 

Patrick McNamara, teoksessaan T.A.P.S. Tactical Application of Practical Marksmanship. 

McNamaran kokemus asetaitojen kouluttamisesta perustuu pitkään uraan Yhdysvaltain eri-

koisjoukoissa, huipentuen sen erikoistehtäväyksikön (Delta Force) asetaitokouluttajana. Soti-

lasuransa jälkeen hänet palkattiin kehittämään yksi nykyisin asevoimissa käytössä olevista 

asetaitojen koulutusohjelmista, Combat Applications Training Course. (2010, s. 58-59,151-

152) 

 

”What should a rifleman know?” 

1. Aseenkäsittely: Tilan tarkastaminen, lasersääntö, sormivarmistus, aseen pitäminen 

varmistettuna. 

2. Aseen varustaminen: vähintään asehihnojen ja tähtäinlaitteiden käytön hallitseminen. 

3. Aseen lataaminen ja tyhjentäminen, oikeat toimenpidejärjestykset. 

4. Tietoisuus suorituskyvystä: luodin lentorata ja ampumaetäisyydet. 

5. Huolto. Aseen huoltopurku ja puhdistus sekä voitelutoimenpiteet. 

6. Hyvän laukauksen perusteet ja ampuma- asentojen soveltaminen, hyvä ote aseesta 

kaikissa asennoissa. 

7. Aseen tähtäinten kohdistaminen. Periaatteet ja toimenpiteet. Käsitys sopivasta kohdis-

tusetäisyydestä tehtävät huomioon ottaen. 

8. Häiriönpoisto. Riippuen käytössä olevasta aseesta, periaatteet ja toimenpiteet. 

9. Lippaanvaihto, eri tekniikat ja niiden soveltaminen tilanteen mukaan. ”When you have 

to, vs. when you want to.” 

10. Hyvän laukauksen perusteiden soveltaminen, tuen hakeminen aseelle, ampuminen tu-

en kanssa ja ilman, yhden ja useampien maalien ampuminen kerralla, liikkeen kanssa 

ampuminen, suojan käyttö ampumisen yhteydessä. 

11.  

Tähtäinten kohdistusetäisyydestä McNamara huomauttaa, että vaikka se suoritettaisiin 

ns. lyhyimmällä etäisyydellä lentorataan nähden, tulisi kohdistus varmentaa aina tosi-

asiallisesti sillä etäisyydellä, jolle kohdistus haetaan. Esimerkiksi, kohdistus 50 metris-

tä sen helppouden vuoksi mutta myös kohdistuksen varmentaminen 150 metristä hae-

tulta kohdistusetäisyydeltä. 

 

Haastateltava 1: Pitkäaikainen aktiivinen reserviläinen, reserviläisyhdistysaktiivi, ammunnan 

harrastaja ja ampumakouluttaja. (Liite 6, muistio haastattelusta 1) 

 

• Kaiken perustana turvallisen aseenkäsittelyn neljä kultaista sääntöä. 

• Rynnäkkökiväärin peruskäyttö ja oman ampumatoiminnan hallitseminen itsenäisesti. 

• Tähtäinten kohdistaminen 

• Osuminen kohtuuden rajoissa, n.30cm/150m ja 10cm/50m. Tuplalaukauksen ampumi-

nen ja maalinvaihto. 

• Eri ampumatarvikkeiden tunnistaminen ja käyttö: tavallinen, valojuova, panssarinlä-

päisevä jne. 

• Eri ampuma- asentojen osaaminen ja soveltaminen. 

• ”Ensilähdön” reserviläisten täytyy lisäksi hallita nykyaikaiset aseiden lisävarusteet, 

optiset tähtäimet ym, osata käyttää ja huoltaa niitä, ylipäätään monipuolinen taistelu-

varustuksen käyttö. Laaja käyttäjähuolto sekä myös vikojen tunnistaminen ja pienten 

vikojen korjaaminen. 

• Heidän osalta, joiden varustukseen kuuluu tai omistaa itse pistoolin, myös samat asiat 

pistooliin liittyen. 



   

Haastateltava 2: Pitkäaikainen ampumakouluttaja Puolustusvoimissa, tarkka- ampujakoulutta-

ja, toiminnallisen ammunnan ja tarkka- ammunnan harrastaja. Ampumayhdistysaktiivi. Am-

muntaan liittyvän opasmateriaalin kirjoittaja Puolustusvoimissa. (Liite 12, muistio haastatte-

lusta 2, TL IV) 

• Kaikki rakentuu turvallisten aseenkäsittelytaitojen ympärille, pitää kyetä hallitsemaan 

aseen turvallinen käsittely ja käyttö niin ettei vaaranna omaa tai muiden turvallisuutta. 

• Pitää kyetä huoltamaan ja ylläpitämään aseen luotettavaa toimintaa, saattaa se eri ti-

lanteissa taistelun edellyttämään tilaan. 

• Aseella täytyy osua, tulitoiminnan on oltava tehokasta, ampumataidon pitäisi riittää 

300 metrissä ihmisen kokoiseen maaliin 80% todennäköisyydellä päivänvalossa. 

• Pitää osata kohdistaa ase ampumaradalla ja maastossa itsenäisesti. 

• Tilanteenmukainen nopea ja tehokas lataaminen, lippaiden vaihto. 

 

Muut asetaidot tehtävän mukaan, liikaa tehtäväkohtaisia tarkennuksia ja lisämääreitä eriteltä-

väksi järkevässä muodossa. 

 

Puolustusvoimat, Sotilaan käsikirja 2022, (2022, s. 55-56, 61-80, 83-90) 

 

• Turvallisen aseenkäsittelyn neljä sääntöä. 

• Tarkan laukauksen perusteet: Tähtääminen, hengitys, laukaisu, ampumaote ja ampu-

ma- asennot. 

• Rynnäkkökiväärin kohdistaminen: iskemäkeskeispisteen märittäminen osumista, täh-

täinten säätäminen, luodin lentoradan ymmärtäminen ja tietojen soveltaminen eri olo-

suhteissa. 

• Aseen tilan tarkastaminen, aseen lataaminen, aseen tyhjentäminen patruunoista, lip-

paanvaihto ja häiriönpoisto. 

• Aseen huoltaminen 

• Ampuma- asentojen, aseotteiden ja aseen kantotapojen soveltaminen. 

• (150 metrin ampumaetäisyydellä osuminen 20cm maaliin 80% todennäköisyydellä va-

loisalla ja 70% todennäköisyydellä pimeällä, vaatimus poistunut 2022 versioon käsi-

kirjasta, oletettavasti ampumaohjelmiston muutoksen myötä.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 9 AMPUMARATOJEN VÄHENEMINEN 

 

Havaintoja ampumaratojen vähenemisen syistä 

Haastateltavat 1 sekä 2 mainitsivat reserviläisten ampumaharjoittelussa ongelmaksi ampuma-

ratojen vähyyden ja pitkien ratojen puutteen. Myös tutkielman kyselyn vastausten perusteella 

merkittävä määrä reserviläisiä koki ratojen vähyyden haitanneen tai estäneen ampumataito-

jensa harjoittelua (Liitteet 3, 4, 6 ja 12, TL IV). Haastateltava 2 huomauttaa osasyyn tähän 

olevan Puolustusvoimat, viimeaikaisten ratalakkautusten vuoksi. Huomionarvoista oli myös, 

että vähentymisen lisäksi ratojen laatu yksipuolistui. Esimerkiksi 300 metrin kivääriratojen 

määrä vähentyi. Tähän taustan arveltiin olevan Maavoimien ampumaohjelmiston muutos, 

jossa 300 metrin rynnäkkökivääriammunnat poistuivat kaikkien suoritettavina ammuntoina. 

(Liite 12, TL IV). Tutkijan tulkinta aiheesta on, että ampumaratojen puute on merkittävä hait-

ta reserviläisten ampumaharjoittelumahdollisuuksille. Tilanteeseen johtaneet syyt herättivät 

mielenkiinnon selvittää asian taustoja. 

Ympäristöministeriön asetti syyskuussa 2005 työryhmän arvioimaan Puolustusvoimien am-

pumaratojen ja – alueiden meluntorjunnan ja kaavoituksen näkökulmasta. Työryhmä totesi 

silloisen Ympäristölain mukaan Puolustusvoimien ja RVL:n ampumaratojen olevan vapautet-

tuja ympäristölupavelvoitteesta alueellisten lupaviranomaisten harkinnan mukaisesti. Puolus-

tusvoimien ampumaradoille kuitenkin todetaan haetun ensimmäisiä ympäristölupia jo 1990- 

luvulla. Selvityksen mukaan silloin oli myös Puolustusvoimien ratoja, joilla ei ollut ympäris-

tölupaa eikä sitä niiltä edellytetty. (Ympäristöministeriö, 2006). Lupien hakemisen tai hake-

matta jättämisen voidaan arvella johtuvan paikallisista eroista viranomaistulkinnoissa. 

Puolustusvoimien edellisen organisaatiouudistuksen yhteydessä Pääesikunta antoi käskyn 

Puolustusvoimien ampumaratojen ympäristönsuojelun parantamisesta. Käskyn perusteeksi 

viitataan Puolustusvoimien ja Puolustusministeriön väliseen tulossopimukseen, jossa Puolus-

tusvoimia velvoitetaan parantamaan ympäristönsuojelutoimenpiteitä ampumaradoillaan. Käs-

kyssä linjataan, että osana kokonaisuutta kaikille Puolustusvoimien ampumaradoille tullaan 

hakemaan ympäristöluvat ja että ympäristöluvan saamiseksi edellytettävät korjaustoimenpi-

teet Puolustusvoimien toimesta tullaan toteuttamaan vain niille ampumaradoille, jotka tyypil-

tään arvioidaan Puolustusvoimien koulutustoiminnan kannalta välttämättömiksi. (Pääesikunta, 

AH8684, 2011.) 



   

Nykyisessä Ympäristönsuojelulaissa vuodelta 2014 todetaan Puolustusvoimien ja RVL:n 

”lain soveltaminen vaarantaisi valtakunnan turvallisuuden tai huoltovarmuuden”. Kuitenkin, 

”Puolustusvoimien ja rajavartiolaitoksen on 1 momentissa tarkoitetussa toiminnassa ja siinä 

tarkoitettujen aineiden ja kaluston käytössä otettava kuitenkin huomioon 2 luvun yleiset vel-

vollisuudet ja periaatteet siinä laajuudessa kuin se on mahdollista ottaen huomioon valtakun-

nan turvallisuuden tai huoltovarmuuden varmistaminen.” (Ympäristönsuojelulaki 

27.6.2014/527.) 

Puolustusministeriön ampumarataselvitystyöryhmän raportissa vuodelta 2018 viitataan Puo-

lustusministeriön strategiseen suunnitelmaan 2030, johon kuuluu:  

”Tavoitteena on ottaa yhdyskunta- ja ympäristöpoliittiset näkökohdat edistyksel-

lisesti ja ennakoivasti huomioon kaikessa puolustushallinnon toiminnassa.” Sel-

vityksessä todetaan ampumaratojen luvanvaraisuudesta: ”Ampuma- ja harjoi-

tusalueet eivät puolestaan ole suoraan ympäristönsuojelulain mukaan ympäris-

tölupavelvollisia, vaan niissä ympäristöviranomainen harkitsee ympäristölupa-

tarpeen tapauskohtaisesti.” Silloisesta tilanteesta selvitys summaa: ”Ampuma- ja 

harjoitustoiminnalta ei lähtökohtaisesti edellytetä ympäristölupaa. Kuitenkin lu-

paviranomainen on edellyttänyt ympäristölupaa haettavaksi useammalle ampu-

ma- ja harjoitusalueelle. PV:n tulee varautua siihen, että lupaviranomainen voi 

edellyttää ympäristölupaa myös muille ampuma- ja harjoitusalueille.”  

Asiakirjassa myös suositellaan ampumaratojen hallinnoimisen keskittämistä joukko- osastoil-

ta ja muilta hallintoyksiköiltä Puolustushallinnon Rakennuslaitoksen hallintaan ja lupa- asi-

oissa samoin edunvalvonnan keskittämistä Puolustusvoimien Logistiikkalaitokselle. (Puolus-

tusministeriö, 2018, s. 6). Tämän dokumentin perusteella voidaan arvella syyksi aiemmassa 

toiminnassa osille ampumaradoista velvoitetun ja haetun ympäristölupia ja osille ei, olevan 

erot paikallisissa viranomaistulkinnoissa ja Puolustusvoimien hallintoyksiköiden linjauksissa. 



   

Pääesikunnan 2011 käskemässä ampumaratojen ympäristönsuojeluhankkeen toteutuksessa 

päätettiin, ettei kaikille radoille ole taloudellisesti järkevää toteuttaa rakenteiden korjauksia, 

joita ympäristöluvan hakeminen edellyttää. Osa radoista lakkautettiin Puolustusvoimien orga-

nisaatiouudistuksen myötä, osa ympäristönsuojeluhankkeen myötä. Puolustusvoimien ampu-

maratojen määrä vähentyi hankkeen tuloksena siten, että 2012 käytössä oli 50 ampumarataa ja 

vuonna 2018 ampumaratoja oli 37. Hankkeen myötä, Pääesikunnan ohjauksella, osa ampuma-

radoista lakkautettiin. Perusteena pidettiin myös, ettei kyseisille radoille ollut tyyppiinsä liit-

tyen merkittävää sotilaallista käyttöä. (Puolustusvoimat, Puolustusvoimien ampumaratojen 

ympäristönsuojelun tekninen parantaminen- loppuraportti, 2019, s.8). Siviiliradoista Haasta-

teltava 1 tuo keskustelussa esille, että Ampumaratalain 12§ mukaan Maakuntien liiton tulee 

ylläpitää suunnitelmaa maakunnallisten ampumakeskusten riittävästä määrästä ja sijoittelusta 

(Ampumaratalaki 763/2015). Haastateltava 1 huomauttaa kuitenkin, ettei lakiin tai mihinkään 

muuallekaan ole kirjattu, mille toimijalle velvollisuus riittävän määrän ampumaratoja raken-

tamisesta ja ylläpitämisestä kuuluu ja mistä tähän saadaan tarvittavat varat. Hän jatkaa ratojen 

olevan käytännössä ampumaseurojen ja yhdistystoimijoiden ylläpitämiä ja rahoittamia ja vaa-

dittavien ympäristölupaprosessien hankaloittavan ratojen ylläpitoa, tai kustannusten vuoksi 

tekevän siitä mahdotonta ja siten aiheuttaen ratojen sulkemisia (Liite 6). 

Ampumaratojen nykyiseen määrään liittyen Eduskunnan puolustusvaliokunta tuo ilmi tahtoti-

lan helpottaa reserviläisten ampumaharjoittelua lisäämällä ampumaratojen määrää valtakun-

nallisesti, nykyisestä noin kuudesta sadasta ampumaradasta tuhanteen ampumarataan. (Puo-

lustusvaliokunta, PuVL 16/2022). Tämän voidaan havaita olevan pyrkimystä palata 1930- 

luvun valtakunnalliseen tilanteeseen, jossa Suojeluskuntajärjestön käytössä oli 998 ampuma-

rataa (Raikkala, 1964, s. 212). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 10 PÄÄTÖS KORKEAMMASTA TURVALUOKASTA 

 

 
 

 

 

 


